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HYRJE

Raporti pér ecuringé dhe progresin me “Negociatat dhe Integrimin Evropian”, drejtuar
Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé, hartohet né zbatim té nenit 19 té Ligjit nr. 77/2025,
“Pgr disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 15/2015, “Pér rolin e Kuvendit né procesin e
integrimit té Republikés sé Shqipérisé né Bashkimin Evropian”i ndryshuar.

Ky raport periodik pér Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé bazohet né detyrimin ligjor, té
pércaktuar si mé sipér, dhe paraget: i} progresin mbi procesin e pérafrimit me acquis té BE-
s&; ii) ecuriné e procesit té negociatave dhe anétarésimit né Bashkimin Europian; iii) ecuriné
e ndjekjes sé rekomandimeve (té pranuara) té komisionit pérgjegjés pér ¢éshtjet europiane
lidhur me pozicionet negociuese, vizionin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
2022-2030 dhe programin e Qeverisé Shqiptare iv) integrimin e pérshpejtuar, pérmes Planit
té Rritjes sé Bashkimit Evropian pér Ballkanin Peréndimor dhe té tjera zhvillime.

Raporti pér periudhén Shtator — Dhjetor 2025 paraget njé pasqyré zhvillimore, té progresit
dhe arritjeve né procesin e negociatave dhe integrimit evropian né nivelin gendror dhe
nivelin vendor, me géllim arritjen e objektivit madhor pér anétarésimin e Republikés sé
Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Ky Raport &shté hartuar nga Departamenti i Politikés dhe Integrimit Evropian né Kryeministri,
né funksionin e tij si Sekretariat i Integrimit Evropian, nén drejtimin e Ministrit té Shtetit dhe
Kryenegociator, Negociatorét dhe 36 Sekretariatet Teknike té Grupeve Ndérinstitucionale té
Punés té Integrimit Evropian (GNPIE-s&), pér ¢cdo kapitull (grupkapitull) dhe kriter té Acquis té
Bashkimit Evropian.
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PJESA |: KUADRI PER INTEGRIMIN EVROPIAN

1.1.  Vizioni strategjik

Integrimi Evropian &shté synimi politik dhe strategjik mé i réndésishém i Shgipérise dhe i
sistemeve té saj ligjore, ekonomike dhe institucionale. Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrimin Evropian (SKZHIE) 2022-2030 pércakton vizionin dhe objektivat strategjike
kombétare, ku géllimi parésor strategjik ésht& integrimi evropian.

1.2.  Dialogu politik né kuadér té negociatave dhe procesit t& integrimit evropian
1.2.1. Zhvillimet kryesore politike mbi bisedimet pér anétarésim

Né gjysmén e dyté té vitit 2025, Presidenca e Késhillit té BE-sé kaloi te Danimarka, e cila ¢oi
pérpara njé agjendé té dendur prioritetesh. Presidenca daneze i dha rendési konsolidimit té
forcés sé brendshme t& Bashkimit Evropian, duke e lidhur siguriné me konkurrueshmériné
ekonomike dhe tranzicionin e gjelbér. Né kété periudhé, debati evropian u zhvendos gjithnjé
e mé shumé drejt nevojés pér njé BE mé té qéndrueshme ekonomikisht, mé inovative dhe
mé té pérgatitur pér konkurrencén globale, pa humbur fokusin nga sfidat e vazhdueshme té
sigurisé.

Danimarka vijoi t& mbéshtesé zgjerimin si proces strategjik, me njé gasje té kujdesshme dhe
té balancuar, pérmes nénvizimit té nevojés pér pérgatitie t& brendshme té BE-sé pér
zgjerimin e ardhshém. Gjaté Presidencés sé saj, u thelluan diskutimet mbi reformat
institucionale té nevojshme pér té pérballuar njé Union mé té madh, si dhe mbi mekanizmat
e integrimit gradual té vendeve kandidate, veganérisht pérmes pérfshirjes sé tyre progresive
né tregun e pérbashkét dhe politikat sektoriale té BE-sé. Takimet, samitet dhe forumet
politike té organizuara gjaté késaj periudhe reflektuan réndésiné e zgjerimit né agjendén
evropiane dhe pérpjekjet pér té ndértuar njé konsensus mé té gjeré evropian rreth zgjerimit,
duke e lidhur até ngushté me stabilitetin afatgjaté té& kontinentit.

Presidenca Daneze drejtoi punén pér mbajtjen e Konferencés Ndérgeveritare me Shqipérine
né muajin Shtator 2025 pér celjen e negociatave e grup-kapitullit [V me Shqipéring, duke e
konsideruar kété hap si nj¢ moment kyg né avancimin e procesit té zgjerimit dhe né forcimin
e kredibilitetit té politikés sé zgjerimit té& BE-sé.

Konferenca e gjashté Ndérgeveritare njohu zyrtarisht arritjet dhe punén e béré nga pala
shaiptare pér pérmbushjen e kritereve té cilat béné t& mundur hapjen e negociatave pér
grupin e katért té kapitujve, ku pérfshihen: transporti, energjia, rrjetet trans-evropiane dhe
mjedisi dhe ndryshimet klimatike. Grupkapitulli 4 konsiderohet si njé nga grupimet mé té
véshtira né terma té pérafrimit ligior dhe krijimit té kapaciteteve institucionale dhe
administrative pér zbatimin e standardeve né fushat e transportit, energjisé dhe mjedisit e
ndryshimeve klimatike. Nga ana tjetér, konsiderohet si njé nga grupimet gé sjell mé shumé
pérfitime pér qytetarét shgiptaré dhe jo vetém, por edhe pér ngritien né nivel tjetér te
bashk&punimit ndérkufitar e panevropian. Né kété kuptim, hapja e grupkapitullit dhe ecuria
né pérmbushjen e piketave mbyllése té kapitujve té saj, u guajt njé mundési dhe pérgjegjési
njéherazi. Duke njohur pérparimet e deritanishme té Shgipérisé né kéto sektorg, BE-ja ka
vendosur gjithashtu piketa pér mbylljen e pérkohshme té kétyre kapitujve.
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Né njé panoramé mé té ploté, kjo Konferencé shfagi dukshém njé entuziazém lidhur me
ecuriné e vendit toné, dhe u shogérua me fjalé inkurajese e mbéshtetése pér té mbajtur
ritmin edhe né vijim. Mbéshtetja mbi 90% e shqiptaréve ndaj BE-sé, sé cilés iu bé jehonéné
takim, u soll si njé vleré e shtuar pér veté BE-né. “Kemi nevojé pér entuziazmin e Shqipérisé”,
tha znj. Kos.

Presidenca Daneze dhe Komisionerja znj. Kos konfirmuan gqartazi gatishmériné pér té
organizuar Konferencén e radhés Ndérgeveritare pér té hapur edhe grupkapitullin 5 (i fundit)
sa mé paré té jeté e mundur dhe pér pérmbushjen e IBAR-it deri né fund té& mandatit té
Presidencés Daneze.

Né terma konkreté:

Mé 16 shtator 2025, Bashkimi Evropian mbajti takimin e gjashté té Konferencés sé
Anétarésimit me Shqipéring, né Bruksel. Takimi shérbeu pér té hapur negociatat pér
anétarésim pér Grup-Kapitullin IV “Agjenda e Gjelbér dhe Ndérlidhja e Qéndrueshme”, i cili
pérfshin kapitujt e méposhtém negociues:

e Kapitulli 14 — Politika e transportit,

e Kapitulli 15 - Energjia,

e Kapitulli 21- Rrjetet trans-evropiane,
e Kapitulli 27 — Mjedisi dhe klima.

Delegacioni i Bashkimit Evropian u drejtua nga Ministrja pér Céshtjet Evropiane té
Danimarkés, Znj. Marie Bjerre, me pjesémarrjen e Komisioneres Evropiane pér Zgjerimin, Znj.
Marta Kos. Delegacioni shqiptar u drejtua nga Kryeministri i Republikés sé& Shqipérisé, Z. Edi
Rama.

“Zgjerimi éshté né krye té pérparésive tona si njé domosdoshméri gjeopolitike pér BE-né. Jam
e lumtur gé sot bémé njé hap tjetér me Shqipériné. Kjo éshté njé tjetér prové e garté e rrugés
sé vendit drejt integrimit evropian. Pres me padurim té zhvilloj mé shumé takime né muajt e
ardhshém me Shqipériné dhe me vendet e tjera kandidate pér té cuar pérpara zgjerimin e BE-
s€”, tha Ministrja Bjerre me kété rast.

Mé 8-10 tetor 2025, Grupi i Punés i Késhillit Evropian pér Zgjerimin dhe Vendet gé negociojné
anétarésimin né BE (COELA), sé bashku me pérfagésues té presidencés daneze vizituan
Shqipériné pér té vlerésuar progresin e reformave dhe pér té diskutuar hapat e ardhshém né
procesin e integrimit. Grupi zhvilloi takime me pérfagésues té larté té Qeverisé shqiptare, si
edhe pérfagésues té institucioneve té pavarura.

Mé 17 néntor 2025, Bashkimi Evropian mbajti takimin e shtaté té& Konferencés sé
Anétarésimit me Shqipéring, né Bruksel. Takimi shérbeu pér té hapur negociatat me
Shqgipériné mbi Grup-kapitullin V, té fundit, “Burimet, bujgésia dhe kohezioni”, i cili pérfshin
kapitujt e méposhtém negociues:

e Kapitulli 11 - Bujgésia dhe zhvillimi rural;

e Kapitulli 12 - Siguria ushgimore, veterinare dhe fitosanitare;

e Kapitulli 13 - Peshkimi;

e Kapitulli 22 - Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore;
e Kapitulli 33 - Dispozitat financiare dhe buxhetore.
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Konferenca e shtaté Ndérgeveritare mbyll fazén e hapjes sé ploté té grup-kapitujve pér
Shqipériné, proces i kryer prej 15 tetor 2024 deri né 17 néntor 2025.

Celja e negociatave pér anétarésim e vendos Shgipériné edhe mé bindshém né pozité té
favorshme, pér t& vijuar me njé pérpjekje mé té madhe pér njé vlerésim pozitiv pér
plotésimin e piketave té& ndérmjetme té& themeloreve dhe plotésimin e piketave mbyllése pér
njé séré kapitujsh gjaté vitit 2026.

1.2.2. P&rputhshméria me politikén e jashtme té sigurisé dhe mbrojtjes té Bashkimit
Evropian

Pér sa i pérket pérputhshmérisé sé politikés soné té jashtme me politikén e jashtme, té
sigurisé dhe mbrojtjes sé Bashkimit Evropian, gjaté tremujorit té katért té vitit 2025,
Shqipéria ka siguruar linjézimin e ploté me té gjitha deklaratat dhe masat shtrénguese té
Unionit. Gjaté periudhés shtator-dhjetor 2025, Shqipéria éshté linjezuar me 52 vendime té
Késhillit té BE-sé dhe deklarata té Pérfagésuesit té Larté té Bashkimit Evropian né emér té BE-
sé. Aktiviteti i Komitetit t& Masave Shtrénguese Ndérkombétare, i udhéhequr nga Ministria
pér Evropén dhe Punét e Jashtme, ka vijuar né pérputhje me ligjin 72/2019 “Pér masat
shtrénguese ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”, duke mundésuar zbatimin e
sanksioneve dhe masave pérkatése. Jané ndjekur me pérpikméri té gjitha proceset e
pércaktuara pér té siguruar implementimin e masave té Bashkimit Evropian, si edhe
raportimin lidhur me to. Aktualisht, MEPJ po punon né bashkérendim me institucionet e
kompetencés pér finalizimin e rregullores pér organizimin, funksionet dhe procedurat e
Komitetit té Masave Shtrénguese Ndérkombétare, e cila parashikon edhe krijimin e
strukturés sé Sekretariatit Teknik qé do té& mbéshtesé punén e Komitetit.

1.2.3. Aktitivetet Evropiane me ndikim

Mé 2 shtator 2025, u zhvillua Késhilli i Céshtjeve té Péergjithshme té BE-sé (GAC), né
Kopenhagé, ku morén pjesé vendet kandidate dhe aspirante. Shqipéria u pérfagésua nga
Zévéndéskryenegociatorja dhe Ministrja e Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsionin, znj. Adea Pirdeni. Takimi konfirmoi se situata gjeopolitike né Evropé ka cuar
né interes té ripértériré té BE-sé pér té sjellé vendet fginje evropiane né bllok. Po ashtu, gjaté
GAC-sé u diskutua qé procesi formal i zgjerimit nuk éshté e vetmja ményré pér té integruar
vendet aspirante né BE, pasi “integrimi gradual” shérben si mundési pér t'u pérballur me
tensionin midis urgjencés sé& zgjerimit dhe pengesave politike dhe burokratike pér té
pérshpejtuar procesin. Qeéllimi pérfundimtar mbetet anétarésimi i ploté né Bashkimin
Evropian.

Mé 10 shtator 2025, Presidentja e Komisionit Evropian, znj. Ursula von der Leyen, mbaijti
fjalimin e saj té Gjendjes sé& Unionit (State of the Union) mbi arritjet e deritanishme té
Bashkimit Evropian dhe planet pér té ardhmen né fusha té ndryshme té politikave evropiane.
Fokusi i fjalimit t& kétij viti ishte politika e jashtme dhe ajo e mbrojtjes dhe e sigurisé. Von der
Leyen u ndal gjerésisht né luftén dhe agresionin rus kundér Ukrainés, mbéshtetjen ndaj
vendit, si dhe veprimet e métejshme qé duhen ndérmarré né drejtim té Rusisé (Samiti i
Koalicionit Ndérkombétar pér Kthimin e Fémijéve Ukrainas; paketa e 19-té e sanksioneve
kundrejt Rusisé; iniciativa “Avantazhi Ushtarak Cilésor”; Aleancé dronésh me Ukrainén; etj.).
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Sa i takon zgjerimit, Presidentja e Komisionit shprehu gartésisht kérkesén pér vijimin e
procesit té zgjerimit t& bazuar né merité dhe vijimin e integrimit pérpara anétarésimi.

Meé 1 tetor 2025, né pararendje té Samitit t& Komunitetit Politik Evropian, u zhvillua takimi
joformal i lideréve evropiané né Kopenhagé, Danimarké. Udhéhegésit u mblodhén pér té
diskutuar mbi forcimin e mbrojtjes sé pérbashkét evropiane, duke pérfshiré ¢céshtje gé lidhen
me kapacitetet mbrojtése, mbéshtetjen pér krahun lindor dhe geverisjen, si dhe mbi
mbéshtetjen ndaj Ukrainés.

Mé 2 tetor 2025, u zhvillua takimi i shtaté i Komunitetit Politik Evropian né Kopenhagé. Gjaté
samitit, liderét folén pér forcimin e Ukrainés, situatén e pérgjithshme té sigurisé né Evropé
dhe diskutuan mbi ményrat se si Evropa duhet té béhet mé e forté dhe mé e sigurt né
kontekstin aktual gjeopolitik. Seanca plenare hapése u pasua nga disa tryeza té rrumbullakéta
qé u pérgendruan né aspekte t& ndryshme té sigurisé evropiane, si vijon:

e kércénimet tradicionale dhe hibride té sigurisg;
e siguriné ekonomike;
e migrimin.

Delegacioni shqiptar qé mori pjesé né takim kryesohej nga Kryeministri i vendit, z. Edi Rama
dhe kishte né pérbérje té tij znj. Elisa Spiropali, Ministér pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

ME 12 tetor 2025, 29 vende evropiane filluan té prezantojné Sistemin e ri digjital té Kufirit té
Evropés - Sistemin e Hyrjes/Daljes (EES) né kufijté e tyre té jashtém. Vendet evropiane filluan
té regjistrojné elektronikisht t& dhénat e shtetasve jo-anétaré té BE-sé gé kalojné kufijté e
tyre té jashtém pér géndrime té shkurtra (90 dité né ¢do periudhé 180-ditore). Ata do ta
béjné kété né ményré progresive, pér njé periudhé prej gjashté muajsh.

Mé 16 tetor 2025, u publikua nga Komisioni Evropian Udhérréfyesi i mbrojtjes “Gatishmeéri
2030”. Udhérréfyesi pércakton objektiva dhe piketa té qarta pér té arritur gatishmériné
mbrojtése deri né vitin 2030. Gatishméria e mbrojtjes konsiston né zhvillimin dhe
pérvetésimin e aftésive gé nevojiten pér luftén moderne, duke siguruar qé Evropa té keté njé
bazé industriale mbrojtése qé i jep asaj njé avantazh strategjik dhe pavarésiné e nevojshme.
Ndér propozimet e tij kryesore jané katér projekte kyce: Mbrojtja e Krahut Lindor, Iniciativa
Evropiane e Mbrojtjes nga Dronét, Mburoja Ajrore Evropiane dhe Mburoja Hapésinore
Evropiane.

Mé 22 tetor 2025, Parlamenti Evropian miratoi né Strasburg njé rezoluté mbi “Pasojat
institucionale té Zgjerimit té BE-sé me anétaré té rinj”. Rezoluta ka si objektiv kryesor
reformimin e kornizés institucionale té BE-sé pér t'u pérgatitur pér zgjerimin né njé kontekst
gjeopolitik gjithnjé e mé kompleks. Rezoluta thekson kryesisht se reformimi i brendshém do
té ndihmojé BE-né pér t'u pérballur mé miré me sfidat, si dhe do té pérgatisé vendet
kandidate pér njé tranzicion mé té lehté. Ndér té tjera, rezoluta propozon:

e pérfshirjen e hershme té vendeve kandidate né institucionet e BE-sé si vézhgues;

e pérdorimin mé té gjeré té vendimmarrjes sé bazuar né shumicé té kualifikuar midis
shteteve anétare dhe ri-pércaktimin e pragjeve té shumicés sé kualifikuar;

e pérshtatjen e pérbérjes sé Kolegjit t& Komisioneréve;

e reformimin e mekanizmit pér mbrojtjen e vlerave té BE-sé dhe caktimin e Gjykatés sé
Drejtésisé té BE-sé si arbitér;
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e ripérpunimin e buxhetit afatgjaté, duke hequr kufirin e vendosur prej 1% té té
ardhurave té pérgjithshme bruto kombétare;

e pérdorimin e fleksibiliteteve té Traktatit t& BE-sé, si¢ jané klauzolat kalimtare dhe
bashképunimin e pérhershém té strukturuar (PESCO), veganérisht né mbrojtje;

e ruajtjen e madhésisé fikse té Parlamentit, duke mbajtur pérfagésimin e drejté pérmes
njé mekanizmi qé i pérshtatet ndryshimeve demografike;

e forcimin e Parlamentit me njé té drejté té& ploté pér iniciativé legjislative dhe
kompetenca mé té médha pér geverisjen e buxhetit.

Meé 23 tetor 2025, udhéheqésit e BE-sé u takuan né Bruksel pér té diskutuar mbéshtetjen e
vazhdueshme pér Ukrainén dhe ményrén e rritjes sé gatishmérisé mbrojtése té Evropés deri
né vitin 2030. Udh&heqgésit mirépritén pérpjekjet pér té rishikuar mandatet e misioneve
késhillimore dhe ushtarake té ndihmés sé BE-sé né Ukraing, si dhe ritheksuan mbéshtetjen e
BE-sé ndaj vendit. Liderét evropian gjithashtu i béné thirrje Rusisé té angazhohet né
negociata pér page dhe té bjeré dakord pér njé armépushim té menjéhershém. Kjo u pasua
nga diskutime té tjera pér masa té métejshme pér té ndérpreré operacionet e flotés hije té
Rusisé. Ndérkaq, liderét trajtuan edhe zhvillimet e fundit né Lindjen e Mesme, konkurrencén
dhe tranzicionin e dyfishtg, strehimin, migracionin dhe situatén né Moldavi.

Mé 4 néntor 2025, Komisioni Evropian publikoi Raportin e Progresit pér Shgipériné 2025, i cili
paraget njé analizé té detajuar té zhvillimeve né vend gjaté njé viti. Raporti evidentoi
pérparimin e géndrueshém té vendit toné né reformat kyge, shénoi arritjet konkrete dhe
ritheksoi pérkushtimin e palékundur té Shqipérisé ndaj standardeve evropiane. Né ményré té
vecanté, raporti pérshéndeti angazhimin e forté politik té Shqipérisé né rrugén e integrimit
evropian. Ai po ashtu theksoi pérparimin e réndésishém né reformat themelore, vecanérisht
né reformén gjithépérfshirése té drejtésisé, si dhe rezultatet domethénése té arritura né
luftén kundér korrupsionit dhe krimit té organizuar, duke nénvizuar edhe bashképunimin
aktiv ndérkombeétar né kéto fusha. Sé fundmi, raporti vlerésoi pérparimin e béré né procesin
e negociatave té anétarésimit qé& prej tetorit té vitit 2024 dhe e cilésoi ecuriné e tyre si “té
paprecedenté”. Raporti udhézoi Shgipériné edhe né lidhje me té gjitha ¢éshtjet, né c¢do
fushé/kapitull ku duhet béré progres lidhur me pérgatitjet pér té pérmbushur kriteret pér
anétarésim né vitin pasues e mé tej.

Mé 17 néntor 2025, ministrat pérgjegjés pér céshtjet evropiane filluan pérgatitjet pér
Késhillin Evropian té dhjetorit 2025. Késhilli diskutoi pér Kornizén e re Financiare
Shumévjecare 2028-2034 dhe gjendjen aktuale té marrédhénieve BE-Mbretéria e Bashkuar.
Po ashtu, ministrat shkémbyen piképamjet e tyre pér programin e punés té Komisionit pér
vitin 2026. S& fundmi, né kontekstin e dialogut vjetor pér sundimin e ligjit, u zhvilluan
diskutime specifike mbi situatén e sundimit té ligjit né Bullgari, Ceki, Irlandé dhe Gjermani.

Meé 20 néntor 2025, né Komitetin e Punéve té Jashtme té Parlamentit Evropian, u prezantua
njé projekt-raport me titull “Strategjia e Zgjerimit té BE-s&”. Projekt-raporti paraget njé
‘strategji té rifreskuar’ t& Parlamentit pér zgjerimin e BE-sé, pasi thekson se ky proces éshté
nj¢ prioritet kyc gjeopolitik né kushtet e agresionit rus kundér Ukrainés dhe
pagéndrueshmérisé globale né rritje. Dokumenti riafirmon faktin qé anétarésimi duhet té
mbetet njé proces térésisht i bazuar né merita, si dhe né sundimin e ligjit, reformat
demokratike, liriné e medias, té drejtat e pakicave dhe pérafrimin e ploté me politikén e
jashtme dhe té sigurisé sé BE-sé. Gjithashtu, Raporti thekson nevojén gé vendet kandidate,
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vecanérisht ato né Ballkanin Peréndimor, sé bashku me Ukrainén dhe Moldaving, té béjné
pérparim té pakthyeshém né reforma. Nga ana tjetér, népérmjet kétij projekt-raporti,
eurodeputét béjné thirrje gé edhe veté BE-ja t& ndérmarré reforma té brendshme, duke
evidentuar nevojén pér pérdorim mé té gjeré té votimit me shumicé té cilésuar pér té
siguruar funksionimin efektiv té bllokut pas zgjerimit. Po ashtu, strategjia nxjerr né pah
réndésing e ndihmeés financiare, integrimit gradual né politikat e BE-sé, forcimit té
bashképunimit rajonal dhe masave té forta kundér dezinformimit, si dhe kérkon njékohésisht
komunikim mé efektiv, pérfshirje té té rinjve e mbéshtetje institucionale pér té ruajtur ritmin
dhe besueshmeériné e procesit té zgjerimit.

Mé 20 néntor 2025, Késhilli i Céshtjeve me Jashté u mblodh pér té diskutuar mbi luftén e
agresionit rus né Ukraing, situatén né Lindjen e Mesme, Sahel dhe né Sudan, si dhe
bashk&punimin me ASEAN. Ndérkag, Késhilli i) vendosi masa kufizuese ndaj dhjeté individéve
pérgjegjés pér shkelje ose abuzime té rénda té té drejtave té njeriut dhe shtypjen e shogérisé
civile dhe opozités demokratike né Rusi; ii) miratoi pérfundime gé mirépresin paktin pér
Mesdheun, duke konfirmuar se rajoni i Mesdheut éshté njé pérparési strategjike pér BE-ng;
iii) dhe miratoi pérfundime mbi avancimin e strategjisé digjitale ndérkombétare pér BE-né.

Mé 15 dhjetor 2025, u mbaijt takimi i radhés i Késhillit té Céshtjeve me Jashté ku u diskutua
mbi situatén né Lindjen e Mesme dhe kontributin evropian né stabilizimin dhe siguriné e
Gazés, gjendjen né Siri dhe Liban, marrédhéniet dypaléshe me Kinén, agresionin rus kundér
Ukrainés, etj. Késhilli miratoi masa kufizuese shtesé té cilat targetojné 12 individé dhe 2
subjekte pér shkak té aktiviteteve té vazhdueshme hibride té Rusisé, si dhe zgjeroi fushén e
sanksioneve kundér Bjellorusisé né kontekstin e shkeljeve té fundit té hapésirés ajrore né
Lituani dhe shtete té tjera anétare té prekura nga aktivitetet hibride té Bjellorusisé.

Mé 16 dhjetor 2025, u zhvillua mbledhja e Késhillit t& Céshtjeve té Pérgjithshme (GAC) pér
muajin dhjetor. Né& kété mbledhje Késhilli e kishte té pamundur miratimin e Konkluzioneve
pér Zgjerimin pér vitin 2025 pér shkak té mungesés sé konsensusit ndér shtetet anétare -
pasojé e kundérshtimit nga Hungaria mbi mbéshtetjen e anétarésimit té Ukrainés né tekstin e
konkluzioneve. Né kéto kushte presidenca daneze e publikoi dokumentin si Konkluzione té
Presidencés. Konkluzionet reflektojné gjetjet e Paketés sé Zgjerimit t&€ Komisionit Evropian té
datés 4 néntor 2024. Né kété kuadér, vendet gé kryesojné né procesin e negociatave pér
anétarésim jané Mali i Zi, Shgipéria, Ukraina dhe Moldavia.

Mé 17 dhjetor 2025, Kryeministri Rama mori pjesé né Samitin BE-Ballkani Peréndimor

Samiti BE-BP synonte té theksonte réndésiné e marrédhénieve politike dhe ekonomike midis
BE-sé dhe partneréve té Ballkanit Peréndimor né kontekstin aktual gjeopolitik dhe nevojén
pér lidhje gjithnjé e mé té forta midis BE-sé dhe rajonit. Kryeministri Rama mori pjesé né
seancén plenare: “Thellimi i bashképunimit dhe avancimi i integrimit gradual, pérfshiré ‘Roam
like at home’, si dhe Plani i Rritjes pér Ballkanin Peréndimor”, té drejtuar nga Presidenti i
Késhillit Evropian, z. Antonio Costa.

Né pararendje té samitit, Kryeministri u prit né njé takim nga Presidenti Costa. Ndérkag, ai
zhvilloi dhe njé takim me Pérfagésuesin e Larté, znj. Kaja Kallas.

Deklarata e miratuar né vijim té samitit pérfshinte kéto mesazhe kryesore:

— Forcimi i partneritetit BE—Ballkani Peréndimor, sidomos né kontekstin e luftés sé
Rusisé kundér Ukrainés dhe sfidave gjeopolitike;
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— Angazhim i ploté pér anétarésim né BE si njé mundési reale pér rajonin;

—  Pérshpejtimi i procesit té anétarésimit;

— Zgjerimi si investim strategjik né paqe, siguri, stabilitet dhe prosperitet.

— Respektimi i vlerave evropiane;

— Bashképunim rajonal, marrédhénie té mira fginjésie dhe pajtim;

— Mbéshtetje e forté pér Ukrainén;

— Linjézimi me politikén e jashtme té BE-sé;

— Rritja e bashk&punimit né fushén e sigurisé dhe mbrojtjes;

— Angazhimi pér integrimin gradual para anétarésimit;

— Tregu i Pérbashkét Rajonal;

— Mbéshtetja pér energjing, transportin, digjitalizimin dhe tranzicionin energjetik;

— Forcimi i menaxhimit t& migracionit, luftés kundér korrupsionit, krimit té organizuar,
drogés dhe terrorizmit;

—  Normalizimi i marrédhénieve Kosové-Serbi;

— Komunikimi strategjik mé i miré i gytetaréve pér pérfitimet e integrimit dhe ndértimi i
konsensusit shogéror;

Zhvillimi i Samitit t& ardhshém né Mal té Zi né gershor 2026.
1.4.2 Takimet dy dhe shumépaléshe té dialogut politik, me fokus integrimin evropian

Takimet dy dhe shumépaléshe té Kryeministrit, z. Edi Rama

Shkup, 1 Shtator 2025 — Kryeministri Rama mori pjesé né takimin e lideréve té Ballkanit
Peréndimor “Stabilitet, Unitet, e Ardhme”.

Né nisje té takimit u vlerésua progresi i béré nga Shqipéria dhe u theksua nga Komisionerja
pér Zgjerimin e BE-sé, znj. Marta Kos, mundésia e hapjes sé té gjithé grup-kapitujve brenda
kétij viti.

Fokusi kryesor i takimit ishte vlerésimi i punés dhe ecurisé sé Planit té Rritjes, propozimet pér
iniciativa té reja dhe bashképunimin ekonomik pérmes Tregut té Pérbashkét Rajonal, té
konceptuara né dy panele diskutimi - Paneli i paré: “Plani i Rritjes: Vlerésimi, hapat e
ardhshém dhe komunikimi”, si dhe paneli i dyté “Thellimi né Shtyllat e Planit té Rritjes”.

Bled, 1 Shtator 2025 — Kryeministri Rama mori pjesé né Forumin Strategjik té Bledit

Kryeministri z. Edi Rama mori pjesé né Konferencén e 20-té ndérkombétare té€ Forumit
Strategjik té Bledit, si edhe né disa aktivitete té tjera té organizuara né kuadér té Forumit.

Forumi Strategjik i Bledit shérben si njé platformé e réndésishme pér diskutime strategjike té
nivelit t& lartd mbi sfidat mé urgjente qé pérballen Evropa dhe bota. Edicioni i vitit 2025, me
temén “A Runaway World”, mblodhi lideré, eksperté dhe personalitete me ndikim pér té
diskutuar rolin e Evropés né ndértimin e njé té ardhmeje mé té& qéndrueshme dhe
bashképunuese.
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Kryeministri Rama ishte i ftuar special né panelin kushtuar rolit té shteteve dhe té ardhmes sé
Bashkimit Evropian. Né fjalén e tij, ai theksoi se Shqipéria nuk e ka véné asnjéheré né dyshim
besnikériné ndaj BE-s&, duke shprehur shpresén gé edhe vendet anétare té jené té bashkuara
né kété gasje. Ai nénvizoi gjithashtu se BE-ja duhet té forcojé mé tej unitetin e saj dhe té jeté
mé e hapur ndaj vendeve mike si Shqipéria.

Bruksel, 16 Shtator, 2025 — Konferenca e gjashté Ndérqgeveritare Shqipéri-BE

Kryeministri z. Edi Rama kryesoi delegacionin e Shgipérisé né Konferencén e gjashté
Ndérgeveritare me Bashkimin Evropian, né Bruksel, duke hapur negociatat me Shqipériné pér
Grupkapitullin e katért “Agjenda e Gjelbér dhe Ndérlidhja e Qéndrueshme”.

Pjesémarrja e delegacionit shgiptar né K6NQ u shogérua me njé vizité dyditore té
kryeministrit z. Edi Rama né Bruksel, ku u takua me Komisioneren pér Zgjerimin, znj. Marta
Kos, me Sekretarin e Pérgjithshém té NATOs, z. Mark Rutte, Drejtorin e Pérgjithshém té DG
ENEST, z. Gert Jan Koopman. Kryeministri z. Edi Rama u bé Kryeministri i paré gé& jep njé
leksion né Kolegjin e Evropés. Po ashtu, kryeministri z. Edi Rama mori pjesé edhe né seancén
e fundit té Komitetit Ekonomik e Social Evropian, nén drejtimin e Presidentit z. Oliver Ropke.

Ndérkohé, anétaré té delegacionit qé shogéronin kryeministrin z. Edi Rama, u angazhuan né
aktivitete té vecanta, si pjesémarrja né Késhillin e Céshtjeve té Pérgjithshme, né tematikén e
sundimit té ligjit, gjithashtu zhvilluan takime pune me DG ENEST lidhur me situatén né
plotésimin e piketave té ndérmjetme, né DG HOME lidhur me planin e veprimit pér vizat, si
dhe me DG GROW, mbi forcimin e bashképunimit ekonomik Shqipéri — BE.

Tirané, 9 tetor 2025 — Kryeministri Rama mori pjesé dhe ¢eli takimin me anétarét e COELA
gjaté vizités sé tyre zyrtare né Tirané. Takimi me anétarét e Grupit té Punés té Késhillit t& BE-
sé pér Zgjerimin (COELA) u fokusua né ecuriné e negociatave té anétarésimit té Shqipérisé né
Bashkimin Evropian dhe sidomos né progresin e vendit né ‘Themelorét’. Vizita ri-konfirmoi
angazhimin e BE-s& pér té cuar pérpara procesin e anétarésimit té Shqipérisé bazuar né
merité, vecanérisht né reforma té prekshme dhe té géndrueshme, si dhe né zbatimin e tyre.
Pérfagésuesit e Grupit vlerésuan reformat kyce té ndérmarra nga Shqipéria né funksion té
avancimit té procesit t& anétarésimit, duke e véné theksin tek arritjet e reformés né drejtési
dhe bashképunimin dhe pérkthyeshmériné e saj.

Londér, 22 Tetor 2025 — Kryeministri Rama mori pjesé né Samitin e lideréve té Procesit té
Berlinit - Samiti i Londrés mblodhi sé bashku lideré nga gjashté vendet e Ballkanit
Peréndimor, shtetet anétare té BE-sé dhe organizatat ndérkombétare pér té forcuar Procesin
e Berlinit, si strukturén gendrore pér bashképunimin rajonal dhe anétarésimin né BE.
Kryeministri Rama ishte ndér pjesémarrésit kryesoré né kété event. Gjaté ndérhyrjes sé tij, ai
evidentoi angazhimin dhe pozicionimin strategjik té Shqgipérisé brenda kornizés sé Procesit té
Berlinit. Sipas Kryeministrit kontributet e Shgipérisé, ndér té tjera, pérfshinin: mbéshtetje pér
iniciativat rajonale, digjitale dhe té gjelbra né pérputhje me standardet e BE-sé, angazhim né
zbatimin e Planit té Tregut té Pérbashkét Rajonal, vecanérisht né tregti dhe |évizshméri, si
dhe koordinim diplomatik me lideré té tjeré té rajonit pér té pérforcuar unitetin dhe
objektivat e pérbashkéta. Né fjalén e tij, Kryeministri po ashtu theksoi domosdoshmériné e
koordinimit rajonal né avancimin e objektivave té tranzicionit digjital dhe té gjelbér.
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Bruksel, 17 Néntor 2025 — Kryeministri Rama mori pjesé né Konferencén e shtaté
Ndérgeveritare Shqipéri-BE - Kryeministri Edi Rama kryesoi delegacionin e Shgipérisé né
Konferencén e shtaté Ndérgeveritare me Bashkimin Evropian, né Bruksel, ku u hapén
negociatat pér Grup-Kapitullit V “Burimet, bujqésia dhe kohezioni”. Ky é&shté grup-kapitulli i
fundit gé hapet pér vendin toné dhe pérfagéson njé piké kthese strategjike, pasi pérmbyll
formalisht fazén e hapjes sé té 33 kapitujve té negociatave brenda njé periudhe vetém 13
mujore, duke u béré njé prej vendeve me ecuriné mé té shpejté dhe mé koherente né rajon
né kété proces. Pas pérfundimit té& punimeve, Kryeministri Edi Rama, Komisioneri pér
Zgjerimin e BE-sé Marta Kos dhe Ministri i Punéve té& Jashtme i Danimarkés Marie Bjerre
mbajtén njé Konferencé té pérbashkét pér shtyp. Ministrja daneze vlerésoi pérparimin e
shpejté dhe rekord té Shqipérisé né negociatat me BE-né, duke theksuar reformat né drejtési,
luftén kundér korrupsionit dhe hapjen e té gjithé grup-kapitujve brenda njé viti, si déshmi e
angazhimit serioz té vendit drejt anétarésimit. Anétarésimi, sipas saj, mund té arrihet né njé
té ardhme té afért nése ruhet i njéjti ritém reformash. Ndérkag, Komisionerja Kos dhe
Kryeministri Rama e cilésuan hapjen e té gjithé grup-kapitujve si njé moment historik pér
Shqipériné dhe BE-né. Komisionerja theksoi se suksesi i vérteté do té jeté mbyllja e kapitujve
pérmes zbatimit t& ploté té reformave, vecanérisht né drejtési dhe sundimin e ligjit. Nga ana
tjetér, Kryeministri Rama vuri né dukje mbéshtetjen masive té gytetaréve shqgiptaré pér
integrimin evropian dhe angazhimin pér plotésimin e kritereve pér pérmbylljen e negociatave
deri né vitin 2027.

Hagé, 17 Néntor 2025 — Kryeministri Rama zhvilloi njé takim me Kryeministrin e Mbretérisé
sé Holandés, z. Dick Schoof - ky takim u p&rgendrua né forcimin e partneritetit dypalésh dhe
thellimin e bashképunimit strategjik me Holandén.

Bruksel, 18 Néntor 2025— Kryeministri Rama mori pjesé né Forumin pér Zgjerimin, té
organizuar nga Komisioneri pér Zgjerimin, znj. Marta Kos - Forumi konfirmoi se zgjerimi i BE-
sé éshté kthyer né njé domosdoshméri strategjike pér siguring, stabilitetin dhe mbrojtjen e
Evropés. U theksua se vendet kandidate, pérfshi Shqipéring, kané béré pérparim real dhe
jané pjesé natyrale e “ribashkimit evropian”, megjithaté reformat mbeten kusht i pa-
negociueshém. Kryeministri Rama, si folési kryesor né kété Forum, renditi kryesisht pesé
argumente se pse zgjerimi ose ndryshe “ribashkimi i Evropés” éshté thelbésor:

e Shéron plagét historike, ribashkon ose rikthen lidhjet e kombeve té ndara me forcé;
e /gjeron zonén e pages;

e Pérmbush njé premtim té vjetér pér ata qé luftuan pér liri, g€ pranuan demokracing;
e Ribashkimi gliron prosperitet;

e Zgjerimi funksionon sa heré BE-ja ka ftuar anétaré té rinj né “klubin” e saj.

Tiran&, 21 Néntor 2025 - Kryeministri Rama mikpriti Samitin e Planit té Rritjes “Rruga joné
drejt BE-sé” té Ballkanit Peréndimor me Komision Evropian - Kryeministri Rama priti liderét e
rajonit, si dhe Komisioneren Kos, né Tiran&, né Samitin pér Planin e Rritjes, “Rruga joné drejt
BE”, né njé diskutim pér Planin e Rritjes, integrimin ekonomik dhe transformimin e rajonit
drejt Tregut té Bashkimit Evropian, i cili promovon njé mjedis té favorshém pér inovacionin,
sipérmarrjen dhe progresin teknologjik dhe krijon mundési té reja pér zhvillim té
géndrueshém dhe konkurrueshméri. Samiti u zhvillua né dy panele diskutimesh: “Formimi i
nismave té reja, me pérfitime pér qytetarét dhe biznesin” dhe “Pérmbushja e angazhimeve té
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pérbashkéta — Rezultatet dhe pérshpejtimi”. Né fund té samitit, liderét dolén né njé deklarate
té pérbashkét mbi thellimin e integrimit me Tregun e Vetém té BE-sé.

Bruksel, 17 Dhjetor 2025 — Kryeministri Rama mori pjesé né Samitin BE-Ballkani Peréndimor -
Samiti BE-BP theksoi réndésiné e marrédhénieve politike dhe ekonomike midis BE-sé dhe
partneréve té Ballkanit Peréndimor né kontekstin aktual gjeopolitik dhe nevojén pér lidhje
gjithnjé e mé té forta midis BE-sé dhe rajonit. Kryeministri Rama mori pjesé né seancén
plenare: “Thellimi i bashképunimit dhe avancimi i integrimit gradual, pérfshiré ‘Roam like at
home’, si dhe Plani i Rritjes pér Ballkanin Peréndimor”, té drejtuar nga Presidenti i Késhillit
Evropian, z. Antonio Costa. N& pararendje té Samitit, Kryeministri u prit né njé takim nga
Presidenti Costa. Ndérkaq, ai zhvilloi dhe njé takim me Pérfagésuesen e Larté, znj. Kaja Kallas.

Takimet dy dhe shumépaléshe t& Ministrit pér Evropén dhe Punét e Jashtme z. Igli Hasani.

Bled, 1 Shtator 2025 —Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme i Republikés sé Shqipérisé, z.
lgli Hasani mori pjesé né Forumin Strategjik té Bled 2025.

Né 20-vjetorin e Forumit Strategjik té Bled, Slloveni, z. Hasani mori pjesé né diskutime rreth
sfidave aktuale, kryesisht lidhur me integrimin e Ballkanit Peréndimor né Bashkimin Evropian,
si njé ¢éshtje kryesore pér té ardhmen e kontinentit.

Tirané, 8 Shtator 2025 — Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, z. Igli Hasani, priti
Ministrin e Punéve té Jashtme té Qipros, z. Constantinos Kombos, i ftuar i nderit né
Konferencén e Ambasadoréve Shqgiptaré, né pararendje té Presidencés Qipriote gé nis né
Janar 2026.

Né gendér té bisedés ishte rruga e Shqipérisé drejt Bashkimit Evropian. Ministri z. Hasani
nénvizoi se integrimi evropian éshté prioritet kombétar dhe theksoi rolin qé do té keté
Presidenca e ardhshme e Qipros né Késhillin e BE-sé né gjysmeén e paré té vitit 2026.

Po ashtu, ai u shpreh se pala joné pret té thellojé bashképunimin me Qipron, gjaté
Presidencés sé saj, duke e konsideruar kété njé moment kyg pér té avancuar integrimin e
Shqipérisé.

Takimet dy dhe shumépaléshe té Ministrit pér Evropén dhe Punét e Jashtme znj. Elisa
Spiropali.

New York, 22 Shtator 2025 — Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali i
éshté bashkuar takimit t& Ministrave té Jashtém né mbéshtetje té Estonisé.

Né Konferencén e Drejtuesve té Diplomacisé Ndérkombétare morén pjesé znj. Kaja Kallas,
krye diplomatja evropiane, si dhe Ministra té Jashtém té vendeve anétare té BE-sé. Né
deklaratén e tyre, Ministrat e Jashtém theksuan se shkelja e hapésirés ajrore té Estonisé nga
avionét luftaraké rusé, mé 19 shtator, shgetéson jo vetém Estoning, por gjithé komunitetin
ndérkombétar. Ndérkag, ata shtuan se kéto veprime té Rusisé jané té pamatura, té
rrezikshme dhe té papranueshme dhe se nuk duhen toleruar.
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Ministrja znj. Spiropali iu bashkua thirrjes sé krye diplomatéve gé&, komuniteti ndérkombétar
té géndrojé i vendosur kundér ¢do shkeljeje flagrante té kartés sé OKB-sé.

Mé herét, Ministrja zhvilloi nj¢ méngjes pune me homologé dhe partneré té Nismés
Adriatiko-Joniane, ku theksoi se “bashképunimi rajonal gjithépérfshirés éshté nevojé
strategjike pér pérshpejtimin e integrimit né BE té rajonit toné.”

New York, 24 Shtator, 2025 - Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali iu
bashkua njé méngjesi pune té Grupit té Miqve té Ballkanit Peréndimor, té organizuar nga
Zévendéskryeministri dhe Ministri i Jashtém italian z. Antonio Tajani.

Né kété takim, migté evropiané rikonfirmuan mbéshtetjen ndaj ambicies toné pér
anétarésimin né Bashkimin Evropian brenda késaj dekade. “Shgipéria ka mbetur e
pérkushtuar fugimisht ndaj agjendés sé saj té reformave — forcimin e institucioneve
demokratike, konsolidimin e sundimit té ligjit, ndértimin e njé ekonomie elastike dhe nxitjen e
zhvillimit té qéndrueshém. Kéto pérpjekje gézojné konsensus té gjeré shogéror, gjé qé
reflektohet né faktin se Shqipéria vazhdon té keté nivelin mé té larté té mbéshtetjes publike
pér anétarésimin né BE né rajonin toné. Kjo nuk ka té béjé vetém me vierat e pérbashkéta, por
edhe me njé bindje té thellé se e ardhmja joné éshté né Bashkimin Evropian” - tha znj.
Spiropali né méngjesin e punés.

Kopenhagé, 2 tetor 2025— Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali
mori pjesé né Samitin e Komunitetit Politik Evropian (EPC).

Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mori pjesé né Samitin e
Komunitetit Politik Evropian, si anétare e delegacionit shqiptar té kryesuar nga Kryeministri
Edi Rama. Ministrja Spiropali deklaroi se né fokus té kétij takimi ishte siguria, migracioni,
bashk&punimi ekonomik, integrimi dhe pérkrahja pér Ukrainén.

Golem, 5-6 tetor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mori
pjesé né Samitin e Procesit té Brdo-Brijunit.

Takimi i kétij viti u zhvillua nén moton “Interesa té pérbashkéta, angazhim i pérbashkét pér
njé té ardhme té pérbashkét: Sé bashku drejt BE-sé”. Pjesémarrésit né Samit i kushtuan
vémendje forcimit té bashk&punimit rajonal dhe zbatimit té planit té BE-sé pér rritjen
ekonomike né Ballkanin Peréndimor. Ministrja Spiropali e cilésoi kété takim si njé moment
domethénés pér Shqipériné dhe pér té gjithé rajonin.

Belfast, 8 tetor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mori
pjesé né Takimin dy-ditor té Ministrave té Jashtém té Procesit té Berlinit.

Takimi i Ministrave té Jashtém té Procesit t& Berlinit 2025, i organizuar né Irlandén e Veriut
nga Mbretéria e Bashkuar, né cilésiné e Presidencés sé Procesit té Berlinit, riafirmoi
angazhimin kolektiv t& Evropés pér njé Ballkan Peréndimor té géndruesh&m dhe té sigurt.
Ministeriali e vlerésoi Procesin e Berlinit si njé themel té diplomacisé evropiane, si dhe
theksoi se pagja, besimi dhe bashképunimi jané té arritshme pérmes pérgjegjesisé sé
pérbashkét, angazhimit gjithépérfshirés dhe veprimeve konkrete. Né ndérhyrjet e saj,
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Ministrja Spiropali evidentoi rolin konstruktiv dhe stabilizues t& Shqipérisé né rajon, duke
theksuar angazhimin e palékundur pér té cuar pérpara bashképunimin rajonal pérmes
projekteve ekonomike dhe té ndérlidhjes.

Gjaté Ministerialit, Shqipéria iu bashkua fginjéve né nénshkrimin e Deklaratés sé Pérbashkét
mbi Graté, Pagen dhe Siguriné né Institucionet e Mbrojtjes dhe Sigurisé, si dhe té Deklaratés
mbi Rrjetin Rajonal t& Grave né Diplomaci. Shgipéria gjithashtu miratoi Deklaratén mbi
Marrédhéniet e Fginjésisé sé Miré dhe mbéshteti iniciativat pér barazi gjinore. Né vijim t&
angazhimeve té marra né kuadér té kétij Ministeriali, Shqipéria iu bashkua zyrtarisht
Partneritetit Global pér Luftén kundér Dhunés Gjinore Online, njé koalicion vendesh qé jané
pérkushtuar pér parandalimin me masa konkrete té kétij fenomeni.

Tirané, 13 tetor 2025 — Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mikpriti
Drejtorin pér Ballkanin Peréndimor né Drejtoriné e Pérgjithshme pér Zgjerimin dhe Fginjésiné
Lindore prané Komisionit Evropian, znj. Valentina Superti.

Né fokus té bisedimeve ishte partneriteti i forté dhe pérkushtimi i palékundur i Shqipérisé
ndaj integrimit né BE. Po ashtu, gjaté takimit u ritheksua puna intensive pér celjen e kapitujve
té fundit, mbyllien e kapitujve t& hapur dhe arritien e standardeve pér pérfitimin e
mbéshtetjes financiare té BE-sé pérmes Planit té ri té Rritjes, si mjet i integrimit dhe fugizimit
rajonal.

Napoli, 16- 17 tetor 2025 — Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mori
pjesé né Edicionin e XI-té¢ té Dialogut Mesdhetar MED, mbajtur nén kujdesin e
Zévendéskryeministrit dhe Ministrit té Punéve té Jashtme e té Zhvillimit Ndérkombétar,
Antonio Tajani.

Ministrja Spiropali ishte folése kryesore né Panelin pér Rifugizimin e Diplomacisé
Ndérkombétare dhe Rolin e Ballkanit, si edhe né Panelin pér Mesdheun Global, nga njé
udhékryq né njé hapeésire strategjike. Gjaté panelit t& paré, Ministrja theksoi ritmin e shpejté
t& negociatave té Shqipérisé me institucionet e BE-sé dhe reformat e gjera e gjithépérfshirése
qé vendi yné ka ndérmarré drejt géllimit pérfundimtar: anétarésimit té ploté né BE.

Takimi me Zévendéskryeministrin dhe Ministrin e Punéve té Jashtme e té Zhvillimit
Ndérkombétar, Antonio Tajani: Né margjinat e Forumit, Ministrja Spiropali zhvilloi gjithashtu
njé takim dypalésh me homologun Tajani, gjaté té cilit u dakordésuan pér thellimin e
métejshém té Partneritetit Strategjik, né funksion té avancimit té rrugés soné evropiane dhe
interesit té pérbashkét.

Bruksel, 27 tetor 2025 — Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali zhvilloi
vizitén e paré zyrtare né Bruksel prané institucioneve té Bashkimit Evropian. Gjaté késaj
vizite, Ministrja zhvilloi takime té posagme me Komisionerin pér Zgjerimin, znj. Marta Kos, me
Zévendeéspresidentin e Komisionit Evropian dhe Pérfagésuesin e Larté té BE-sé pér Politikén e
Jashtme dhe té Sigurisé (HRVP), znj. Kaja Kallas

Takimi me Komisionerin pér Zgjerimin, znj. Marta Kos: Né takimin me zyrtaren e larté té BE-sé
u analizua ritmi i procesit t& negocimit, reformave, rezultateve dhe pritshmérité pér
rrugétimin evropian té Shqgipérisé. Gjaté takimit, Komisionerja theksoi se BE-ja e mirépret dhe
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mbéshtet ambicien e Shqipérisé pér mbylljen e negociatave té anétarésimit brenda 2027. Po
ashtu, ajo pérgézoi Shaipériné pér rezultatet e arrira né kuadér té Planit té Rritjes. Né vijim,
Kos dhe Spiropali u ndalén te “Muri i Zgjerimit” né zyrén e Komisioneres, ku reflektohet
progresi i vendeve drejt procesit té negociatave té anétarésimit dhe ku pér Komisioneren Kos
njé shtet dallon pér suksesin mbresélénés: Shqipéria.

Takimi me Zévendéspresidentin e Komisionit Evropian dhe Pérfagésuesin e Larté té BE-sé pér
Politikén e Jashtme dhe té Sigurisé (HRVP), znj. Kaja Kallas: Né fokus té takimit ishte
angazhimi i métejshém i Shqipérisé si faktor i sigurisé rajonale, partner i besueshem e
proaktiv i BE-s&, térésisht i linjézuar me politikat e bllokut evropian dhe i pérfshiré né
mbéshtetjen e vazhdueshme dhe té pakushtézuar pér Ukrainén. Gjaté ndérhyrjes sé saj,
Ministrja Spiropali theksoi bindjen e ploté se integrimi i Ballkanit Peréndimor né Bashkimin
Evropian éshté njé investim strategjik pér té ardhmen e pérbashkét nén giellin evropian. Nga
ana tjetér, HRVP Kallas vlerésoi Shgipériné pér linjézimin e ploté me politikat e jashtme t& BE-
s& dhe pér seriozitetin me té cilin vendi éshté angazhuar né procesin e negociatave.

Kopenhagé, 30 - 31 tetor 2025— Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa
Spiropali, zhvilloi njé vizité zyrtare né Mbretériné e Danimarkés me synim avancimin e
agjendés sé integrimit evropian té Shaipérisé né kuadér té Presidencés daneze té BE-sé dhe
thellimin e marrédhénieve dypaléshe ndérmjet dy vendeve. Gjaté vizités, Ministrja zhvilloi
takime té posagme me Ministrin danez pér Evropén, znj. Marie Bjerre dhe me Ministrin e
Jashtém danez, z. Lars Lgkke Rasmussen.

Gjaté takimit me Ministrin danez pér Evropén, Ministrja deklaroi se Danimarka mbetet njé
nga mbéshtetésit mé té médhenj té anétarésimit té Shqipérisé. Po ashtu, ajo shprehu
besimin se Danimarka do té pérmbushte objektivat e kalendarit negociues me mbajtjen e
Konferencés Ndérgeveritare pér celjen e grup-kapitullit té fundit pér Shaipériné. Ne vazhdim,
sé bashku me Ministren Bjerre, ajo iu bashkua tryezés sé Institutit Rasmussen Global pér té
folur mbi ndikimin e procesit té zgjerimit né té ardhmen e Evropés, né prezencén e Dhomave
té Tregtisé daneze, ku theksoi se pér Shqipériné rruga drejt anétarésimit &shté histori e njé
transformimi té thellé politik, ekonomik e shogéror.

Takimi me Ministrin e Jashtém té Danimarkés, Lars Lgkke Rasmussen: Né gendér té takimit
mes dy homologéve ishte thellimi i bashképunimit dypalésh, vecanérisht né kontekstin e
Presidencés daneze té BE-sé. Né kété drejtim, Ministrja Spiropali theksoi se arkitektura e
reformave t& ndérmarra nga Shqipéria pér pérafrimim me standardet e BE-sé njihet dhe
véshtrohet si vlerd e shtuar pér veté dinamikat e zgjerimit té Bashkimit Evropian. Lgkke
Rasmussen pérshéndeti pérparimin e prekshém té Shqipérisé né kuadrin negociues, pérfshiré
linjézimin toné me politikén e pérbashkét té jashtme e té sigurisé te BE-sé dhe shprehu
optimizém se me ruajtjen e ritmit té reformave, vendi yné do t'i bashkohet Unionit, né koh&
té shpejté.

Ministrja Spiropali zhvilloi gjithashtu njé takim me Komitetin e Politikés sé Jashtme té
Parlamentit danez, té kryesuar nga kryetari z. Christian Friis Bach, gjaté cilit u shkémbyen
mendime rreth ecurisé sé procesit té integrimit evropian té vendit tong, si edhe zhvillimeve
né Ballkanin Peréndimor e mé gjeré.
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Hagé, 3 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali zhvilloi
njé vizité zyrtare né Hagé té Mbretérisé sé Holandés.

Takimi me Ministrin e Jashtém holandez, z. David van Weel: Gjaté takimit ndérmjet Ministres
Spiropali dhe Ministrit van Weel u diskutua rreth partneritetit dhe mbéshtetjes sé Holandés
né rrugén e integrimit té shpejté evropian té Shqipérisé. Ministrja e falenderoi van Weel pér
rekomandimin pozitiv q& geveria e tij kishte dérguar né parlamentin holandez pér celjen
brenda Néntorit té Grup-kapitujve 5 té negociatave té anétarésimit me Shqipériné. Sipas
Ministres, qasja e Holand&s pér zgjerimin e BE-sé, bazuar mbi meritén, pérkon me
mbéshtetjen konstruktive té vendit mik pér agjendén evropianizuese té Shqipérise.

Tirané, 5 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali zhvilloi
njé takim virtual me Komisionerin pér Zgjerimin, znj. Marta Kos.

Njé dité pasi Komisioni Evropian publikoi Progres Raportin 2025 pér Shqipéring, Komisionerja
Kos ftoi Ministren Spiropali né njé takim virtual pér té diskutuar mbi gjetjet dhe pritshmérité
e kétij raporti. Gjaté kétij shkémbimi, Komisionerja shprehu mbéshtetje kundrejt pérpjekjeve
té Shqipérisé pér té ndérmarré dhe zbatuar reforma, si dhe theksoi se Shgipéria éshté né
rrugén e duhur. Né vazhdim, Ministrja Spiropali theksoi se vizioni yné pér anétarésimin né BE
vetém pérforcohet nga gjetjet realiste dhe té balancuara té raportit, njohja e angazhimit toné
té forté politik, ritmi dhe madhésia e reformave. Gjithashtu, Ministrja falénderoi
Komisioneren pér pérkushtimin e treguar ndaj agjendés sé zgjerimit.

Tirané, 6 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali zhvilloi
njé takim me Ambasadorin e Delegacionit t& Bashkimit Evropian né Tirang, z. Silvio Gonzato.

Ambasadori Gonzato i dorézoi Ministres Spiropali progres raportin e Komisionit Evropian pér
Shqipériné. Dy palét diskutuan mbi gjetjet e raportit, progresin e deritanishém té Shqipérisé
dhe sfidat té cilat duhen kapércyer.

Tirané, 11 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali
zhvilloi njé takim me Komisionin pér Punét e Jashtme né Senatin e Spanjés, té drejtuar nga z.
José Ignacio Landaluce Calleja

Gjaté kétij takimi u diskutua rreth mbéshtetjes sé gjeré ndérpartiake té Spanjés pér
integrimin e Shqgipérisé né Bashkimin Evropian.

Tirané, 17 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali priti
né takim Ministrin e Jashtém té Republikés Federale t& Gjermanisg, z. Johann Wadephul, i cili
zhvilloi njé vizité zyrtare né vendin toné.

Né kété takim, Ministri gjerman theksoi pérparimin gé Shagipéria dhe Mali i Zi kané béré
lidhur me reformat jetike pér procesin e anétarésimit, té tilla si ato né fushén e sundimit té
ligjit. Nga ana tjetér, Ministrja Spiropali i shprehu homologut té saj mirénjohjen pér
mbéshtetjen e palékundur politike e teknike gé Gjermania i ka dhéné Shqipérisé né
rrugétimin e saj evropian.
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Bruksel, 20 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mori
pjesé né darkén e pérbashkét mes Ministrave té Jashtém té BE-sé dhe Ministrave té Jashtém
té Ballkanit Peréndimor.

Né darkén e organizuar nga HRVP Kaja Kallas, u diskutuan ¢éshtje me interes té pérbashkét
pér Rajonin dhe Bashkimin Evropian. Né fjalén e saj, Ministrja Spiropali theksoi ecuriné e
shpejté té procesit té anétarésimit, linjézimin me politikén e pérbashkét té jashtme e té
sigurisé té Bashkimit Evropian, si edhe kontributin e genésishém té diplomacisé shqiptare pér
siguriné kontinentale dhe respektimin e ligjit ndérkombétar né kontekstin e pérballjes me
sfidat e tanishme gjeopolitike.

Tirané, 21 néntor 2025 — Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali mori
pjesé né Samitin Rajonal té lideréve pér Planin e Rritjes.

Samiti i Planit té Rritjes u mbajt nén temén “Rruga joné drejt BE-s€”. Né kété organizim
morén pjesé liderét e Ballkanit Peréndimor dhe Komisioneri pér Zgjerim, znj. Marta Kos.
Samiti u organizua né dy panele diskutimi: “Formimi i nismave té reja, me pérfitime pér
gytetarét dhe biznesin” dhe “Pérmbushja e angazhimeve té pérbashkéta — Rezultatet dhe
pérshpejtimi”.

Zagreb, 24 néntor 2025 - Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali
zhvilloi njé vizité zyrtare né Zagreb, gjaté sé cilés u prit né takime té posagme nga Presidenti i
Kroacisé, z. Zoran Milanovi¢ dhe Ministri i Punéve té Jashtme dhe Evropiane té Kroacisé, z.
Gordan Grli¢ Radman.

Takimi me Presidentin e Kroacisé, z. Zoran Milanovi¢: Né fokus té kétij takimi ishte
perspektiva evropiane dhe mbéshtetja e Kroacisé pér integrimin e shpejté té Shqgipérisé né
BE. Gjaté bisedimeve, Ministrja Spiropali falénderoi Presidentin Milanovi¢ pér mbéshtetjen
politike dhe teknike gé Kroacia vijon ti jap& Shqipérise né rrugén drejt anétarésimit.
Eksperienca e Kroacisé pérgjaté anétarésimit, sipas Ministres, tregon se reformat serioze dhe
diplomacia proaktive japin rezultate konkrete dhe Shqipéria éshté e vendosur té ndjeké té
njéjtén rrugé. Nga ana tjetér, Presidenti kroat vlerésoi angazhimin e Shqipérisé dhe
kontributin e saj pér pagen, siguriné dhe stabilitetin rajonal, duke veguar partneritetin mes dy
vendeve pér siguriné e pérbashkét.

Takimi me Ministrin e Punéve té Jashtme dhe Evropiane té Kroacisé, z. Gordan Grli¢ Radman:
N& kété takim, dy Ministrat folén pér ngritjen e bashképunimit mes dy vendeve né njé nivel té
ri institucional, duke nisur me pérgatitien e Mbledhjes sé& Paré Ndérqeveritare, si dhe
mbaijtjen e Komisionit té Pérbashkét pér Marrédhénie Ekonomike, me géllim nxitjen e
shkémbimeve tregtare dhe rritjen e investimeve. N& konferencén e pérbashkét pér shtyp,
Ministri kroat deklaroi se Kroacia mbéshtet fort ambicien e Shgipérisé pér té mbyliur
negociatat me BE-né dhe se pérparimi i Shqipérisé éshté njé shembull tipik i merités né
rrugén drejt integrimit evropian.

Tirané, 25 néntor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali
zhvilloi njé takim me Ministrin Federal pér Evropén dhe Punét e Jashtme té Republikés sé
Austrisé, znj. Beate Meinl-Reisinger.
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Gjaté kétij takimi, Ministrja austriake nénvijézoi progresin e béré nga Shgipéria né rrugén
drejt afrimit me BE-né dhe réndésiné e procesit té zgjerimit pér té gjitha palét. Ndérkohé,
Ministrja Spiropali deklaroi se “mbéshtetja parimore e Austrisé pér integrimin evropian té
vendit, kontributi né jetésimin e reformave kyce, si dhe mbéshtetja pér zhvillimin ekonomik
té Ballkanit Peréndimor kané béré gjithmoné diferencén né rajonin toné”.

Vjené, 4 dhjetor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali, mori
pjesé né tryezén e Ministrave t& Jashtém té nismés “Miqté e Ballkanit Peréndimor”, me ftesé
té Ministres sé Jashtme té Austrisé, Beate Meinl-Reisinger, ku u diskutua fugizimi i
perspektivés evropiane té Rajonit pérmes integrimit gradual.

Né fjalén e saj, Ministrja Spiropali theksoi nevojén pér pérshpejtimin e zgjerimit té BE-sé dhe
rikthimin e besueshmérisé sé procesit, duke nénvizuar pérfitimet konkrete té integrimit
gradual, pérfshiré pjesémarrjen né mekanizma evropiané dhe iniciativén Roam Like at Home
deri né vitin 2026.

Athiné, 18 dhjetor 2025 — Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali
zhvilloi zhvilloi njé vizité zyrtare né Athiné gjaté sé cilés u prit né takime té posagme nga
Presidenti i Greqisé, z. Konstantinos Tassoulas, Ministri i Punéve té Jashtme, z. Giorgos
Gerapetritis, si edhe me Ministrin e Mbrojtjes sé Greqisé, z. Nikos Dendias.

Takimi me Presidentin e Greqisé, z. Konstantinos Tassoulas: Gjaté takimit, Ministrja theksoi gé
Shqipéria beson fort se, nén udhéhegjen greke té Presidencés sé BE-sé, Ballkani Peréndimor
do té mbetet né krye té agjendés evropiane. “Ne e shohim zgjerimin si njé investim strategjik
né stabilitet, mundési dhe konsolidim demokratik, vecanérisht ndérsa Gregia pérgatitet pér
Presidencén e Késhillit té BE-sé né vitin 2027”, - u shpreh Ministrja Spiropali. Ajo shtoi
gjithashtu se marrédhéniet shqiptaro-greke, t& ndértuara mbi lidhje té forta njerézore, duhet
té vazhdojné té zhvillohen né frymé té miré, té lidhura nga interesa té pérbashkeét strategjik,
partneriteti i ngushté né NATO dhe perspektiva e pérbashkét evropiane. Nga ana tjeter,
Presidenti Tassoulas pérgézoi Ministren pér investimin né reformat serioze gé kané shtyré
pérpara progresin dhe zhvillimin e Shqipérisé, duke e afruar vendin me objektivin strategjik
pér integrim né BE.

Takimi me Ministrin e Punéve té Jashtme, z. Giorgos Gerapetritis: Né takimin me homologun e
saj grek, Ministrja Spiropali nénvizoi réndésiné e thellimit té bashképunimit mes dy vendeve,
pérfshiré nevojén e zgjidhjes sé céshtjeve dypaléshe né frymén evropiane e té Partneritetit
Strategjik. Nga ana e tij, Gerapetritis theksoi gadishmériné pér nxitjen e marrédhénieve
migésore mes dy vendeve, si edhe siguroi pér mbéshtetjen e Gregisé ndaj procesit té
anétarésimit té vendit toné né BE. Dy Ministrat i pércollén kéto mesazhe edhe gjaté
Konferences sé Pérbashkét pér shtyp.

Takimi me Ministrin e Mbrojtjies sé Gregisé, z. Nikos Dendias: Ky takim u fokusua né
bashképunimin afatgjaté mes Shqipérisé dhe Gregisé si dy vende partnere né NATO geé
kontribuojné aktivisht stabilitetin dhe siguriné né Rajon, Evropé e mé gjeré. Kéto
marrédhénie, sipas Ministres Spiropali, jané udhé&hequr gjithmoné nga perspektiva e
pérbashkét evropiane e té dyja vendeve mike. Ndérkohé, Ministri Dendias theksoi se pér
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Greqind, Shgipéria mbetet njé partner i pérkushtuar né rrugén e vlerave demokratike,
sigurisé dhe mbrojtjes evropiane.

Shkup, 23 dhjetor 2025 - Ministrja pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Elisa Spiropali
zhvilloi njé vizité zyrtare né Magedoniné e Veriut. Gjaté késaj vizite, Spiropali zhvilloi bisedime
dhe njé konferencé pér shtyp me Ministrin pér Puné dhe Tregti té Jashtme té Magedonisé sé
Veriut, z. Tim&o Mucunski. Ministrja u prit, gjithashtu, né takime té posagme nga Presidentja
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, znj. Gordana Siljanovska-Davkova, Kryetari i Kuvendit
té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, z. Afrim Gashi dhe Kryeministri z. Hristijan Mickoski.

Takimi me Ministrin pér Puné dhe Tregti té Jashtme té Magedonisé sé Veriut, z. Timco
Mucunski: Gjaté bisedimeve, Ministrja Spiropali njoftoi pér njé agjendé edhe mé té afért
bashképunimi mes Shqipérisé dhe Magedonisé sé Veriut pér vitin 2026, duke theksuar se kjo
agjendé duhet té pérfshijé integrimin evropian, infrastrukturén, energjiné, ekonoming,
siguring, arsimin, kulturén dhe kontaktet njerézore. Ajo theksoi se integrimi evropian éshté
objektiv parésor pér Shqipériné dhe se e ardhmja e saj evropiane éshté e pandashme nga ajo
e Ballkanit Peréndimor, duke mbéshtetur késhtu rrugén evropiane té Magedonisé sé Veriut si
njé investim né stabilitetin rajonal. S& fundmi, ajo informoi pér hapjen e njé Konsullate
shgiptare né Manastir.

Takimi me Presidentin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, znj. Gordana Siljanovska-
Davkova: Takimi me Presidenten Siljanovska-Davkova u fokusua né rrugétimin e pérbashkét
té dy vendeve drejt vlerave peréndimore dhe pérkushtimin pér ta guar pérpara agjendén
evropiane.

Takimi me Kryetarin e Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, z. Afrim Gashi: Né
takimin me Kryetarin e Kuvendit z. Gashi, Ministrja Spiropali theksoi rolin kyg té Kuvendit dhe
diplomacisé parlamentare né avancimin e marrédhénieve dypaléshe. Po ashtu, u evidentua
réndésia e angazhimit té té gjitha forcave politike té pérfagésuara né Kuvend pér
mbéshtetjen e reformave, forcimin e dialogut politik dhe pérshpejtimin e procesit té
integrimit evropian.

Takimet dy dhe shumépaléshe té Ministrit té Shtetit dhe Kryenegociator

Tirang, 8 Shtator 2025 — Konferenca e Ambasadoréve

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, mori pjesé né Konferencén e
Ambasadoréve, organizuar nga Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, e zhvilluar mé 8-
10 Shtator, me pjesémarrjen e ambasadoréve té Shqipérisé, pérfagésuesve té larté té
institucioneve shtetérore, si dhe personaliteteve dhe ekspertéve ndérkombétaré.

Znj. Dhuka iu bashkua panelit té treté me temén “Rruga e Shqgipérisé drejt BE-sé: Njé
udhérréfyes teknik”, njé forum i réndésishém reflektimi mbi ecuriné e procesit té€ nego
ciatave pér anétarésim dhe hapat konkreté pér fazén né vijim. Né fjalén e saj, ajo theksoi se
integrimi i suksesshém i Shqipérisé né Bashkimin Evropian éshté rezultat i punés sé
pandérprerg, por pérfshin edhe marrédhéniet me shtetet anétare té BE-sé&, t& cilat ndikojné
drejtpérdrejt né procesin e integrimit evropian dhe rolin kyg té Ambasadoréve té Republikés
sé Shqipérisé né vendet anétare té Bashkimit Evropian e mé gjéré.
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Tirang, 8 Shtator 2025 — Takim bilateral mes delegacioneve zyrtare Shqipéri — Qipro, pjesé e
delegacionit qé shogéroi Kryeministrin

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, ishte pjesé e delegacionit gé
shogéroi Kryeministrin né takimin bilateral mes delegacioneve zyrtare té Shqipérisé dhe
Qipros.

Gjaté takimit u theksua se Qipro mbetet njé partner i réndésishém pér Shqgipéring, sidomos
né kété fazé té avancuar té rrugétimit drejt anétarésimit né Bashkimin Evropian. U vlerésua
mbéshtetja e vazhdueshme politike qé Qipro ka ofruar ndér vite, si dhe gatishméria e
Qeverisé gipriote pér té ndaré pérvojén e saj né procesin e anétarésimit dhe pér té ofruar
asistencé teknike.

N& kuadér té Presidencés Qipriote té Késhillit té Bashkimit Evropian gjaté gjashtémujorit té
paré té vitit 2026, pala shgiptare kérkoi vijimin e mbéshtetjes pér rrugétimin evropian té
Shqipérisé, ndérsa pala gipriote shprehu gatishmériné pér bashképunim né kété drejtim.

Bruksel, 16 Shtator 2025 — Konferenca e Gjashté Ndérqeveritare Shqipéri-BE

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, ishte pjesé e delegacionit shqiptar,
té kryesuar nga Kryeministri, z. Edi Rama, né Konferencén e gjashté
Ndérgeveritare Shqipéri-BE, té zhvilluar né Bruksel. Konferenca shérbeu pér té hapur
negociatat pér Grupkapitullin IV “Agjenda e Gjelbér dhe ndérveprimi i géndrueshém” —icili
pérfshin katér fusha té réndésishme: transportin (kapitulli 14), energjia (kapitulli 15),
rrjetet trans-evropiane (kapitulli 21) dhe mjedisi dhe ndryshimet klimatike (kapitulli 27).
Gjaté vizités né Bruksel ajo zhvilloi gjithashtu, takime dypaléshe me znj. Valentina Superti,
Drejtore pér Ballkanin Peréndimor dhe z. Gert Jan Koopman, Drejtor i Pérgjithshém né
Drejtoriné e Pérgjithshme pér Zgjerimin dhe Fqinjésiné Lindore, si dhe me znj. Kerstin Jorna,
Drejtore e Pérgjitshme né Drejtoriné e Pérgjithshme pér Tregun e Brendshé&m, Industring,
Sipérmarrjen dhe SME-té.

Tirané, 03 Tetor 2025 — Takim me Delegacionin e Republikés sé Letonisé, kryesuar nga
Presidenti Edgars Rinkévics

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, si pjesé e delegacionit té kryesuar
nga Kryeministri, z. Edi Rama, mori pjesé né mirépritjen ne Tirané té delegacionit té
Republikés sé Letonisé, té kryesuar nga Presidenti z. Edgars RinkeviCs.

Gjaté takimit u diskutua réndésia e marrédhénieve ndérmjet Republikés sé Shgipérisé dhe
Republikés sé Letonisé, té mbéshtetura né vlera té pérbashkéta demokratike, sundimin e ligjit
dhe orientimin euroatlantik, si vende anétare té& NATO-s. U vlerésua mbéshtetja e
vazhdueshme e Letonisé pér integrimin e Shqipérisé né BE, si dhe mundésité pér rritjen e
bashképunimit ekonomik né energjiné e rinovueshme, transformimin digjital, turizém,
bujgési dhe e-geverisje.

Tirané, 06 Tetor 2025 — Takim me eksperté té organizatave joqeveritare evropiane

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, morén pjesé né takimin e kryesuar
nga Kryeministri, z. Edi Rama, né Tirané me njé grup multidisiplinor nga organizatat
jogeveritare evropiane “Think Tanks” Carnegie Europe, Clingendael, DGAP dhe Institut
Jacques Delors, té cilét qé prej vitit 2023 kané ndérmarré vizita studimore né rajon, duke
pérfshiré Malin e Zi, Magedoniné e Veriut dhe Kosovén, si edhe takime né Bruksel dhe disa
shtete  anétare té BE-s¢, me qéllim thelimin e analizés dhe k
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uptimit té zhvillimeve rajonale dhe evropiane.

Takimi u fokusua te diskutimet pér zgjerimin e Bashkimin Evropian dhe gjeopolitikén e
Ballkanit Peréndimor, duke trajtuar sfidat dhe politikat pérkatése né kuadér té rolit té kétyre
organizatave té njohura europiane.

Tirang, 08 Tetor 2025 — Takim me Ministren Federale pér Céshtjet Evropiane, Integrimin dhe
Familjen té Republikés sé Austrisé, znj. Claudia Plakolm

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, sé bashku me Negociatorét - zv.
ministrin pér Evropén dhe Punét e Jashtme, znj. Megi Fino, zv. ministrin e Drejtésisé, z. Tedi
Dobi, zv. ministrin e Ekonomisé dhe Inovacionit, z. Enkelejd Musabelliu, mirépritén né Tirané,
Ministren pér Céshtjet Evropiane, Integrimin dhe Familjen té Republikés sé Austrisé, znj.
Claudia Plakolm, dhe delegacionin shogérues.

Takimi u fokusua te progresi i Shqipérisé drejt integrimit né BE, prioritetet reformuese dhe
ecuria e pikave té ndérmjetme, vecanérisht sundimin e ligjit. Palét diskutuan gjithashtu
klimén e biznesit, investimet e huaja, sfidat e integrimit dhe mundésité pér mbéshtetje nga
partnerét evropiané dhe veganérisht Austriné.

Tirané, 09 Tetor 2025 — Takim me Delegacionin COELA (Grupi i Punés pér Zgjerimin dhe
Vendet Negociuese pér Anétarésim i Késhillit té BE-sé)

Kryeministri, z. Edi Rama dhe Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka,
sébashku me Ministrin e Drejtésisé, Ministrin e Mjedisit, Ministrin pér Céshtjet Vendore,
Ekipin Kombétar té Negociatoréve dhe me drejtues dhe pérfagésues té institucioneve té
pavarura té drejtésisé KLP, KLGJ, ILD, Prokuria e Pérgjithshme dhe SPAK, takuan gjaté vizités
sé tyre né Tirané delegacionin e COELA, i pérbéré nga pérfagésues té 27 vendeve anétare té
BE-sé, pérfagésues nga Shérbimi Evropian i Veprimit té Jashtém (EEAS) dhe pérfagésuesit e
presidencés daneze té Késhillit té Bashkimit Evropian, té kryesuar nga Ambasadori danez né
Bruksel dhe Ambasadori i BE-sé né Shqipéri, SH.T. Z. Silvio Gonzato.

Qéllimi kryesor i vizités ishte vlerésimi i progresit té Shgipérisé pér piketat e ndérmjetme né
fushén e drejtésisé dhe sigurisé, luftén kundér krimit dhe korrupsionit, si dhe té drejtat e
njeriut. Diskutimet u pérgendruan te Grupkapitulli | "Themelorét", ku Ministrja Dhuka dhe
delegacioni shqiptar trajtuan ¢éshtjet né ményré té detajuar.

COELA vlerésoi arritjet dhe hapat pér hapjen e Grupkapitullit V "Burimet, Bujgésia dhe
Kohezioni" brenda 2025-8s dhe progresin né fushén e luftés kundér krimit dhe sigurisé
(kapitulli 24) dhe drejtésisé (kapitulli 23) né fillim té 2026-&s, duke nénvizuar angazhimin e
BE-sé pér integrimin bazuar né merita dhe reforma té géndrueshme.

Tirang, 21 Tetor 2025 — Takim mbi “Sfidat Strategjike té Zgjerimit té BE-s&” me z. Charles
Michel

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, mori pjesé né takim publik mbi
“Sfidat Strategjike t& Zgjerimit t& BE-sé€” me z. Charles Michel, té organizuar nga Kolegji i
Evropés né Tirané.

Z. Michel ndau njohuri dhe eksperiencat nga mandati i tij si President i Késhillit Evropian
(2019-2025), duke reflektuar mbi historiné e zgjerimit, nevojat gjeopolitike té BE-sé dhe
perspektivat pér Ballkanin Peréndimor. Né debat, bazuar né rregullat e Chatham House pér
njé dialog té hapur, u angazhuan diplomaté, ministra, studenté dhe té ftuarit pjesémarrés.

Tirané, 22 Tetor 2025 — Takim me Ambasadorin e Italisé né Shqipéri, SH.T.Z. Marco Alberti
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Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, zhvilloi njé takim me Ambasadorin
e Italisé né Shqipéri, Sh.T.Z. Marco Alberti dhe zévendésambasadorin z. Pierluigi Simonetti.

Né takim u diskutua mbi forcimin e bashképunimit dypal&sh, mbéshtetjen italiane pér
integrimin e Shqipérisé né BE dhe impaktin e presidencave té ardhshme t& Késhillit té BE-sg,
vecanérisht presidencén italiane né gjysmén e paré té vitit 2028.

Ministrja Dhuka theksoi reformat dhe progresin ekonomik-institucional té Shgipérisé né
kuadér té integrimit evropian.

Ambasadori Alberti nénvizoi nevojén pér njé partneritet té rinovuar mes dy vendeve, duke
forcuar kapacitetet e administratés publike pér zbatim té suksesshém té detyrimeve té
anétarésimit.

Tirané, 23 Tetor 2025 — Takim me delegacionin e DG SANTE (Drejtoria e Pérgjithshme pér
Shéndetin dhe Siguriné Ushgimore né Komisionin Evropian) té kryesuar nga znj. Caroline
Boeshertz

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka sé bashku me Negociatorét,
zévéndésministrin z. Fatmir Guri dhe Z.Arian Jaupllari takoi delegacionin e DG SANTE (Drejtoria e
Pérgjithshme pér Shéndetin dhe Siguriné Ushgimore né Komisionin Evropian) té kryesuar nga
znj. Caroline Boeshertz, Drejtuese e Njésisé AS pér Marrédhénie Ndérkombétare Dypaléshe.
Né takim u diskutua mbi procesin e negociatave me BE-né dhe vecanérisht pér Kapitullin 12
“Siguria Ushgimore, Veterinare dhe Fitosanitare”, si dhe Kapitullin 28 “Mbrojtja e
Konsumatorit dhe Shéndetit”. Ministrja Dhuka prezantoi planet dhe sfidat né kontekstin
teknik, duke véné né dukje pritshmérité dhe objektivat e palés shgiptare né kété proces.
Negociatorét pér Kapitujt 12 dhe 28 u ndalén mé tej né pérditésimet sektoriale.

Znj. Boeshertz nénvizoi se momenti pérbén njé mundési thelbésore pér pérshpejtimin e
integrimit dhe garantimin e standardeve té sigurisé ushgimore si pér gytetarét shqgiptaré,
ashtu edhe pér tregun e BE-sé, duke siguruar se mbeéshtetja e tyre do té€ mbetet e
géndrueshme gjaté gjithé procesit.

Tirané, 29 Tetor 2025 — Takim me Ambasadoren e Japonisé né Shqipéri, SH.S.Znj. Kikuko
Kato

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, zhvilloi njé takim me Ambasadoren
e Japonisé né Shqipéri, SH.S.Znj. Kikuko Kato dhe zévendésambasadorin z. Omori Tsukasa.

Né kété takim kortezie Ambasadorja Kato vlerésoi progresin e Shqgipérisé né negociatat pér
andtarésim né BE dhe theksoi se Japonia e mbéshtet kété proces duke nénvizuar dhe
kontributin e JICA-s (Agjencisé Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétar) né dy sektoré té
réndésishém si mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i géndrueshém ekonomik.

Ministrja Dhuka falenderoi Ambasadoren Kato pér mbéshtetjen, si dhe shprehu interes pér té
forcuar shkémbimin e njohurive institucionale né fushat ku Japonia ka pérvojé té gjeré si
inovacionin teknologjik, geverisja digjitale dhe konkurrueshmériné industriale.

Tirangé, 30 Tetor 2025 — Takim me Eurodeputetin dhe Raportetin pér Shgipériné né
Parlamentin Evropian, Z. Andreas Schieder

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, mirépriti Eurodeputetin dhe
Raportetin pér Shqipériné né Parlamentin Evropian, Z. Andreas Schieder.

Né takim u diskutua mbi raportin pér Shgipériné né Parlamentin Evropian, duke theksuar
rolin e réndésishém qé ka Parlamentit Evropian edhe né kuadér té miratimit té Traktatit té
Anétarésimit. Eurodeputeti Schieder shprehu bindjen se Shgipéria ka njé nga shanset mé té
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mira pér té qené ndér dy vendet e ardhshme qé do té anétarésohen né Bashkimin Evropian,
nése arrin té ruajé pérkushtimin dhe té konkretizojé reformat né kohé. Ministrja Dhuka
theksoi se bashképunimi dhe intensifikimi i marrédhénieve parlamentare éshté i réndésishém
né kété fazé té procesit té integrimit, si me Parlamentin Evropian edhe parlamentarét
evendeve anétare, duke shprehur bindjen se programet e binjakézimit me Austringé pér
sektoréve prioritaré pér integrimin, si drejtésia do té& ndihmonin né kété proces transformues
té Shqipérise.

Tirané, 05 Néntor 2025 — Takim né Tirané me drejtuesen e Shkollés Rajonale t& Administratés
Publike - ReSPA, znj. Maja Handijska Trendafilova

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, mirépriti drejtuesen e Shkollés
Rajonale t& Administratés Publike - ReSPA, znj. Maja Handijska Trendafilova dhe
Koordinatorin e Rajonal té Programit, z. Gentian Xhaxhiu.

Né takim u diskutua mbi nevojat specifike té vendit né forcimin cilésor té kapaciteteve
institucionale né kuadér té negociatave pér anétarésim né Bashkimin Evropian. Ministrja
Dhuka kérkoi mbéshtetje pér trajnime dhe shkémbime institucionale me vendet e BE, né
bazé té grupkapitujve prioritar pér Shgipériné. Drejtuesja e ReSPA informoi mbi programet
qé jané duke u zbatuar momentalisht né vendet e Ballkanit Peréndimor, dhe propozoi
hartimin e njé katalogu me programet dhe mbéshtetjen specifike pér adresimin e kérkesave
té parashtruara nga Ministrja Dhuka.

Tirané, 12 Néntor 2025 — Takim me Ambasadorét e vendeve anétare té BE-sé, pjesé e takimit
té Kryeministrit z. Edi Rama

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, ishte pjesé e takimit vjetor té
Kryeministri, z. Edi Rama, me Ambasadorét e vendeve anétare té BE-sé, si rezidenté ashtu
edhe jo-rezidenté né Shqipéri, té kryesuar nga Ambasadorit i BE-s&, SH.T.Z. Silvio Gonzato.

Né takim, i cili u zhvillua pas publikimit té& Raportit té Progresit t& Komisionit Evropian pér
Shgipéring, u diskutua mbi prioritetet e integrimit evropian, reformat dhe mbéshtetjen e
nevojshme pér negociatat e anétarésimit né BE nga vendet anétare té Bashkimit Evropian.

Bruksel, 17 Néntor 2025 — Konferenca e Shtaté Ndérqgeveritare Shqipéri-BE

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, ishte pjesé e delegacionit shqiptar,
té kryesuar nga Kryeministri, z. Edi Rama, né Konferencén e Shtaté Ndérgeveritare Shqipéri-
BE, té zhvilluar né Bruksel.

Konferenca shérbeu pér té hapur negociatat pér Grupkapitullin V Burimet, bujgésia dhe
kohezioni”, duke pérfshiré kapitujt 11 (bujqésia dhe zhvillimi rural), 12 (siguria ushgimore,
veterinaria dhe fitosanitaria), 13 (peshkimi dhe akuakultura), 22 (politika rajonale dhe
koordinimi i instrumenteve strukturore) dhe 33 (dispozitat financiare dhe buxhetore).

Ky éshté grup-kapitulli i fundit i negociatave gé vendi yné hapi me Bashkimin Evropian, né
rrugétimin drejt anétarésimit né BE.

i

Tirané, 20 Néntor 2025 — Ministeriali né kuad&r t& Samitit té Lideréve té Ballkanit Peréndimor
pér Planin e Rritjes sé BE | “Rruga joné drejt BE-s&”

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, mikpriti né Tirané Ministerialin e
Planit té Rritjes sé BE-sé pér Ballkanin Peréndimor né kuadér té Samitit té Lideréve , “Rruga
joné drejt BE-s&”.
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Ministeriali u hap nga Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka sé bashku me
zyrtaré té larté té Komisionit Evropian, Gert-Jan Koopman, Drejtor i Pérgjithshém pér Zgjerim,
dhe Emmanuel Giauffret, Zv. Drejtor pér Ballkanin Peréndimor né Shérbimin Evropian pér
Veprimin e Jashtém. Né Ministerial morén pjesé ministrat pérgjegjés pér integrimin evropian,
tregtiné dhe bashképunimin ekonomik té vendeve té Ballkanit Peréndimor, si dhe
pérfagésues té larté té Komisionit Evropian, organizatave té bashképunimit rajonal dhe
partneréve té zhvillimit, pérfshiré Bankén Evropiane té Investimeve (EIB), Bankén Evropian
pér Rindértim e Zhvillim (EBRD) dhe Bankén Botérore (BB).

Diskutimet u fokusuan né progresin e nismave me ndikim té drejtpérdrejté pér gytetarét dhe
bizneset. Njé arritje kyce ishte SEPA, ndérsa njé nismé e re pér diskutim dhe zhvillim gjaté vitit
2026 éshté nisma pér regjimin e reduktuar té tarifave “Roaming” pér vendet e Ballkanit
Peréndimor, duke synuar modelin e Bashkimit Evropian (“Roam Like at Home”).

Fokusi ishte né nisma me impakt té drejtpérdrejté pér vendet tona si regjimi i reduktuar i
“Roaming” (“Roam Like at Home”), integrimi né zinxhirét industrialé té BE-sé, ekosistemi i |A-
sé, SEPA, modernizimi i pikave kufitare, Korridoret e Gjelbra dhe Agjendat e Reformave
Ekonomike dhe té Drejtésisé. Gjithashtu u diskutua né vecanti integrimi i métejshém né
Tregun e Pérbashkét té Bashkimit Evropian dhe forcimi i Tregut té Pérbashkét Rajonal té
Ballkanit Peréndimor.

Palét rikonfirmuan angazhimin pér reformat dhe bashképunimin rajonal si hapa ky¢ drejt
anétarésimit té Ballkanit Peréndimor né BE.

Tirané, 21 Néntor 2025 — Samiti i Liderave té Ballkanit Peréndimor pér Planin e Rritjes sé BE
“Rruga joné drejt BE-s&”

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, ishte pjesé e delegacionit té
kryesuar nga Kryeministri, z. Edi Rama, gjaté Samitit té Liderave té Ballkanit Peréndimor pér
Planin e Rritjes sé BE “Rruga joné drejt BE-sé”.

Kryeministri Rama mikpriti liderét e Kosovés, Malit té Zi, Bosnje-Hercegovinés, Magedonisé
sé Veriut dhe Serbisé, si dhe Komisioneren pér Zgjerim té BE-sé Marta Kos, pérfagesues té
larté nga Komisioni Evropian, si dhe nga organizatat rajonale, né njé diskutim mbi Planin e
Rritjes, integrimin ekonomik dhe transformimin e rajonit drejt Tregut té Bashkimit Evropian.

Tirané, 25 Néntor 2025 — Takim me Ministren e Punéve té Jashtme té Austrisé, znj. Beate
Meinl-Reisinger

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, ishte pjesé e takimit té zhvilluar
nga Kryeministri, z. Edi Rama, me Ministren e Punéve té Jashtme té Austrisé, znj. Beate
Meinl-Reisinger.

Né takim u diskutua mbi bashképunimin e ngushté ekonomik midis Austrisé dhe Shqipérisé, si
dhe mbéshtetjen e Austrisé ndaj Shqipérisé né procesin e hyrjes né BE, vecanérisht né fushén
e shtetit té sé drejtés, ku u theksua réndésia e integrimit né BE pér mirégenien dhe siguriné e
vendit.

Tirang, 12 Dhjetor 2025 — Takim me Zv. Kryeministren, njéherazi Kryenegociatoren e
Republikés sé Moldavisé, znj. Cristina Gherasimov

Ministri i Shtetit dhe Kryenegociator, znj. Majlinda Dhuka, zhvilloi njé takim bilateral me zv.
Kryeministren dhe Kryenegociatoren e Moldavisé pér integrimin evropian, znj. Cristina
Gherasimov.
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Palét shkémbyen pérvojat né negociatat e anétarésimit né BE, duke diskutuar sfida té
pérbashkéta dhe vendosur prioritetet e bashképunimit, ku rané dakort pér té prioritizuar
forcimin e kapaciteteve institucionale, thellimin e shkémbimit drejt njé bashképunimi teknik
té strukturuar dhe advokimin e unifikuar pér integrimin evropian dhe nismat evropiane.

1.3.  Marréveshja e Stabilizim-Asociimit

Né kuadér té MSA-sé gjaté periudhés Shtator - Dhjetor 2025 ka vijuar dialogu politik né nivel
té larté ndérmjet Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian.

Né takimet e zhvilluara, pérfagésuesit e Komisionit Evropian kané vierésuar:

e Zbatimin né térési té Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit;

e Pérparimin lidhur me zhvillimin e njé ekonomie tregu me rritje t& géndrueshme;

e Linjézimin e ploté té Shgipérisé me qéndrimet dhe deklaratat e politikés sé jashtme
dhe té sigurisé té Bashkimit Evropian, duke pérfshiré géndrimet e Shqgipérisé né
Késhillin e Sigurimit;

e Rolin konstruktiv té Shgipérisé né rajon dhe mé gjeré.

1.3.1. Takimet e nénkomiteteve té Stabilizim—Asociimit

Takimi 17-té i Nénkomitetit pér Céshtjet Ekonomike e Financiare dhe Statistikat

Me daté 25 shtator 2025 u mbajt, né Bruksel, takimi i 17-té i Nénkomitetit pér Céshtjet
Ekonomike e Financiare dhe Statistikat. Ky takim u kryesua pér palén shqgiptare nga znj. Erjona
Cela, Zévendésministér i Financave, njékohésisht Negociatore pér Kriterin Ekonomik, ndérsa
pér palén evropiane nga z. Uwe Stamm, Drejtues Njésie né Drejtoriné e Pérgjithshme pér
Céshtjet Ekonomike dhe Financiare (DG ECFIN).

Né takim u diskutuan zhvillimet kryesore né ekonominé shqiptare. Pala shqiptare paraqiti
pérparimin dhe aktivitetet e realizuara gjaté vitit 2024 dhe 6-mujorit té paré 2025, né kuadér
té zbatimit t& Marréveshjes sé& Stabilizim-Asociimit dhe rekomandimeve té Raportit té
Komisionit pér Shgipériné pér vitin 2024, si dhe rekomandimet e Nénkomitetit t& fundit,
mbajtur mé 25 shtator 2024.

Zhvillimet ekonomike

Né fushén e zhvillimeve makroekonomike, pala shqgiptare raportoi se ekonomia shgiptare ka
shfaqur njé géndrueshméri né treguesit makoroekonomik té mbéshtetur nga menaxhimi i
kujdesshem fiskal, stabiliteti monetar dhe njé ekonomi vendase fleksibile. Pas njé
rimékémbjeje té shpejté nga pandemia, momenti pozitiv vazhdoi né vitin 2024, me
ekonominé gé ruajti njé zgjerim té géndrueshém.

Ekonomia u rrit me 4.0% gjaté vitit, pérgjithésisht né pérputhje me parashikimet fillestare.
Rritja u nxit kryesisht nga sektorét e shérbimeve dhe té ndértimit, ndérsa si industria ashtu
edhe bujgésia treguan njéfaré moderimi.
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Besimi, si i biznesit ashtu edhe i konsumatorit, tejkaluan nivelet mesatare afatgjata, duke
shfaqur njé perspektivé pozitive midis aktoréve ekonomiké.

Shkalla e punésimit ishte mesatarisht 69.5% né tremujorin e paré té vitit 2025, duke u rritur
me 0.8 piké pérgindjeje krahasuar me vitin 2023. Shkalla e papunésisé né Shqipéri ka arritur
né njé nivel historik té ulét prej 9.4%, nga 10.1% né vitin 2023, ndérsa papunésia e té rinjve
(mosha 15-29 vjec) mbetet njé sfidé né 18.9%.

Inflacioni éshté pérmbajtur né ményré efektive pavarésisht goditjeve té fundit globale té
furnizimit, mesatarisht 6.8% né vitin 2022 dhe 4.8% né vitin 2023, duke réné mé tej né 2.2%
né vitin 2024. Pér periudhén janar-korrik 2025, inflacioni ishte mesatarisht 2.2%. Ky trend
deflacionist éshté mbéshtetur nga politika e shéndoshé monetare dhe njé vlerésim i
natyrshém i kursit t& kémbimit, i cili ndihmoi né amortizimin e goditjeve té jashtme.

Zgjerimi i kredisé mbeti i forté deri né dhjetor 2024, duke u rritur me 12% nga viti né vit, me
rritje dyshifrore si pér bizneset private ashtu edhe pér familjet. Té dhénat e fundit pér
gershorin 2025 tregojné njé rritje té fugishme té kredisé, me njé rritje té pérgjithshme té saj
prej 12.1% nga viti né vit dhe duke pérshpejtuar rritjen si pér bizneset private ashtu edhe pér
familjet, duke arritur pérkatésisht 10.3% dhe 16.7%. Kredité bruto me probleme rané né 4.2%
né dhjetor 2024 nga 4.7% né vitin 2023, duke reflektuar shéndetin e pérgjithshém té sektorit
toné financiar, i cili mbetet gjithashtu shumé miré i kapitalizuar, shumé likuid dhe dukshém
fitimprurés.

Duke reflektuar kéto zhvillime, vlerésimet e kredisé sé Shqipérisé jané pérmirésuar. S&P e
pérmirésoi vlerésimin e Shqipérisé dy heré - nga "B+, i géndrueshém" né "BB-, i
géndrueshém" né vitin 2023 né "BB, i géndrueshém" né vitin 2025. Moody's e pérmirésoi
vlerésimin nga "B1, i géndrueshém" né "Ba3" né vjeshtén e vitit 2024.

Neé shkurt té vitit 2025, Shgipéria emetoi me sukses njé eurobond prej 650 milioné eurosh me
njé maturim 10-vjecar dhe njé rendiment prej 5%. Pozicioni i jashtém ka treguar gjithashtu
njé pérmirésim té jashtézakonshém.

Eksportet reale kané regjistruar gjithashtu njé rritje té forté (mesatarisht 8.5% midis viteve
2022 dhe 2024), duke reflektuar njé performancé té forté né shérbime, vecanérisht né
turizém. Té dhénat e bilancit té& pagesave tregojné njé zhvendosje té eksporteve té
udhétimeve né PBB, nga njé mesatare tepér konstante prej rreth 14.2% deri né pandeminé
COVID19, né mbi 18% mé pas. Rritja e turizmit ka gené jashtézakonisht e larté né vitet 2022-
2024.

Sa i pérket zhvillimeve né fushén e turizmit, u miratua Strategjia Kombétare e Turizmit 2025-
2030, me Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr. 466, daté 31.07.2025.

Sa i pérket zhvillimeve té bilancit té pagesave, deficiti i llogarisé rriedhése ka gené né njé
trajektore rénése né vitet e fundit. Raporti i deficitit ndaj PBB-sé u ngushtua nga nivelet
dyshifrore né vitin 2014, né njé minimum historik prej 1.2% né vitin 2023. Ky rregullim éshté
nxitur kryesisht nga pérmirésimet né bilancin tregtar, zgjerimi i shpejté i eksporteve té
shérbimeve turistike gé luajné njé rol kryesor né forcimin e pozicionit té jashtém. Raporti i
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flukseve hyrése té turizmit ndaj PBB-sé éshté rritur ndjeshém, nga rreth 13.1% né vitin 2015
né gati 20% né vitin 2024.

Né fushén e financimit té huaj, IHD, jané shénuar zhvillime pozitive.

Investimet e Huaja Direkte pérfagésojné burimin kryesor té financimit té jashtém né
ekonomi. Q& nga tremujori i paré i vitit 2025, stoku total ishte rreth 15.5 miliardé Euro, dy
heré mé shumé se stoku né fund té vitit 2015. Partnerét kryesoré pérfshijné disa shtete
anétare té BE-sé si Holanda (partneri kryesor), Italia, Austria, Franca dhe Gjermania. Burimet
jo-BE pérfagésohen nga Zvicra, Kanadaja dhe Turgia.

Sa i pérket burimeve té tjera té financimit, vendi éshté béré mé pak i varur nga financimi i
borxhit té jashtém. Raporti i borxhit té jashtém bruto ndaj PBB-sé ka réné né 46.8%, , nga
74.4% né 2015.

Zhvillimet fiskale

Shgipéria do té pérfitojé mundésing, pérkundrejt zbatimit té reformave, nga Bashkimi
Evropian dhe Instrumenti i Rritjes (Growth Facility) shumén prej 657,458,743.67 Euro si
Mbéshtetje me Hua dhe shumén prej 264,627,144.33 Euro si mbéshtetje té pakthyeshme
(Grant) gé do té disbursohet pas vlerésimit pozitiv t& pérmbushjes sé kénagshme nga
Shqipéria té masave té pércaktuara né Axhendén e Reformés.

Pérsa i pérket menaxhimit t& borxhit, u raportua se borxhi i geverisé gendrore éshté
menaxhuar né pérputhje me objektivat makrofiskalé, nevojat pér financim dhe objektivat
afatmesém té menaxhimit strategjik té borxhit pér ruajtien e stabilitetit té raporteve
ndérmjet kostos dhe risgeve. Né fund té gershorit 2025, borxhi i geveris€é gendrore u
vlerésua né 1,415.6 miliardé Leké, ose 54.0% e PBB-sé.

Gjysma e paré e vitit 2025 shénoi njé performancé pozitive né drejtim té sigurimit té
financimit, si né tregun e brendshém ashtu edhe né até té jashtém. Huamarrja gjaté gjysmés
s& paré té vitit u krye né pérputhje me buxhetin e vitit 2025, si dhe me Planin e Huamarrjes
pér vitin 2025.

Mbrojtja e Interesave Financiare té BE-sé

"Strategjia Kombétare Kundér Mashtrimit pér Mbrojtjen e Interesave Financiare té Bashkimit
Evropian, 2025-2030 dhe Plani i saj i Veprimit" u miratuan me Vendimin e Késhillit té
Ministrave Nr. 275, daté 9 maj 2025.

Zyrtati Kombétar Autorizues (NAO) pérgatiti nje Udhézim mbi Menaxhimin e Konfliktit té
Interesit, té pérshtatur sipas specifikave té strukturave IPA dhe IPARD né Shqipéri. Ky
udhézim u miratua me Vendimin Nr. 9574, daté 16.06.2025. Udhézimi synon té rrisé
ndérgjegjésimin pér konfliktin e interesit midis organeve té IPA-s, duke siguruar njékohésisht
njé zbatim uniform té rregullave mbi shmangien e konflikteve té tilla, duke mbrojtur késhtu
interesat financiare si té BE-sé ashtu edhe té Shqgipérisé.
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Statistikat

Pala shqgiptare raportoi se struktura e re organizative e INSTAT &shté miratuar me vendimin
nr. 28/2025 té Parlamentit, "Pér disa ndryshime né Vendimin nr. 127/2018, 'Pér miratimin e
strukturés, planit t& ngrities dhe kategorizimit té pozicioneve té punés té Institutit té
Statistikave''.

Struktura hyri né fugi mé 09.06.2025, me ané té sé cilés numri i pérgjithshém i punonjésve té
INSTAT éshté pércaktuar né 260 (211 punonjés né Seliné Qendrore té INSTAT dhe 49
punonjés né zyrat rajonale), duke pérfshiré njé rritje prej 24 pozicionesh té reja, krahasuar
me 236 sipas strukturés sé méparshme.

Né pérputhje me Ligjin nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare”, Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT
emérohet pér njé mandat pesévjegar, me mundési riemérimi vetém njé heré. Mandati i znj.
Dhuli pérfundoi. Znj. Lantona Sado éshté eméruar drejtore e pérgjitshme e Institutit té
Statistikave, me vendimin Nr. 115/2025 “Pér emérimin e drejtorit té pérgjithshém té Institutit
té Statistikave”

Pala evropiane nuk pati rekomandime té vecanta pér kété Nénkomitet.
Takimi i 16-té i Nénkomitetit “Tregtia, Industria, Doganat dhe Tatimet”

Mé 25 dhe 26 néntor 2025 u zhvillua né Tirané takimi i 16-té i Nénkomitetit pér Tregting,
Industring, Doganat dhe Tatimet mes BE-sé dhe Shqipérisé. Pér BE-né, pérfagésuesit e
Komisionit Evropian (Komisioni) diskutuan mbi zhvillimet mé té fundit né kéto fusha me
autoritetet pérkatése shqiptare. Ky takim u kryesua nga z. Marc IBANEZ-DIAZ, Drejtues Njésie
né Drejtoriné e Pérgjithshme pér ¢éshtjet Tregtisé, Industring, Doganat dhe Tatimet, ndérsa
pér palén shqiptare z.Endrit Yzeiraj, Zévendésministér i Ekonomisé dhe Inovacionit,
njékohésisht Negociator pér Kriterin Ekonomik dhe kapitujt 16, 29 dhe 33.

Né takim u diskutuan zhvillimet kryesore né ekonominé shgiptare. Pala shqiptare paragiti
pérparimin dhe aktivitetet e realizuara gjaté vitit 2024 dhe 9-mujorit té paré 2025, né kuadér
té zbatimit t& Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit dhe rekomandimeve té Raportit té
Komisionit pér Shqipériné pér vitin 2024, si dhe rekomandimet e Nénkomitetit té fundit,
mbajtur mé 23 dhe 24 tetor 2024.

Né fushén e marrédhénieve me jashté, né kuadér té angazhimit té vazhdueshém té
Shgipérisé pér pérmbushjen e detyrimeve qé rriedhin nga procesi i integrimit né Bashkimin
Evropian dhe pérkushtimit té saj té palékundur pér avancimin e bashképunimit ekonomik
rajonal dhe ndérkombétar, pala shqiptare informoi se Republika e Shqipérisé ka ndérmarré
njé séré reformash strategjike qé synojné forcimin e kuadrit ligjor dhe institucional kombétar,
né pérputhje té ploté me acquis té BE-sé.

Né fushén e investimeve, njé moment ky¢ gjaté vitit 2025 ishte nisma pér krijimi i njé
mekanizmi té shqyrtimit té Investimeve té Huaja Direkte (IHD), i cili siguron gé investimet e
huaja gé hyjné né tregun shqiptar té vlerésohen né ményré transparente dhe né pérputhje
me konsideratat e sigurisé kombétare dhe rendit publik, né linjé té ploté me Rregulloren (BE)
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2019/452. Kjo reformé pérfagéson njé hap thelbésor drejt pérmbushjes sé kritereve pér
mbylljen e Kapitullit 30 té negociatave té anétarésimit né BE dhe déshmon aftésiné e
Shqipérisé pér té harmonizuar politikat e saj té investimeve me standardet e BE-sé, duke
ruajtur njékohésisht njé klimé investimi té hapur dhe térheqgése.

Paralelisht, Shqipéria ka vijuar té b&jé pérparim konkret né kuadér té Marréveshjes sé
Tregtisé sé Liré té Evropés Qendrore (CEFTA), duke zbatuar angazhimet gé lidhen me lévizjen
e liré t& mallrave dhe shérbimeve. Vendi pérfundoi procedurat e brendshme pér Vendimin e
Komitetit té Pérbashkét mbi Lehtésimin e Tregtisé Elektronike, konfirmoi gatishmériné pér
miratimin e Vendimit pér Njohjen e Kualifikimeve Profesionale dhe avancoi punén pér
Vendimin mbi Lehtésimin e Tregtisé sé Shérbimeve té ofruara nga Agjencité e Udhétimit dhe
Operatorét Turistiké. Kéto zhvillime shénojné njé hap té réndésishém drejt realizimit té Planit
té Veprimit pér Tregun e Pérbashkét Rajonal dhe kontribuojné drejtpérdrejt né pérafrimin
gradual té Ballkanit Peréndimor me tregun e brendshém té BE-sé. Drejtuese e re e CEFTA u
zgjodh znj. Pranvera Kastrati, kanditate nga Shqgipéria, njé arritje e vérteté pér profesionistét
shgiptar dhe konsesusin rajonal né votimin e kandidates nga Shqipéria. Gjithashtu, gjaté vitit
2026, Shqipéria ka marré kryesmin e CEFTA dhe drejton prioritetet e vitit 2026.

Né plotésim té kétyre arritjeve, Qeveria nisi hartimin e Ligjit t& Unifikuar pér Investimet, njé
reformé gjithépérfshirése e parashikuar né kuadér té Planit té Rritjes s& BE-s& pér Ballkanin
Peréndimor. Ligji i ri synon té konsolidojé dhe modernizojé kuadrin ligjor gé rregullon
investimet, té thjeshtojé procedurat, té rrisé transparencén dhe té sigurojé pérputhje té
ploté me parimet e BE-sé pér mbrojtjen e investimeve dhe konkurrencén e ndershme. |
mbéshtetur nga partneré ndérkombétaré, ky proces pérbén njé gur themeli pér
pérmirésimin e klimés sé biznesit dhe nxitjen e rritjes ekonomike té géndrueshme.

Lidhur me politikén tregtare, Komisioni vuri né dukje progresin e pérgjithshém té béré nga
Shqgipéria gjaté vitit té kaluar né lidhje me pérmbushjen e standardeve pérmbyllése duke
theksuar pérkushtimin e autoriteteve shgiptare ndaj pérafrimit gradual me acquis té
Bashkimit Evropian.

Komisioni mori pozitivisht né konsideraté progresin e béré pér pérafrimin me Rregulloren e
BE-sé& 2021/821 mbi kontrollin e eksportit t& artikujve me pérdorim té dyfishté veganérisht
né forcimin e kuadrit ligjor dhe institucional pér parandalimin e rrezigeve gé lidhen me
siguriné dhe pérhapjen e teknologjive sensitive. Pérveg késaj, Komisioni e pérgézoi
Shqipéring pér progresin e béré né lidhje me pérafrimin e ploté me Rregulloren e BE-sé
2019/452 mbi shqyrtimin e investimeve té huaja direkte, duke e konsideruar kété si njé hap
té réndésishém drejt rritjes sé transparencés, sigurisé juridike dhe mbrojtjes sé interesit
publik, né pérputhje me standardet e BE-sé.

Né fushén e Tatimeve, gjaté periudhés sé raportimit, Shqipéria ka shénuar zhvillime té
réndésishme né pérgatitien pér pérmbushjen e piketave pérmbyllése té Kapitullit 16
“Tatimet”, duke demonstruar njé qasje mé té strukturuar dhe teknike né procesin e
harmonizimit me acquis t& BE-sé. Pala shgiptare ka dorézuar njé plan pune té detajuar pér
closing benchmark-et dhe ka avancuar ndjeshém né pérgatitjen e legjislacionit bazé pér
TVSH-n8, akcizat dhe tatimet direkte, té cilat jané né fazé té avancuar harmonizimi.
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Njé zhvillim i réndésishém lidhet me pérgatitjen té Tabelave té Pérputhshmérisé pér direktiva
kyce si CESOP, DAC2, si dhe direktivat e akcizés pér energjiné, pijet alkoolike dhe duhanin,
ndérkohé gé Tabela e Pérputhshmérisé pér TVSH-né pritet té dorézohet brenda afateve té
dakorduara. Po ashtu, éshté evidentuar nevoja pér mbéshtetje teknike pér zbatimin e
skemave komplekse té e-commerce dhe “one-stop-shop”, pér té cilat éshté planifikuar
asistencé TAIEX.

Né fushén e akcizave, Shaqipéria ka reflektuar komentet e Komisionit Europian, duke
eliminuar ¢do element diferencues midis produkteve vendase dhe atyre té importuara pér
duhanin, si dhe ka zhvilluar analiza té bazuara né evidencé mbi ndikimin fiskal dhe
shéndetésor té rritjes sé akcizés, né bashképunim me Bankén Botérore. Gjithashtu, jané
ndérmarré hapa konkreté pér harmonizimin e Direktivés sé Energjisé dhe pér standardizimin
e praktikave té markimit té karburanteve, pérmes ngritjes sé grupeve té posagme té punés.

Né drejtim té tatimeve direkte, jané pérgatitur dorézuar draftet fillestare pér direktiva té
réndésishme dhe ka pérparuar procesi i zgjerimit té rrjetit té marréveshjeve pér shmangien e
tatimit té dyfishté me shtetet anétare té BE-sé.

Arritjet kryesore konsistojné né konsolidimin e dialogut teknik me Komisionin Europian dhe
né rritjen e nivelit té pérgatitjes institucionale pér fazat e ardhshme té negociatave. Shqipéria
éshté vlerésuar pér ritmin e punés dhe pér cilésiné e materialeve té dorézuara, vecanérisht
né lidhje me draftet e tatimeve direkte dhe progresin né& marréveshjet e shmangies sé tatimit
té dyfishté.

Njé arritje e réndésishme éshté pérafrimi i ploté i draft-legjislacionit té akcizés sé duhanit me
parimin e mosdiskriminimit, si dhe ndértimi i njé modeli analitik pér vlerésimin e politikave
fiskale. Po ashtu, Shqipéria ka paraqitur njé gasje té argumentuar ligjore dhe teknike lidhur
me zbatimin e Direktivés sé Energjisé dhe pérdorimin e markimeve kombétare, duke synuar
shmangien e ¢do pengese té mundshme pér tregun e brendshém.

Né nivel institucional, koordinimi ndérmjet Ministrisé sé Financave, Administratés Tatimore
dhe Doganave ka rezultuar mé efektiv, duke reflektuar njé pérmirésim té kapaciteteve
administrative dhe analitike né funksion té negociatave.

Komisioni Europian rekomandon gé Shqipéria té vijojé harmonizimin e ploté té legjislacionit
tatimor, pérfshiré edhe fushat/céshtjet pér té cilat (né Pozicionin Negociues t& Republikés sé&
Shqipérisé) jané kérkuar periudha tranzitore, duke paragitur plane té garta dhe té detajuara
pér secilén prej tyre. Theksohet nevoja pér konsultime té hershme dhe transparente me
Komisionin pér ¢do nismé fiskale g& mund té keté ndikim né acquis, veganérisht né fushén e
tatimeve direkte dhe né ndérthurje me politikat kundér pastrimit té parave.

Rekomandohet gjithashtu, forcimi i analizave té ndikimit dhe dokumentimi i argumentuar i
politikave fiskale, si dhe vijimi i bashk&punimit teknik pér zbatimin e direktivave komplekse,
pérmes asistencés sé synuar té BE-sé. Né drejtim té akcizave dhe energjisé, Komisioni kérkon
sgarime té métejshme me shkrim dhe harmonizim té vazhdueshém me zhvillimet e reja té
acquis.
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Né fushén e Doganave, gjaté periudhés sé raportimit, Administrata Doganore e Shqipérisé ka
vijuar progresin e géndrueshém né pérmbushjen e angazhimeve gé rrjedhin nga procesi i
integrimit evropian, duke u fokusuar né pérafrimin ligjor, forcimin e kapaciteteve
administrative dhe avancimin e digjitalizimit. Eshté hartuar dhe zbatuar njé plan pune i
strukturuar pér harmonizimin me Kodin Doganor té Unionit, ku ndryshimet né Kodin Doganor
jané né fazé pérfundimtare dhe aktet nénligjore parashikohet té finalizohen brenda gjysmés
sé pare té vitit 2026.

Paralelisht, jané konsoliduar kapacitetet institucionale pérmes miratimit té strategjive pér
burimet njerézore, trajnimin, biznesin dhe IT-ng, si dhe pérditésimit té strukturés
organizative. Strategjia IT 2025-2030 pérbén njé zhvillim kyg, duke synuar ndérveprueshmeéri
té ploté me sistemet doganore té BE-sé gé nga dita e anétarésimit. Digjitalizimi i shérbimeve
doganore ka avancuar ndjeshém, me zgjerimin e shérbimeve online dhe zhvillimin e
projekteve strategjike si National Single Window dhe NCTS.

Gjaté vitit 2025, Shqipéria u bé pjesé e Programit té& BE-sé “Customs Union Program”.

Né drejtim té rezultateve konkrete, Shqgipéria éshté vlerésuar nga Komisioni Europian pér
respektimin e afateve, cilésiné e dokumenteve té dorézuara dhe pjesémarrjen aktive né
mekanizmat evropiané té vlerésimit té performancés. Jané shénuar arritje té réndésishme né
luftén kundér mashtrimeve dhe kontrabandés, forcimin e bashképunimit me OLAF dhe
SELEC, si dhe né mbrojtjen e té drejtave té pronésisé intelektuale. Funksionimi efektiv i
mekanizmit té asistencés administrative reciproke dhe progresi drejt aderimit né Protokollin
e WHO FCTC pérbéjné gjithashtu elementé pozitivé té evidentuar gjaté dialogut.

Komisioni Europian rekomandon vijimin e ritmit aktual té& pérafrimit me acquis doganor,
garantimin e zbatimit efektiv té legjislacionit té ri, forcimin e métejshém té kapaciteteve
administrative dhe rritjen e pérdorimit té trajnimeve elektronike. Theksohet gjithashtu,
nevoja pér koordinim té vazhdueshém né zhvillimet IT dhe pér intensifikimin e
bashképunimit rajonal né funksion té lehtésimit té tregtisé.

Né fushén e turizmit, Komisioni Evropian vlerésoi pozitivisht miratimin e njé pakete té gjeré
masash nénligjore né zbatim té Ligjit nr. 30/2024, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin
nr. 93/2015, ‘Pér Turizmin’, i ndryshuar”. Kéto masa pérbéjné njé hap té réndésishém drejt
konsolidimit té kuadrit rregullator, rritjes sé standardeve té shérbimit dhe pérmirésimit té
funksionimit té tregut turistik.

Né vecanti, Komisioni mirépriti miratimin e njé pakete té gjeré aktesh nénligjore, konkretisht
9 vendime té Késhillit t& Ministrave, té cilat synojné pérmirésimin e kuadrit rregullator dhe
institucional né sektorin e turizmit. Kéto masa adresojné forcimin e standardeve profesionale
dhe etike té guidave turistike, konsolidimin e sistemit té statistikave né turizém,
pérmirésimin e organizimit dhe funksionimit té Agjencisé Kombétare té Turizmit, si dhe
rishikimin e kritereve pér ushtrimin e aktivitetit té operatoréve dhe agjencive turistike.
Gjithashtu, vendimet pérfshijné pérditésimin e rregulloreve pér klasifikimin dhe funksionimin
e strukturave akomoduese, stacionet e plazhit dhe turizmin detar, me synim rritjen e cilésisé
sé shérbimeve, formalizimin e tregut dhe pérafrimin me standardet pérkatése té Bashkimit
Evropian. Komisioni vlerésoi se kjo paketé nénligjore kontribuon né rritjen e sigurisé juridike
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pér operatorét ekonomiké, né pérmirésimin e kushteve té konkurrencés dhe né pérafrimin
gradual té kuadrit rregullator shgiptar me praktikat mé té mira evropiane né sektorin e
turizmit.

Né kuadér té Pozicionit Negociues, Komisioni Evropian mirépriti miratimin e Vendimit té
Késhillit té Ministrave nr. 466 daté 31.07.2025, “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimin e Turizmit 2025-2030 dhe té Planit té Veprimit”. Strategjia pérbén dokumentin
kryesor orientues té politikave publike né fushén e turizmit pér periudhén afatmesme dhe
afatgjaté. Komisioni vlerésoi pozitivisht faktin qé Strategjia bazohet né gjashté shtylla
kryesore:

- Investimet né turizém;

- Politikat fiskale dhe rregullatore né turizém;

- Menaxhimii destinacioneve turistike;

- Zhvillimi i produkteve turistike;

- Marketingu i destinacionit; dhe

- Ndertimi i kapaciteteve institucionale dhe njerézore.

Kéto shtylla mbéshteten né tre parime themelore ndérsektoriale: aspektet sociale, mjedisore
dhe ekonomike, duke reflektuar gasjen e zhvillimit té géndrueshém té turizmit.

Gjithashtu, Komisioni vlerésoi pozitivisht kuadrin ligjor pér aktivitetet e turizmit detar, né
vecanti Ligjin nr. 43/2020 “Pér aktivitetet e turizmit detar”, i ndryshuar nga Ligji nr.
105/2024, daté 19.09.2024. Ky ligj synon lehtésimin e procedurave administrative dhe
hegjen e barrierave té& panevojshme té licencimit pér operatorét qé ushtrojné veprimtari né
kété sektor.

Ai e konsideroi si njé zhvillim pozitiv ndarjen konceptuale ndérmjet “operatorit té turizmit
detar” dhe "operatorit turistik”, duke njohur natyrén e ndryshme té aktiviteteve té tyre dhe
duke kontribuar né qartési rregullatore dhe pérshtatje mé té miré té kérkesave ligjore me
realitetin e tregut.

Si rezultat i miratimit té Ligjit nr. 30, daté 04.04.2024, dhe té Vendimit té Késhillit té
Ministrave nr. 521, daté 01.08.2024, Shqipéria informoi se deri né fund té shtatorit 2025 jané
certifikuar gjithsej 979 guida turistike. Komisioni Evropian mirépriti kété progres, duke e
konsideruar até si njé tregues konkret té zbatimit té kuadrit té ri ligjor dhe t& pérmirésimit té
profesionalizmit né ofrimin e shérbimeve turistike.

Né fushén e lévizjes sé liré té mallrave, pala shqgiptare raportoi se né kuadér té pérmbushjes
sé piketave mbyllése, éshté hartuar njé draft plan pune i detajuar, i cili pércakton garté
masat ligjore, institucionale dhe administrative, si dhe afatet pérkatése té pérmbushjés sé
masave me qéllim adresimin né ményré gjithépérfshirése té kérkesave gé lidhen me njohjen
reciproke, respektimin e neneve 34-36 té Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian
dhe forcimin e kapaciteteve horizontale (standardizimin, metrologjing, akreditimin,
mbikégyrjen e tregut dhe metrologjing), duke siguruar njé gasje té koordinuar
ndérinstitucionale.

Gjithashtu, né takim u diskutuan zhvillimet kryesore né pérafrimin e métejshém me acquis
horizontale pérkatése té BE-sé&, ku pala shqiptare raportoi se ka vijuar pérafrimin e
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legjislacionit t& saj kombétar me Rregulloren e BE-sé nr. 2019/2010 "Pér mbikégyrjen e
tregut dhe konformitetin e produkteve", pérmes ndryshimeve né projektligjin "Pér disa
shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 10 489, daté 15.12.2011, 'Pér tregtimin dhe mbikéqgyrjen e

tregut té produkteve jo-ushqgimore"".

Né lidhje me pérafrimin e acquis sé BE-sé me legjislacionin kombétar shqiptar né fushén e
“gasjes sé vjetér”, pala shqiptare raportoi se éshté angazhuar pér pérgatitjen e paketés
ligjore té projektvendimit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin e Késhillit nr. 153,
daté 7.4.2000, ‘Pér miratimin e Rregullores pér zbatimin e Kodit Rrugor’”, i cili synon té
pérafrojé plotésisht Rregulloren (BE) 2018/858 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit pér
miratimin dhe mbikéqyrjen e tregut té automjeteve dhe rimorkiove, duke shfugizuar
Direktivén 2007/46/KE.

Né kuadér té industrisé automobilistike - pér makinat e importuara nga vendet jo anétare té
BE-sé té cilat jané té regjistruara né Shqgipéri me njé certifikaté konformiteti qé nuk &shté njé
certifikaté e njohur nga BE, pala shgiptare raportoi se aktualisht regjistrimi fillestar i
automjeteve té reja té importuara nga vendet jo anétare té BE-sé bazohet né
dokumentacionin teknik té prodhuesit dhe se Shgipéria éshté angazhuar pér miratimin e
kuadrit té ri ligjor pér pérafrimin me Rregulloren (BE) 2018/858, pér té siguruar gé regjistrimi
i automjeteve qé do té importohen né Shqipéri, do té kryhet ekskluzivisht mbi bazén e
Certifikatés Evropiane té Konformitetit (EU CoC), duke garantuar siguri juridike dhe
pérputhshmeéri té ploté me acquis té BE-sé.

Lidhur me acquis-né e re té miratuar nga Komisioni Evropian, pala shqiptare shprehu
angazhimin e saj pér té ndérmarré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar gé kuadri
ligjor shgiptar té jeté né pérputhje té ploté me propozimet e reja té acquis-sé sé BE pér
Rregulloren (BE) 2024/2747 (IMERA) dhe rregulloreve mbi siguriné e lodrave, mbi
detergjentét dhe surfaktantét, mbi emrat e fibrave tekstile dhe etiketimin si dhe mbi
automjetet motorike.

Né fushén e ndérmarrjeve dhe politikave industrial, né pérputhje me rekomandimet e
Raportit té Shqgipérisé 2024, Komisioni Evropian vlerésoi pozitivisht miratimin e Ligjit nr. 99,
daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Ky ligj synon té vendosé njé
kuadér té unifikuar dhe té standardizuar pér veprimtariné e inspektimit, duke harmonizuar
procedurat dhe praktikat si né nivel gendror, ashtu edhe né nivel vendor.

Ligji pércakton parimet e pérgjithshme té inspektimit, funksionet dhe kompetencat e
institucioneve inspektuese, si dhe rregullat procedurale qé zbatohen gjaté ushtrimit té
kontrollit administrativ. Njé element i réndésishém i reformés lidhet me rregullimin e
marrédhénieve té punésimit, rekrutimit, trajnimit dhe zhvillimit né karrieré té inspektoréve,
me qéllim rritjen e profesionalizmit, integritetit dhe kapaciteteve administrative té trupés
inspektuese. Komisioni e konsideroi kété zhvillim si njé hap té réndésishém drejt
pérmirésimit té klimés sé biznesit dhe forcimit té sigurisé juridike pér ndérmarrjet.

Né kuadér té pérmbushjes sé& Kushteve Pérmbyllése, Komisioni mirépriti pérditésimin e
Shqgipérisé mbi ecuriné e pérgatitjes sé dy dokumenteve strategjike kyge:
- Strategjia Kombétare Industriale 2026-2030, dhe;
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- Politikés Kombétare pér Ndérmarrjet e Vogla dhe té Mesme (NVM) 2026-2030.

Komisioni theksoi réndésiné qé kéto dy strategji duhet té jené té koordinuara ndérmjet tyre
dhe té sigurojné koherencé té ploté me kuadrin ekzistues té politikave publike, veganérisht
me Strategjiné e Zhvillimit té Biznesit dhe Investimeve (BIDS). Gjithashtu, u nénvizua nevoja
qé dokumentet e reja strategjike té lidhen drejtpérdrejt me Planin e ardhshém té Veprimit
pér pérmirésimin e performancés sé Shqipérisé né Indeksin e Politikave pér NVM té OECD-sé
(SME Policy Index), duke reflektuar rekomandimet e kétij mekanizmi vlerésimi.
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PJESA II: NEGOCIATAT PER ANETARESIMIN NE BASHKIMIN EVROPIAN

Gjaté periudhés Shtator - Dhjetor 2025 rezulton se strukturat negociuese/Grupi Negociator i
Republikés s& Shqipérisé, nén drejtimin e Ministrit té Shtetit dhe Kryenegociator kané géné
produktive, korrekt né afate dhe me ritém té miré duke luajtur njé rol aktiv né koordinimin e
punés pér arritjen e rezultateve té synuara lidhur me pérgatitjet pér hapjen e negociatave si
dhe kushtet pér negociatat pér anétarésim, si dhe pérmbushjen e detyrimeve né kuadér té
zbatimit dhe raportimit t& MSA-sé.

Mekanizmi dhe strukturat e geverisfes pér integrimin evropian
V' Komiteti Shtetéror pér Integrimin Evropian

Gjaté periudh&s sé raportimit, né datén 1 Shtator 2025 u zhvillua njé (1) mbledhje e
Komitetit Shtetéror pér Integrimin Evropian, e cila shérbeu si moment ky¢ pér orientimin
strategjik mbi pérgatitjen pér miratim dhe rekomandimet e Kuvendit té Republikés sé
Shqipérisé pér Pozicionin Negociues pér Grupkapitullin V “Burimet, Bujqésia dhe Kohezioni”.

v Grupi Negociator pér Integrimin Evropian

Gjaté periudhés sé raportimit, Grupi i Negociator ka zhvilluar dy (2) takime!, té Grupit
Negociator, me 7 tematika té réndésishme, ku fokusi i diskutimit ka géné (i) mbi Planet e
Punés pér kushtet e mbylljes sé Negociatave (Closing Benchmarks), (i) Manualin e Pérafrimit
t& EU Acquis dhe (iii) Periudhat tranzitore (Tranitionary Request), (iv) mbi diskutimin e (draft)
Pozicionit Negociues té Grupkapitullit V “Burimet, Bujgésia dhe Kohezioni”, (v) mbi
shqyrtimin e rekomandimeve té Komisionit pér Céshtjet Evropiane, té Kuvendit té Republikés
sé Shqipérisé, mbi Pozicionin Negociues té Grupkapitullit V “Burimet, Bujgésia dhe
Kohezioni”, (vi) progresin me Kushtet e Ndérmjetme té Grupkapitullit | “Themeloret”, (vii)
informimi nga Koordinatori Kombétar (SASPAC) mbi Plani i Rritjes (Growth Plan) — Faciliteti
pér Reforma & Rritje;

v’ Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér Integrimin Evropian

Gjaté periudhés raportuese, 36 Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér Integrimin Evropian
(GNPIE) kan& zhvilluar 107 takime né lidhje me pérgatitien e géndrimeve negociuese,
harmonizimin e legjislacionit, trajtimin e piketave pér kushtet e ndérmjetme dhe kushtet pér
mbylljen e kapitujve dhe analizén e kapaciteteve administrative.

v' Rrjeti i Integrimit Evropian

Gjaté periudhés raportuese, Rrjeti i Integrimit Evropian, ka zhvilluar dy (2)? takime té
drejtorive/sekretariateve teknike té 36 GNPIE-ve (Rrjeti i Integrimit Evropian) pérgjaté
periudhés Shtator - Dhjetor 2025. Né kété takim jané trajtuar, konsultuar, 5 (pes€)
céshtje/diskutime lidhur me: (i) mbi prezantimin dhe aprovimin e Raportit Kombétar té

101.09.2025, 30.10.2025
231.10.2025, 17.11.2025
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Veprimtarisé GNPIE & Vlerésimit té Indeksit té Kapaciteteve té Integrimit Evropian, (ii) mbi
prezantimin dhe aprovimin e Raportit Kombétar té Veprimtarisé GNPIE & Vlerésimit té
Indeksit té Kapaciteteve té Integrimit Evropian pér periudhén respektive 2025, (iii) mbi
prezantimin lidhur me Planet e ngritjes sé kapaciteteve pér periudhén raportuese, bazuar né
nevojat pér trajnim té kapaciteteve pér té gjitha strukturat pérkatése, duke pérfshiré
strukturat sektoriale dhe horizontale, me qéllim adresimin e sfidave né kuadér té
harmonizimit dhe zbatimit té acquis sé BE-s&, (iv) mbi prezantimin e 6 Profileve kombétare té
Vlerésimit t& Nevojave té Trajnimit, (v) mbi Planin Kombétar té Kapaciteteve pér Integrimin
Evropian dhe Anétarésimin né BE 2026-2027.

v’ Platforma e Partneritetit pér Integrimin Evropian

Gjaté periudhés raportuese, jané zhvilluar 35 tryeza konsultimi dhe dialogut gé trajtuan mbi
55 ¢éshtje specifike, duke mbledhur 323 pjesémarrés nga njé spektér i gjeré: 16.41%
eksperté té fushés, 28.48% akademiké, 18.89% pérfagésues té biznesit, 20.74% pérfagésues
té shogérisé civile, 9.29% pushtet vendor, 5.57% media dhe njé pérqindje mé e vogél nga
shogatat punémarrése (0.62%).

Kéto rezultate pasgyrojné njé konsolidim té vazhdueshém té Platformés sé Partneritetit pér
Integrimin Evropian (PPIE), si mekanizém gjithépérfshirés dialogu dhe bashkérendimi
institucional me aktorét dhe grupet e interesit Aktivitetet e zhvilluara demonstruan njé
pérfagésim té gjeré dhe gjithépérfshirés té aktoréve nga akademia, shogéria civile, biznesi,
pushteti vendor dhe eksperté té pavarur, duke pércuar njé frymé bashképunimi
ndérinstitucional dhe duke evidentuar réndésiné e transparencés, pérgjegjshmérisé
demokratike dhe harmonizimit me standardet dhe praktikat e BE-sé. Dialogu i intensifikuar
dhe rritja e reagueshmérisé tregojné angazhim té larté té pjesémarrésve né trajtimin e
¢eshtjeve strategjike dhe pércaktimin e veprimeve konkrete pér mbyllien e boshllégeve
institucionale, pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe zhvillimin e planeve sektoriale, duke
kontribuar késhtu né avancimin e politikébérjes bazuar né evidencé dhe né krijimin e njé
ekosistemi funksional dhe té koordinuar ndérmjet institucioneve dhe aktoréve jo-shtetéroré.
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INFORMACION MBI PROGRESIN PER CDO GRUPKAPITULL

2.1.  Grupkapitulli | “Themelorét”

Lidhur me veprimtariné e strukturave negociuese/Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropian pér Grupkapitullin e I-ré “Themelorét”, gjaté periudhés Shtator - Dhjetor
2025, rezulton se jané zhvilluar 23 takime té Grupeve Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropian (GNPIE), né 8 GNPIE-té, ku jané té angazhuar 746 anétaré, ku jané
diskutuar rreth 47 tematika dhe 30 konkluzione.

Né pérputhje me procesin e negociatave me Bashkimin Evropian, viti 2025, ka patur né fokus
té tij progresin me Grupimin e paré té kapitujve “Themelorét”. Né kété kuadér si mé poshté
paragitet njé pasqyré e pérmbledhur e progresit té elementeve kryesore , si mé poshté vijon:

Informacioni si mé poshté pérmbledh té gjitha zhvillimet progresive té vitit 2025 (pérfshiré
edhe Janar — Shkurt 2026)

Gjaté vitit 2025, Shqipéria ka konsoliduar qgasjen e saj té bazuar né rezultate, duke
ndérthurur pérmirésime institucionale, instrumente té reja rregullatore, rritje té kapaciteteve
dhe rezultate me tregues té matshém duke avancuar késhtu dukshém né konsolidimin e
Reformés né Drejtési, luftés kundér krimit, korrupsionit, té drejtave té njeriut dhe barazisé.
Gjaté periudhés Néntor 2024 (mbas celjes sé negociatave pér kété Grupkapitull) fillim
Shkurti 2026,né pérmbushje t& Kushteve té Ndérmjetme, Shqipéria ka hartuar dhe miratuar
rreth 75 akte rregullatore e t& ngjashém, me réndési té veganté, duke demonstruar njé
angazhim té larté e té vlerésueshém e institucional me nisma reformuese e rregullatore, si té
Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé, Qeverisé dhe Institucioneve té Drejtésisé si mé poshté
vijon:

2.1.1. Kuadri Rregullator — Aktet e Miratuara - Kushtet e Ndérmjetme
Legjislacioni Parésor

» Ligjet e miratuara nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé né kudér té pérmbushjes sé
Piketave t& Ndérmjetme né “Themeloret”:

o Ligji Nr. 128/2024 daté 19.12.2024 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin
Nr. 7975 daté 26.07.1995 Pér barnat narkotike dhe substancat psikotrope"

o Ligji Nr. 38/2025, “Pér Pérpunimin e Informacionit té Udhétimit né Republikén
e Shqipérisé”

o Ligji Nr. 39/2025, “Pér Kontrollin e Kufirit Shtetéror”

o Ligji Nr. 44/2025, “Pér Zyrén e Rikuperimit té Aseteve”

o Ligji Nr. 37/2025, daté 27.03.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.
9917, daté 19.05.2008 ‘Pér parandalimin e pastrimit té& parave dhe financimit
té terrorizmit’”

o Ligji Nr. 43/2025, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 79/2021 “Pér té
Huajt”

o Ligji Nr. 85/2025 daté 12.12.2025 “Pér Rivlerésimin e Pasurive té Paluajtshme”
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(o]

Ligji Nr. 64, "Pér baraziné gjinore" i miratuar né Seancén Plenare té Kuvendit
mé 06.11.2025

Ligji Nr. 78, “Pér Avokatin e Popullit” i miratuar né Seancén Plenare té
Kuvendit mé 5.12.2025

Ligji Nr. 92, "Pér Kujdesin Alternativ" i miratuar né Seancén Plenare té
Kuvendit mé 18.12.2025

Ndryshimet né Ligjin Nr. 60/2016 “Pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e
Sinjalizuesve” u miratuan né Seancén Plenare té Kuvendit mé 18.12.2025.

« Ligjet e miratuara né seancé plenare nga Kuvedi i Republikés sé Shqipérisé mé 27
janar 2026:

(e]

o« Ligjet

Ligji Nr. 10/2026 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 115/2016 “Pér
organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9/2026 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 96/2016 "Pér Statusin e
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé"

Ligji Nr. 15/2026“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 97/2013 “Pér
Median Audiovizive né Republikén e Shgipérise”

Ligji Nr. 14/2026“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 83891, daté
02.05.2002 'Pér organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore té
Kuvendit"

Ligji Nr. 8/2026 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 7895, daté
27.1.1995, 'Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé', i ndryshuar"

Ligji Nr. 12/2026"Pér Lobimin”

Ligii Nr.11/2026 “Pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna né Familje”.

Ligji Nr. 13/2026 “Pér Importin, Eksportin dhe Tranzitin e Arméve té Zjarrit,
Pjeséve Kryesore dhe Municioneve”.
e miratuara né seancé plenare nga Kuvedi i Republikés sé Shqipérisé mé 3

shkurt 2026:

o}

Ligji Nr. 23/2026 “Pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né ushtrimin e
Funksioneve Publike”

Ligji Nr. 22/2026 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 10221, daté 04.02.2010,
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”

Ligji Nr. 16/2026, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8874, date
29.3.2002, ‘Pér kontrollin e léndéve qé pérdoren pér fabrikimin e paligjshém
té [8ndéve narkotike dhe psikotrope™

Ligji Nr. 17/2026, “Pér disa shtesa né ligjin nr. 7975, daté 26.7.1995, ‘Pér
barnat narkotike, psikotrope dhe té kontrolluara’, i ndryshuar”

Legjislacioni dytésor

« Vendimet e Késhillit t& Ministrave (VKM) té miratuara:

o}

e}

Vendimi i Késhillit té Ministrave (VKM) Nr. 209, daté 09.04.2025 “Pér hegjen e
Bahreinit nga lista e regjimit sezonal pa viza pér géllime turizmi”

Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 788 daté 24.12.2025 “P&r miratimin
e Planit Kombétar té Kontigjencés pér Flukset e Pérziera Migratore 2026—
2028”
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o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 44, daté 21.01.2026 “Pér miratimin
e Planit té Veprimit té Shengenit”

o Vendimi i Késhillit té& Ministrave (VKM) Nr. 393, daté 10.07.2025 “Pér tarifat
dhe procedurat e pagesés pér shénjimin dhe gjurmueshmériné”

o Vendimi i Késhillit té Ministrave (VKM) Nr. 235 daté 24.04.2025 “Pér
ndérprerjen e pezullimit té pjesshém dhe mbyllien e masés lehtésuese pér
Bjellorusing”

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 787 daté 24.12.2025 “Pér miratimin
e Strategjisé Kombétare pér Kontrollin e Arméve té Vogla dhe té Lehta,
Municionet dhe Eksplozivéve 2025-2030 dhe Planit té Veprimit 2025-2028"

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 772 daté 19.12.2025 “Pér miratimin
e Procedurave Standarde Operative pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave
té mundshme té trafikimit”

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 843/26.12.2024 “Pér pércaktimin e
kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér mbledhjen e té dhénave pér
identifikimin e personave qé u pérkasin pakicave kombétare”

o Vendimi i Késhillit t&é Ministrave (VKM) Nr. 844/26.12.2024 “Pér pércaktimin e
kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér njohjen e statusit té pakicave
kombétare né Republikén e Shqipérisé”

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 845/26.12.2024 “Pér pércaktimin e
pérbérjes, funksioneve dhe procedurés sé Komisionit pér shqyrtimin e
kérkesés pér njohjen e njé pakice kombétare”

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 548, daté 01.10.2025, “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né vendimin Nr. 286, daté 10.5.2019, té Késhillit té
Ministrave, ‘Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave
pér njohjen e statusit t& pakicave kombétare né Republikén e Shgipérisé ”

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 149, daté 6.3.2025 “Pér miratimin
e zonave kadastrale né té cilat do té lejohet kultivimi i bimés s& cannabis-it pér
géllime industriale

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 611 23.10.2025 “Pér miratimin e
rregullores “Pér pérpunimin e té dhénave té udhétimit”

o Vendimi i Késhillit t&8 Ministrave (VKM) daté 09.01.2025 “Pér pércaktimin e
standardeve té planit té sigurisé dhe elementeve t& mbrojtjes pér sipérfagen
pér kultivim dhe pérpunim té bimés sé cannabis-it pér géllime mjekésore”

o Vendimi i K&shillit t& Ministrave (VKM) Nr. 8, daté 09.01.2025 “Pér pércaktimin
e standardeve té planit té sigurisé e té elementeve té mbrojtjes pér sipérfagen
pér kultivim dhe pérpunim té bimés sé cannabis-it pér géllime mjekésore dhe
rregullave té lévizjes sé automjeteve té dedikuara té transportit té léndéve té
para dhe produkteve, qé duhet té plotésojné subjektet e licencuara”

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave (VKM) Nr. 50, daté 22.1.2025 “Pér miratimin e
standardeve pér zonat dhe parcelat e tokés, né té cilat do té lejohet kultivimi i
bimés sé& cannabis-it pér géllime mjekésore dhe industrial

e Akte té tjera nénligjore:

o Vendimii Komisionerit Nr. 01, daté 30.04.2025, “Pér Pércaktimin e Vendeve qé
Sigurojné njé Nivel té Mjaftueshém té Mbrojtjes sé té Dhénave Personale”
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o Udhézimi i Komisionerit Nr. 01, daté 30.04.2025 , “Pér Masat e Sigurisé pér té
Dhénat Personale né Fushén e Arsimit”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 02, daté 30.04.2025 , “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale Shéndetésore”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 03, daté 30.04.2025 , “Pér Pérpunimin e té
Dhénave Personale nga Sistemet e Mbikéqyrjes me Video”

o Udhé&zimi i Komisionerit Nr. 04, daté 30.04.2025 , “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale dhe Masat e Pérshtatshme té Sigurisé né Marketingun Direkt”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 05, daté 16.07.2025 , “Pér Pérpunimin e té
Dhénave Personale nga Autoritetet Kompetente”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 06, daté 16.07.2025 , “Pér Miratimin e
Metodologjisé pér Llogaritien e Shumés sé Sanksioneve Administrative”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 07, daté 20.11.2025, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale né Median e Shkruar, Elektronike dhe/ose Audiovizuale, si dhe
Pérjashtimet pér Qéllime Specifike té Pérpunimit”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 08, daté 20.11.2025 , “Mbi Kriteret Shtesé pér
Akreditimin e Organeve té Certifikimit”

o Udhézimi i Komisionerit Nr. 09, daté 20.11.2025, “Mbi Kriteret e Pérgjithshme
pér Certifikimin dhe pér Dhénien e Vulave dhe Markave té Mbrojtjes sé té
Dhénave Personale”

o Udhézimi Nr. 2 i Ministrit té Drejtésisé, daté 26.06.2025 “ Pér pércaktimin e
metodologjisé pér mbledhjen e statistikave gjyqésore kombétare”

o Urdhri i Pérbashkét Nr. 652, daté 27 Néntor 2025, i Ministrit pér Evropén dhe
Punét e Jashtme dhe Urdhri i Pérbashkét Nr. 260/1, daté 27 Néntor 2025, i
Ministrit t& Brendshém pér miratimin e "Udhérréfyesit té Politikés sé Vizave".

Instrumentet té Bashképunimit Ndérinstitucional

o Memorandum Mirékuptimi (MoU Arsis) Qendra pér té Miturit e Pashogéruar
(Babrru), nénshkruar mé 29.12.2025

o Marréveshje Bashképunimi “Pér Luftén Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar dhe Konsultimin e Bazave té t& Dhénave né Interes té Hetimit”
midis Policisé s& Shtetit Shqiptar dhe Byrosé Kombétare té Hetimit,
nénshkruar mé 27.01.2026.

Aktet e Sistemit Gjygésor

o Aktet e miratuara nga organet e geverisjes sé gjyqésorit né zbatimin e Piketave té
Ndérmjetme

Aktet e Késhillit té Larté Gjygésor (KLGJ)
o Vendimi Nr. 204, daté 10.04.2025 “Pér Miratimin e Rregullores pér
Organizimin dhe Funksionimin e Njésisé sé Shérbimit Ligjor”

o Vendimi Nr. 205, daté 10.04.2025 “Pér Miratimin e Rregullores pér Vlerésimin
e Performancés sé Népunésve Civilé Gjygésore”
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o Vendimi Nr. 233, daté 23.04.2025 “Pér Pércaktimin e Numrit té Pérgjithshém
té Magjistratéve (Gjygtaréve) né Republikén e Shqipérisé”

o Vendimi Nr. 242, daté 29.04.2025 “Pér Krijimin e Njésive té Shérbimit Ligjor né
Gjykatat e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém, Gjykatat e Shkallés
sé Parg té Juridiksionit Administrativ dhe Gjykatén e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar”

o Vendimi Nr. 407, daté 15.07.2025 “Pér Miratimin e Udhérréfyesit pér Eficncén
e Sistemit té Drejtésisé 2025-2027"

o Vendimi Nr. 408, daté 15.07.2025 “Pér miratimin e rregullave dhe
procedurave pér ngritjen e seksioneve gjygésore dhe trupave gjykuese”

o Vendimi Nr. 433, daté 22.07.2025 “Pér pércaktimin e afateve standarde
minimale dhe standardeve minimale sasiore pér gjykimin e ¢éshtjeve”

o Vendimi Nr. 434, daté 22.07.2025 “Pér miratimin e modeleve/formatit
standard té vendimeve gjygésore”.

Aktet e Pérbashkéta/Koordinuese té KLGJ-sé - KLP-sé

o Vendimi Nr. 409, daté 16.07.2025 “Pér Miratimin e Rregullores pér Kryerjen e
Procedurave té Rivlerésimit nga Késhilli i Larté Gjygésor dhe Késhilli i Larté i
Prokurorise”

o Vendimi Nr. 410, daté 16.07.2025 “Pér Miratimin e Rregullores pér Mbledhjet
e Pérbashkéta dhe Bashképunimin Ndérinstitucional midis Késhillit té Larté
Gjygésor dhe Késhillit té Larté té Prokurorisé”

Aktet e Késhillit té Larté té Prokurorisé (KLP)
o Vendimi Nr. 169, daté 16.07.2025 “Pér Miratimin e Rregullores pér Kryerjen e
Procedurave té Rivlerésimit nga Késhilli i Larté Gjygésor dhe Késhilli i Larté i
Prokurorisé”
o Vendimi Nr. 265, daté 30.07.2025 “Pér Miratimin e Ndryshimeve né
Metodologjiné/Kornizén pér Vlerésimin Etik dhe Profesional t& Prokuroréve”

Aktet/Udhézimet e Shérbimit té Prokurorisé

o Qarkorja Nr. 1800, daté 19.12.2025 “Qarkorja e Prokurorit té Pérgjithshém
mbi Masat Mbrojtése/Organizative”

Akti i Gjykatés Kushtetuese (emérimi)

o Vendimi Nr. 2, daté 30.09.2025 “Vendim pér Pérzgjedhjen/Emérimin e Z. Asim
Vokshi si Anétar i Gjykatés Kushtetuese”

2.1.2. Ngritja e Institucioneve dhe Mekanizmave té Rinj

Né pérputhje me kérkesat e Piketave té Ndérmjetme, jané krijuar dhe jané funksionale
strukturat e méposhtme:
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o Zyra e Rikuperimit té Aseteve (ZRA) - Urdhér i Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé
Shtetit Nr. 1494, daté 10.10.2025 — “Pér miratimin e Strukturés dhe Organigramés sé
Drejtorisé sé Rikuperimit té Aseteve”

o Sistemi i Paralajmérimit t& Hershém - Urdhri i Ministrit té Brendshém Nr. 127, daté
26.07.2024 “Pér Sistemin Kombétar té Paralajmérimit té Hershém”

o Observatori Kombétar i Drogérave - Urdhér i Ministrisé sé& Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale Nr. 314, daté 11.07.2025 “Pér miratimin e udh&zuesit pér
pérbérjen, metodén e organizimit dhe funksionimit té Observatorit Kombétar té
Drogés dhe dokumentin zyrtar té emérimit té Pérgjegjésit té Sektorit”

2.1.3. Emérimi i drejtuesve institucionalé

Emérimet qé kontribuojné né funksionimin efektiv dhe pavarésiné e institucioneve kryesore
pérfshijné:

o Kryetari i SPAK - Me Vendimin e KLP-sé Nr. 374 té datés 11 dhjetor 2025, Z. Klodian
Braho u zgjodh Kryetar i Zyrés sé Prokurorisé sé Posagme (SPAK) dhe mé 19 dhjetor
2025 nisi zyrtrarisht detytrén.

o Kryetar i BKH - Me Vendimin e KLP Nr. 370 té datés 9 dhjetor 2025, Z. Joni Keta u
emérua Drejtor i Byrosé Kombétare té Hetimit.

o Avokati i Popullit (Ombudsmani), i zgjedhur nga Kuvendi i Shqipérisé me Vendimin Nr.
111/2025, daté 11.12.2025 .

o Drejtori i ZRA - Me Urdhrin Nr. 48, Daté 07.01.2026 “Pér Transferimin dhe Emérimin
né Pozicionin e Punonjésit t& Policisé sé Drejtorisé sé Departamentit té Rikuperimit té
Aseteve té Sektorit t& Financave té Policisé Kriminale pér Aparatin”

o Kryetar i Komitetit Shtetéror pér Minoritetet - Me Urdhér té Kryeministrit Nr. 233,
daté 29.12.2025

2.2 Mé specifike, né fushén e Gjygésorit dhe té Drejtave Themelore (Kapitulli 23)

Sa i pérket pavarésisé sé sistemit té drejtésisé dhe gendrueshmérisé dhe paanshmérisé né
drejtim té institucioneve kyge, &shté forcuar praktika e rinovimit té rregullt dhe transparent
té pozicioneve té nivelit té larté né drejtési, mbi parimet e merités dhe integritetit. Keshilli i
Emérimeve né Drejtési ka zhvilluar procedura té plota vlerésimi/renditjeje pér kandidaté né
Gjykatén e Larté dhe vakanca né Gjykatén Kushtetuese (me verifikime té integritetit,
pérfshiré raportet e ILDKPKI-sé).

Pas pérmbylljes sé procedurave té pérzgjedhjes nga KLP, Z. Klodjan Braho u zgjodh Drejtues i
Prokurorisé s& Posagme (SPAK) dhe mori detyrén mé 19.12.2025, ndérsa Z. Joni Keta u
emérua Drejtor i Byrosé Kombétare té Hetimit (BKH) mé 09.12.2025, pas njé procesi té
besueshém dhe té pavaruar.

Gjaté 2025, u rrit koherenca dhe bashképunimi ndérinstitucional dhe standardizimi i
praktikave té punés né sistemin e drejtésisé, duke adresuar elementé té pavarésisé dhe
pérgjegjshmérisé pérmes rregullave té brendshme, procedurave té pérbashkéta dhe
mekanizmave té ndjekjes. Njé praktiké e rregullt bashkérendimi mes KLGJ-sé dhe KLP-sé (me
pjesémarrjen e ILD-sé, Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe Shkollés s& Magjistraturés) kulmoi
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me miratimin e akteve kyce rregullatore né seancat plenare té 16 korrikut 2025, pérfshiré
Rregulloren e Pérbashkét pér Procedurat Standarde té Verifikimit té Pasurisé dhe Figurés né
kontekstin e rivlerésimit kalimtar dhe Rregulloren pér Zhvillimin e Takimeve té
Pérbashkéta/Bashképunimin ndérinstitucional, duke vendosur procedura té unifikuara dhe
duke rritur transparencén e eficiencén.

Sa i pérket vlerésimeve dhe forcimit té vendimmarrjes sé bazuar né performancé, KLGJ rriti
ndjeshém volumin e vlerésimeve, duke pérfunduar 50 vlerésime pér gjyqgtaré gjaté vitit 2025,
si tregues i rritjes dhe i gasjes konsistente ndaj standardeve té cilésisé. Paralelisht, KLP vijoi
procesin e vlerésimit etik dhe profesional té prokuroréve, sipas metodologjisé sé miratuar
dhe pérmirésimeve rregullatore pérkatése. Aktualisht, numri i raporteve té miratuara éshté
50, ndérsa metodologjia u pérditésua me Vendimin Nr. 265, daté 30.07.2025, si pjesé e
punés pér rritje sistematike.

Né drejtim té eficencés sé sistemit té drejtésisé, jané ndérmarré masa strukturore e
operacionale pér uljen e backlog-ut dhe shkurtimin e kohézgjatjes sé shqyrtimit/vendimarrjes
sé céshtjeve. KLGJ miratoi “Udhérréfyesin pér Eficencén e Sistemit té Drejtésisé né Shaqipéri
2025-2027" (Vendimi Nr. 407, daté 15.07.2025), duke vendosur objektiva té matshém,
statistika té unifikuara dhe monitorim té rregullt, ndérsa njé paketé vendimesh operacionale
gjaté 2025 (pér njésité e shérbimit juridik, numrin total té gjyqtaréve dhe ngritjen e njésive né
gjykatat kryesore) ka standardizuar mbéshtetjen analitike dhe ka forcuar menaxhimin e
fluksit. Kéto masa shogérohen me rezultate né reduktimin e kohézgjatjes sé ¢éshtjeve, ku té
dhénat (2024 krahasuar me 2023) tregojné ulje domethénése né disa nivele gjykimi, pérfshiré
Gjykatén e Larté dhe gjykatat e apelit.

Evidentohet njé ulje e matshme e ¢éshtjeve té prapambetura (“backlog”) si né nivel sistemi,
ashtu edhe né institucione kyce. N& fund té vitit 2024, stoku i pérgjithshém i ¢éshtjeve té
prapambetura né gjygésor ishte 137,101 ¢éshtje, rreth 2% mé i ulét krahasuar me vitin
paraardhés. Né Gjykatén e Lartg, trendi i reduktimit éshté mé i theksuar. Deri mé 31.12.2025
backlog-u ishte né 14,081 ¢éshtje, me njé ulje té géndrueshme ndér vite dhe njé reduktim -
24% né vitin 2025 krahasuar me 2024, si dhe -60% ulje kumulative nga niveli maksimal i
korrikut 2020 deri né dhjetor 2025.

Transformimi digjital shérben si shtyllé mbéshtetése pér eficencén dhe integritetin. Mé
01.08.2025 KLGJ shpalli ofertuesin fitues dhe lidhi kontratén pér zbatimin e Sistemit té ri té
Integruar té Menaxhimit té Céshtjeve (ICMIS), ndérsa pér prokurorité vijon projekti
“EU4Digital Justice — Support to the Rule of Law through Digital Transformation” (i languar
mé 28.01.2025 deri né vitin 2028). Gjaté 2025, u ngrit infrastruktura fizike, u pérmbyllén fazat
e nisjes/analizés/planifikimit dhe u krijuan grupet e punés pér module specifike, duke
vendosur bazat pér integrim, interoperabilitet dhe kufizim té diskrecionit népérmjet
digjitalizimit kombétar té sistemit t& drejtésisé pérmes ICMIS, qé parashikohet té jeté gati
deri né vitin 2027 dhe duke vazhduar me digjitalizimin e té dhénave mé tej.

Né aspektin e ndértimit té& njé gjurmueshmérie “track record” té géndrueshém té progresit
me hetimet, Prokuroria e Pérgjithshme ka vendosur né gendér rritien e efikasitetit
institucional pérmes digjitalizimit dhe standardizimit té proceseve, duke avancuar zhvillimin e
Sistemit té ri té Menaxhimit t& Céshtjeve (ICMIS), i financuar nga BE dhe i zhvilluar nga

Faqe 44



UNOPS, me qgéllim digjitalizimin e ploté té proceseve té punés, prodhimin e statistikave té
sakta, shpérndarjen e céshtjeve me short elektronik dhe ndérlidhjen me databaza/
funksionalitete té tjera. Po ashtu, pér té konsoliduar “track record”-in dhe pér té siguruar njé
gasje mé té njétrajtshme né ndjekjen penale, Prokurori i Pérgjithshém ngriti njé grup pune
ekspertésh me Urdhrin Nr. 24, daté 16.12.2025, pér rishikimin, standardizimin dhe
pérditésimin e modeleve té akteve procedurale penale, me synim edhe integrimin funksional
té tyre né ICMIS.

Pér mé tepér, ka avancuar procesi i forcimit té kapaciteteve njerézore, pérfshiré ecuriné e
rekrutimit té 10 oficeréve té Policisé Gjygésore né BKH, té cilét jané né fazén e dyté té
procesit (intervisté e strukturuar me gojé), si pjesé e pérpjekjeve pér té pérballuar ngarkesén
né rritje dhe pér té pérmirésuar mbéshtetjen procedurale té hetimeve.

Po né 2025, né funksion té rritjes sé efektivitetit operacional t& SPAK, éshté avancuar
operacionalizimi i Sistemit t& Menaxhimit té Céshtjeve (me mbéshtetje té BE-sé& pérmes
UNOPS, me synim funksionimin e ploté deri né dhjetor 2026). Gjithashtu mé 04.08.2025 u
miratua Strategjia “Pér uljen e numrit té ¢éshtjeve té prapambetura 2025-2027", e bazuar né
Udhérréfyesin EU4LEA, me afate té garta, mekanizma monitorimi dhe menaxhim aktiv té
¢éshtjeve.

Né fushén e Politikés Kundér Korrupsionit, gjaté 2025 éshté evidentuar rritje e géndrueshme
né numeér dhe cilési té referimeve drejt SPAK-ut, me intensifikim t& kall&zimeve té targetuara
nga Tatimet, Doganat, ASHK, BKH, Policia e Shtetit dhe DPA, si dhe me intensifikim té& masave
administrative dhe ¢éshtjeve sipas ligjit pér sinjalizimin nga ILDKPKI. Paralelisht, pér té
formalizuar bashképunimin Polici—-SPAK/BKH, mé daté 27.01.2026 éshté nénshkruar njé
Marréveshje e réndésishme Bashképunimi “Pér Luftén Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar dhe Konsultimin e Bazave té té Dhénave né Interes té Hetimit” midis Policisé sé
Shtetit Shqiptar dhe Byrosé Kombétare té Hetimit, duke synuar koordinim mé té miré
hetimor dhe shkémbim mé té shpejté e té sigurt informacioni.

“Track record”-et né fushén e luftés kundér korrupsionit pasqyrojné konsolidimin gradual té
rezultateve té ndjekjes penale dhe té vendimmarrjes gjyqésore, duke ofruar njé bazé té
géndrueshme pér vlerésimin e progresit. N& kété kuadér, t& dhénat vjetore pér vitin 2025
paragesin njé panoramé té matshme té performancés pér kategorité kryesore té veprave
penale dhe té ecurisé sé ¢éshtjeve si mé poshté vijon:

Krimi i organizuar: Gjaté vitit 2025 u ruajt njé volum thuajse i géndrueshém i veprimtarisé
hetimore dhe i ndjekjes penale. U regjistruan 74 hetime té reja dhe u paragitén 18 aktakuza
té reja. Né vijim, u siguruan 61 vendime gjygésore té formés sé preré, duke reflektuar
avancim té géndrueshém té rezultateve né fazén gjyqésore.

Korrupsioni i nivelit té larté: “Track record”-et e ndjekjes penale vijuan né 2025 me fokus né
konsolidimin e rezultateve dhe pérfundimin e ¢éshtjeve. U hapén 6 hetime té reja dhe u
paraqgitén 10 aktakuza té reja. Krahas késaj, u regjistruan 6 vendime gjygésore té formés sé
preré dhe 5 dénime pérfundimtare, duke déshmuar vijimési té shqyrtimit dhe vendimmarrjes
sé gjyqgesorit né kété kategori.
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Korrupsioni - vepra penale té lidhura me korrupsionin (jo niveli i larté): Né 2025 u evidentua
volum i konsiderueshém i hetimeve dhe aktakuzave. Konkretisht, u regjistruan 878 hetime té
reja dhe 236 aktakuza té reja. Né fazén gjyqésore, u raportuan 287 vendime gjygésore té
formés sé preré, si dhe 221 dénime pérfundimtare, ¢ka forcon bazén e rezultateve té
géndrueshme né kété grupim hetimesh/dénimesh.

Pastrimi i parave: Gjaté vitit 2025 u regjistruan 207 hetime té reja dhe 23 aktakuza té reja.
Njékohésisht, u siguruan 16 vendime gjyqésore té formés sé preré dhe 16 dénime
pérfundimtare.

Paralelisht, éshté forcuar komponenti i trajnimit té profilizuar. Shkolla e Magjistraturés
zhvilloi, gjaté 2025, module té dedikuara pér prokuroré dhe oficeré té policisé gjyqésore,
pérfshiré trajnime mbi zbatimin e jurisprudencés sé GJEDNJ-sé né hetimet e korrupsionit,
dispozitat ligjore pér veprat e korrupsionit, si dhe tematika mbi “korrupsionin, shpérdorimin e
detyrés dhe shkeljet e barazisé né prokurime”, duke kontribuuar né rritjen e kapaciteteve
hetimore dhe cilésisé sé ndjekjes penale.

Gjithashtu, né kuadér té punés intensive pér parandalimin e korrupsionit, zbatimi i Strategjisé
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024 - 2030 po mbéshtetet nga njé sistem i konsoliduar
koordinimi, monitorimi dhe raportimi, ku udhéheqja ushtrohet nga Koordinatori Kombétar
(Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin) dhe koordinimi teknik
sigurochet nga Drejtoria e Pérgjithshme Antikorrupsion. Progresi matet me cikél té
detyrueshém monitorimi gjashtémujor dhe raportim vjetor. Raporti Vjetor i Monitorimit 2024
u miratua mé 10.06.2025 dhe u formalizua me Urdhrin Nr. 4, daté 25.06.2025, duke
reflektuar 87.5% shkallé zbatimi té Planit té Veprimit 2024 (me 22 masa dhe 63 aktivitete té
pérmbushura; nga 24 tregues, 20 té pérmbushur plotésisht). Ndérkohé, Raporti i Paré
Gjashtémujor pér janar—qgershor 2025 evidenton 71.3% zbatim, me 14 nga 24 tregues té
pérmbushur plotésisht (dhe 6 pjesérisht), duke mbajtur té géndrueshém ritmin e ndjekjes
dhe identifikimit t& hershém té boshllégeve té zbatimit, pér té pérmirésuar rezultatet.

Né kuadér té GRECO - Raundi i Pesté i Vlerésimit, Shqipéria ka shénuar progres té
konsiderueshém né pérmbushjen e rekomandimeve pér integritetin e funksioneve ekzekutive
té nivelit té larté dhe té agjencive té zbatimit té ligjit, duke kaluar pragun e mbi dy té tretave
té pérputhshmérisé. Sipas Raportit té Dyté té Pérputhshmérisé, miratuar mé 19 mars 2025,
18 nga 24 rekomandime jané vlerésuar si té zbatuara ose té trajtuara né ményré té
kénagshme (=75%), ndérsa 5 rekomandime rezultojné pjesérisht té zbatuara dhe 1
rekomandim i pazbatuar, rrjedhimisht mbeten 6 rekomandime té hapura (iii, iv, vii, viii, ix dhe
Xix) pér ndjekje té& métejshme. Ky nivel pérputhshmérie pérkthehet né njé vlerésim
substancialisht pozitiv pér konsolidimin e standardeve té integritetit, si pér ekzekutivin e
nivelit té lartg, ashtu edhe pér strukturat e zbatimit té ligjit, ndérsa fokusi vijon te mbyllja e
rekomandimeve té mbetura pér té arritur pérputhshméri té ploté.

Gjithashtu, gjaté vitit 2025, jané miratuar Planet e Integritetit né lidhje me sektorét me
potencial pér risk:
e E drejta e Pronés: ASHK ka miratuar Planin e Integritetit dhe Planin e Veprimit pér
Menaxhimin e Riskut 2025 — 2027, me Urdhrin Nr. 1219, daté 25.11.2025, té hartuar
né bashképunim me strukturat kundér korrupsionit.
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e Arsimi: Plani i Integritetit i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit 2022-2025 ka vijuar
zbatimin edhe gjaté vitit 2025, ku nga 29 masa té planifikuara, 27 masa jané zbatuar
dhe 2 masa vijojné né proces. Brenda 3 mujorit té paré 2026, po ngrihet grupi i punés
pér Planin e ri té Integritetit 2026-2029.

e Prokurimi Publik: né dhjetor 2025 éshté kryer vlerésimi i riskut té korrupsionit né
fushén e prokurimit publik, né zbatim té Metodologjisé sé publikuar pér vlerésimin e
kétij risku dhe brenda 6 mujorit té paré 2026 po hartohet Plani i Integritetit mbi bazén
e gjetjeve dhe rezultateve té kétij vlerésimi.

e Shéndetésia: éshté duke u kryer vlerésimi riskut té korrupsionit né fushén e
shéndetésisé dhe brenda 6 mujorit té paré 2026 po hartohet Plani i Integritetit mbi
bazén e gjetjeve dhe rezultateve té kétij vlerésimi.

e Deklarimi i pasurisg, konflikt interesi dhe llogaridhénia: Udhérréfyesi pér Rritjen e
Eficencés dhe Transparencés sé ILDKPKI 2026—-2027 éshté hartuar dhe synon forcimin
e integritetit dhe transparencés institucionale pérmes auditimit t& pérputhshmérisé
me standardet e mbrojtjes sé té dhénave dhe krijimit té njé “dashboard”-i public,
rritjen e efikasitetit té verifikimeve, pérmes zbatimit té njé modeli té& bazuar né risk
dhe zhvillimit té kapaciteteve profesionale, pérshpejtimin e transformimit digjital
pérmes pérmirésimit té sistemit EACIDS dhe ndérveprimit t& té dhénave me
institucionet e tjera, si dhe thellimin e bashképunimit ndérinstitucional e
ndérkombétar me SPAK, KLSH, FIU, GRECO dhe OECD.

Né planin rregullator, &shté avancuar Paketa Ligjore me masa té réndésishme dhe
rregullatore pér parandalimin e korrupsionit, me miratimin né Kuvend né daté 03.02.2026 té
Ligjit “Pér konfliktin e interesit”, me daté 18.12.2025 té ligjit “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve” dhe mé daté 27.01.2026 té ligjit “Pér lobimin”. Krahas tyre, projektligji “Pér
donacionet dhe sponsorizimet né sektorin publik” éshté pérgatitur, ka pérfunduar dhe ka
kryer konsultim publik, dhe po vijon puna, pér draftin e pérmirésuar. Né fokus té Kuvendit,
duhet té jeté edhe projektligji “Pér financimin e partive politike”.

Né fushén e té Drejtave Themelore, gjaté 2025 jané shénuar arritje té prekshme né disa
drejtime kryesoreé.

Né kuadér t& mbrojtjes sé té dhénave personale, pas hyrjes né fugi té Ligjit Nr. 124/2024, qé
pérafron né ményré té ploté Rregulloren (BE) 2016/679 té Parlamentit Evropian dhe Késhillit,
té datés 27 prill 2016, “Pér mbrojtjen e personave fiziké né lidhje me pérpunimin e té
dhénave personale dhe pér lévizjen e liré té kétyre té dhénave, dhe pér shfugizimin e
Direktivés 95/46/KE, Komisioneri ka miratuar té 10 aktet nénligjore té parashikuara né ligj (té
botuara né Fletoren Zyrtare).

Gjithashtu, &shté konsoliduar mé tej kuadri ligjor pér garantimin e té drejtave themelore,
pérmes miratimit nga Kuvendi té njé pakete aktesh gé& synojné forcimin e barazisé,
mosdiskriminimit dhe mbrojtjes nga dhuna, si dhe pérmirésimin e garancive pér grupet
vulnerabél. N& kété kuadér u miratuan Ligji Nr. 64 “Pér baraziné gjinore” (06.11.2025) dhe
Ligji Nr. 92 “Pér Kujdesin Alternativ” (18.12.2025), si dhe njé séré ndérhyrjesh té métejshme
ligjore népérmjet miratimit té Ligjit Nr. 22/2026 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.
10 221, daté 04.02.2010, ‘Pér mbrojtjen nga diskriminimi’, i ndryshuar”, Ligjit Nr. 11/2026
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“Pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje”, dhe Ligjit Nr.
15/2026 “Pér disa shtesa né Ligjin Nr. 97/2013 ‘Pér median audiovizive né Republikén e
Shqipérisé’, i ndryshuar”. Né térési, kéto akte forcojné koherencén e politikave publike, rrisin
standardet e mbrojtjes dhe zgjerojné instrumentet e parandalimit dhe reagimit, duke
mbéshtetur zbatimin mé efektiv té té drejtave né praktiké, vecanérisht pér kategorité
vulnerabél.

Né kuadér té sigurimit té géndrueshmérisé sé shérbimeve sociale té strehimit (strehézat) dhe
té rritjes sé mbéshtetjes buxhetore publike pér mekanizmat e démshpérblimit dhe
asistencés, financimi pér strehézat éshté forcuar dhe rikalibruar pér vitin 2026, duke
garantuar mbulim té ploté té kostove té ushgimit mbi bazén e kapacitetit dhe financim
kryesisht ose plotésisht nga fondet publike té pagave té personelit, me géllim rritjen e
vazhdimésisé dhe gatishmérisé operacionale té shérbimit nga ofruesit t shérbimit. Kjo gasje
mbéshtetet nga rritja me 17.6% e Fondit Social sipas Ligjit té Buxhetit té Shtetit 2026 dhe
shogérohet me monitorim periodik, duke konsoliduar financimin e strukturuar pér Strehézat
dhe reduktuar varésiné nga financimet ad hoc. Pér Strehézat e Specializuara té menaxhuara
nga OJF-t8, kontributi mesatar i shtetit rezulton rreth 68.7% e kostove operative, i kanalizuar
kryesisht pérmes Fondit Social dhe i llogaritur sipas standardeve té miratuara, dhe kapacitetit
té licencuar.

Sa i pérket lirisé sé shprehjes dhe lirisé sé medias, jané ndérmarré masa gé synojné rritjen e
mbrojtjes praktike té gazetaréve, forcimin e lirisé sé shprehjes dhe standardizimin e
ndérveprimit Polici-Media. Akademia e Sigurisé ka futur né kurrikulén e rishikuar temén
“Mbrojtja e Lirisé sé Shprehjes dhe Medias”, ndérsa programi i detyrueshém i trajnimit né
shérbim (Urdhri Nr. 1619, daté 12.12.2024) po zbatohet né té gjitha strukturat dhe pérfshin
module mbi siguriné e gazetaréve. Paralelisht, &shté finalizuar paketa teknike e “Protokollit
pér Siguriné e Gazetaréve”.

Gjithashtu, né daté 27.01.2026, Kuvendi miratoi Ligjin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Ligjin Nr. 97/2013 “Pér Median Audiovizive né Republikén e Shgipérisé”, ku &shté béré
progres i réndésishém né drejtim té standardit evropian dhe pérafrimit me Acquis né lidhje
me pronésiné e medias (mospérgéndrimi) dhe transparencén e financimit.

Krahas kétyre masave, Kuvendi miratoi Ligjin Nr. 8, daté 28.01.2026 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Ligjin Nr. 7895, daté 27.01.1995 ‘Kodi Penal’”, ku éshté ndérhyré né ményré té
drejtpérdrejté pér dekriminalizimin e shpifjes pér gazetarét. Konkretisht, pérjashtohen nga
pérgjegjésia penale gazetarét qé& pérhapin me mirébesim té dhéna, thénie apo ¢do
informacion tjetér pérmes shtypit, medias audiovizive, medias elektronike ose platformave té
tiera té komunikimit publik, né respekt té kritereve etiko-profesionale,

Sa i pérket garantimit t& ushtrimit té detyrés sé gazetarit dhe pér té siguruar mbrojtje
efektive ndaj kanosjes/intimidimit gé synon té pengojé raportimin me interes publik, kuadri
penal parashikon njé qasje gé ul efektin frenues ndaj lirisé sé shprehjes dhe informimit. Né
kété linje ndryshimet e Kodit Penal kané pér qéllim té sigurojné gé éshté parashikuar edhe
njé mekanizém mbrojtés pér punén gazetareske.
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Pér té drejtat e fémijéve, progresi gjaté 2025 éshté shprehur si né punén e réndésishme pér
deinstitucionalizim e fémijéve né institucionet e pérkujdesit, ashtu edhe né forcimin e
menaxhimit té rasteve dhe reagimit t& hershém. Procesi i deinstitucionalizimit ka avancuar
me ulje té numrit té fémijéve né gendrat rezidenciale publike nga 246 (2021) né 199 (fundi i
2025) dhe me ulje t& hyrjeve né institucione nga 60 (2024) né 46 (2025). Moratoriumi pér
deinstitucionalizimin e fémijéve 0-2 vje¢ ka vijuar té zbatohet (né Durrés dhe Shkodér),
ndérsa transformimi ka avancuar né dy gendra rezidenciale (Vloré dhe Korgé), té cilat po
shndérrohen né shérbime komunitare té tipit “Fémijé dhe Familje”. Njékohésisht, Plani
Kombétar i Transformimit pér 7 institucionet e mbetura éshté miratuar nga Komiteti Drejtues
i Deinstitucionalizimit, me objektiv pérfundimin deri né fund té vitit 2026. N&é nivel operativ,
jané rritur kapacitetet vendore (Punonjésit e Mbrojtjes sé Fémijés nga 241 né 370) dhe éshté
intensifikuar menaxhimi i rasteve (p.sh. 2,042 raste, prej té cilave 296 raste té reja), ndérsa
linja ALO 116-111 ka forcuar rolin e referimit dhe paralajmérimit t& hershém, me 484 raste té
késhilluara dhe 328 raste té referuara, gjaté vitit 2025. Paralelisht, po vendosen bazat
praktike pér operacionalizimin dhe zgjerimin e Njésive té Vlerésimit t& Nevojave dhe
Referimit (NARU/NVV), té cilat aktualisht funksionojné né 15 bashki, me zgjerim té planifikuar
né vitin 2026. Né aspektin ligjor, u miratua nga Kuvendi né dhjetor 2025 Ligji “Pér Kujdesin
Alternativ’, i cili vendos kuadrin e unifikuar pér kujdesin familjar/komunitar,
deinstitucionalizimin dhe parashikon aktet nénligjore pér zbatim té ploté té tij.

Né lidhje me té drejtén e pronés, gjaté vitit 2025, Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK) ka
mbajtur né fokus digjitalizimin, rritien e efikasitetit té shérbimeve kadastrale dhe
transparencén, me synim forcimin e sigurisé juridike té té drejtave té pronés, pérmirésimin e
shérbimit pér qytetarét/bizneset dhe pérafrimin e proceseve me standardet e BE-sé né
kuadér té rekomandimeve té BE né progresin me shtetin e sé drejtés. Né kété kuadér, éshté
miratuar Udhérréfyesi i Digjitalizimit Kadastral, me Urdhrin Nr. 710, daté 9.06.2025, pér té
pérmbyllur digjitalizimin e kartelave, dokumentacionit teknik/ligjor dhe hartave kadastrale, si
dhe pér té finalizuar regjistrimin e paré né rang kombétar. Pér kartelat e pronés, pjesa e
digjitalizuar éshté rritur nga 24% (2024) né 80% (dhjetor 2025) (rritje totale +56%), ndérsa
20% e mbetur parashikohet té pérfundojé brenda gershorit 2026. Sa i takon dokumentacionit
teknik dhe ligjor, skanimi ka kaluar nga 53.5% (tetor 2024) né 100% (dhjetor 2025), duke
shénuar njé arritje té ploté té kétij komponenti.

Pér hartat kadastrale, procesi mbéshtetet nga projekti i financuar nga BE “EU for Property
Rights” i zbatuar nga UNOPS. Prokurimi pér digjitalizim po kryhet dhe ofertat jané né
vlerésim, me parashikim pér kontraktim brenda shkurtit 2026 dhe pérfundim té digjitalizimit,
né dhjetor 2026.

Né drejtim té regjistrimit t& paré, mbulimi kombétar éshté rritur nga 90% (2024) né 91.5%
(dhjetor 2025), me puné né proces né 151 zona kadastrale; objektiv 96.5% gjaté 2026 dhe
finalizim, né rang kombétar, deri né fund t& 2027 (me ritém vjetor té pérshpejtuar krahasuar
me periudhén pararendése).

Pér té forcuar integritetin institucional dhe me qéllim té réndésishém, parandalimin e
korrupsionit né sektorét me risk, ASHK ka miratuar Planin e Integritetit dhe Planin e Veprimit
pér Menaxhimin e Riskut 2025 — 2027, me Urdhrin Nr. 1219, daté 25.11.2025, té hartuar né
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bashk&punim me strukturat kundér korrupsionit dhe nén drejtimin e Ministrit té Shtetit pér
Administratén Publike dhe Antikorrupsionin.

Né fushén e shérbimeve, digjitalizimi dhe automatizimi kané vijuar duke véné né funksion 10
shérbime té automatizuara (5 té shtuara né 2025), ku 10 - 15% e aplikimeve pérpunohen
automatikisht né kohé reale. Jané mundésuar tashmé pagesat elektronike. Né 2025 jane
ofruar gjithsej 2,436,072 shérbime (rritje +35% krahasuar me 2024).

Né drejtim té formalizimit té té drejtave té pronds pérmes legalizimit té€ ndértimeve
informale, deri mé sot, jané léshuar gjithsej 291,240 tituj pronésie. Vetém gjaté vitit 2025 u
pérpunuan 28,818 aplikime dhe u léshuan mbi 26,000 tituj (niveli mé i larté gé nga 2013, me
rritje +230% kundrejt dy viteve paraardhése).

Ndérkohé&, Agjencia e Trajtimit té& Pronés (ATP) ka pérshpejtuar uljen e numrit té dosjeve té
kompensimit. Né ményré t& pérmbledhur, deri né fund té 2024 ishin né pritje 7,000 dosje
kompensimi nga té cilat, deri né janar 2026, jané kompensuar 3,527 dosje me fond total me
vleré ekzekutimi 1.4 miliardé leké. Nga kjo paketé kompensimi kané pérfituar drejtpérdrejt
rreth 13,000 individé dhe familje.

Né fushén e té drejtave té pakicave kombétare, gjaté vitit 2025 ka patur pérparim, me puné
té vlerésuar dhe progres té konsoliduar tashmé nga aktet rregullatore (pérfunduar sé
miratuari né dhjetor 2024), gjaté fazés sé zbatimit té tyre né gjashté drejtime kryesore: (i)
forcimi i qeverisjes, procedurave dhe financimit té Komitetit Shtetéror pér Pakicat
Kombétare; (ii) operacionalizimi i kuadrit nénligjor té vitit 2024 pér vetéidentifikimin dhe
njohjen e pakicave, pérfshiré funksionimin efektiv té Komisionit pér Njohjen e Pakicave
Kombétare; (iii) sigurimi i teksteve shkollore né gjuhét e pakicave, me mbulim té ploté dhe
subvencionim né arsimin bazé; (iv) Shérbimet né sportel né dy gjuhé (Help Desk) né 3 bashki;
(v) Avancimi i procesit té regjistrimit té paré, digjitalizimit dhe formalizimit t& pronés né
bashki me prani té konsiderueshme té pakicave; (vi) emértesat e rrugéve né dy gjuhé né tre
bashki, me prezencé gytetare minoritare mbi 20%.

Kuadri ligjor i Komitetit pér Pakicat Kombétare (KPK) u pérforcua pérmes ndryshimeve né
VKM nr. 286/2019 me VKM nr. 548, daté 01.10.2025, duke parashikuar njé proces
pérzgjedhjeje transparent dhe té bazuar né merité, proces gé u kryesua nga Komisioneri pér
Mbrojtien nga Diskriminimi dhe me pérfagésim ndérinstitucional. Procedura e rishikuar u
zbatua né praktiké me pérfundimin me sukses té procedures sé zgjedhjes sé Kryetarit té ri,
meé 29.12.2025.

Né aspektin financiar, jané ndérmarré hapa konkreté pér té forcuar kapacitetin operacional
té KPK-sé. Financimi pér aktivitete té bazuara né projekte u rrit me 200%, nga 41,841 Euro né
vitin 2023 né 125,523 Euro né vitin 2025, ndérkohé gé buxheti i pérgjithshém i KPK-sé u rrit
me 28%, nga 514,479 Euro né vitin 2025 né 658,285 Euro né vitin 2026, duke mbéshtetur
géndrueshmériné institucionale, rritjen e kapaciteteve dhe zgjerimin e veprimtarisé. Kéto
masa kontribuojné né pérafrimin me standardet evropiane, pérfshiré ato té Késhilli i Evropés
dhe Konventés Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare.
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Né kuadér té té drejtés pér veté-identifikim dhe zbatimi i kuadrit ligjor pér mbrojtjen e
pakicave kombétare Shqipéria ka forcuar kuadrin institucional dhe financiar q& garanton
ushtrimin e sé drejtés pér veté-identifikim dhe mbrojtjen e pakicave kombétare, pérmes
pérmirésimit té bazés ligjore, konsolidimit institucional dhe rritjes s& mbéshtetjes buxhetore.

Lidhur me veté-identifikimin, Komisioni pér Njohjen e Pakicave Kombétare, i ngritur sipas
VKM nr. 845/2024, éshté plotésisht funksional dhe ka zhvilluar katér mbledhje gjaté vitit 2025
(27 mars, 26 gusht, 12 dhjetor dhe 19 dhjetor).

Né bashképunim me Késhillin e Evropés dhe Organizatén pér Siguri dhe Bashképunim né
Evropé (OSBE), jané hartuar materiale udhézuese pér qytetarét dhe regjistrin elektronik, duke
forcuar qartésiné procedurale dhe mbéshtetjen institucionale. Pérbérja e Komisionit siguron
ekspertizé dhe pérfagésim té balancuar, duke pérfshiré pérfagésues nga ministrité pérkatése,
Akademia e Shkencave, KPK dhe shogéria civile.

Gjaté vitit 2025, Komisioni ka miratuar 355 vendime té konfirmuara, prej té cilave 354 kané té
béjné me veté-identifikime: 202 qytetare (egjiptiané), 51 qytetare (romé), 94 qytetare
(bullgaré) dhe 7 gytetare (malazezé). Gjithashtu, 334 aplikime jané kthyer pér plotésim ose
sqarim, kryesisht pér shkak té aplikimeve nga persona nén moshé ose dokumentacionit té
paploté. Nuk éshté konstatuar asnjé rast qé ka kérkuar verifikim shtesé sipas VKM nr. 843,
¢’ka indikon funksionim té garté dhe konsistent té procedurés Sé parashikuara nga VKM, né
praktike.

Né drejtim té ndérgjegjésimit, Késhilli i Evropés ka pérfunduar Hartimin e Udhézuesit pér
Qytetarét mbi procesin e veté-identifikimit, i cili po pérkthehet né teté gjuhé té pakicave
kombétare dhe do té shpérndahet pér komunitetet pérfituese. Gjaté periudhés tetor—dhjetor
2025, KPK ka zhvilluar takime me 62 shoqata té pakicave kombétare né té gjithé vendin. Né
bashképunim me organizatat vendore, éshté ofruar asistencé direkte pér qytetarét: 100
persona né Elbasan nga Lévizja Rinore Egjiptiane dhe Rome; 80 nga Qendra pér Drejtési
Sociale; 75 nga Qendra pér Avokim Social; dhe 70 nga Qendra pér Fugizim dhe Organizim té
Komunitetit. Gjithashtu, gjaté vitit 2026 jané parashikuar té kryhen tre tryeza diskutimi me
aktoré vendorg, né bashképunim me Késhilli i Evropés dhe Organizata pér Siguri dhe
Bashképunim né Evropé, pér té mbéshtetur mé tej procesin.

Né kuadér té zbatimit té Ligjit Nr. 96/2017 "Pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare né
Republikén e Shqipérisé", né njésité e geverisjes vendore ku njerézit q& u pérkasin pakicave
kombétare banojné tradicionalisht ose pérbéjné mé shumé se 20% té popullsisé sé
pérgjithshme, autaritetet vendore jané té detyruara té krijojné kushtet e nevojshme pér té
garantuar pérdorimin e gjuhéve té pakicave né marrédhéniet me organet administrative
lokale, arsimin dhe né toponime.

Bazuar né rezultatet e Regjistrimit t& Popullsisé (Census) té vitit 2023, tre bashki pérmbushin
pragun e mbi 20% té popullsisé qé i pérket pakicave kombétare: Finig, Dropull dhe Pustec.

Né kété kuadér, gjaté vitit 2025 Shqipéria ka shénuar progres lidhur me té drejtat e pakicave,
né bashkité me minoritete mbi 20% té popullsisé sé pérgjithshme, si mé poshté:
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Ofrimi i shérbimeve né gjuhén e pakicave kombétare - Né bashkité Dropull, Finig dhe Pustec
shérbimet administrative (sportel) ofrohen edhe né gjuhét pérkatése té pakicave pérmes
sporteleve dygjuhéshe. Paralelisht, bashkité¢ kané mbéshtetur aktivitete kulturore dhe
projekte pér ruajtjen e traditave dhe identitetit té pakicave, me shtrirje dhe intensitet sipas
raportimeve né dokument.

Vendosja e sinjalistikés dygjuhéshe né rrugét kombétare dhe vendore éshté realizuar né
Dropull, Finiqg dhe Pustec, né pérputhje me detyrimet e kuadrit nénligjor dhe praktikén
vendore.

Shpérndarja e teksteve shkollore né gjuhét e pakicave - N& Dropull, Finig dhe Pustec
shpérndahen tekste né dy gjuhé, né pérputhje me té drejtat e pakicave sipas legjislacionit né
fugi. Nxénésit pajisen ¢do vit shkollor me tekste falas si né gjuhén e pakicés ashtu edhe né
giuhén shgipe. Pér botimin e teksteve té arsimit bazé pér pakicat kombétare éshté
parashikuar njé fond i dedikuar nga Ministria e Arsimit. Pérdorimi i teksteve né gjuhét e
pakicave reflektohet né numrin e nxénésve dhe mésuesve té pérfshiré né linjat pérkatése
(greqisht dhe magedonisht) pér vitin shkollor 2024-2025.

Regjistrimi i paré, digjitalizimi dhe formalizimi i pronés né bashki me prani té pakicave

Komuna Dropull - Regjistrimi i Paré éshté pérfunduar plotésisht né Bashkiné Dropull, duke
mbuluar njé total prej 41 zonash kadastrale. Lidhur me digjitalizimin, skanimi i
dokumentacionit teknik dhe ligjor éshté pérfunduar plotésisht, dhe dosjet e pronés (kartelat)
jané digjitalizuar plotésisht (100%). Lidhur me formalizimin e ndértesave informale, né
Bashkiné Dropull, 449 qytetaréve u jané I&shuar tituj pronésie, duke u dhéné té drejta té
plota pronésie dhe regjistrim né regjistrin kadastral, ndérsa 146 aplikime pér legalizim
mbeten né pérpunim. Progresi i pérgjithshém né formalizimin e pronés éshté aférsisht 75%.

Komuna Finiq - Regjistrimi i Paré éshté pérfunduar né 52 zona kadastrale brenda Bashkisé
Finig. Procesi do té kryhet né katér zona (Karrog, Lefter Talo, Kodér dhe Qesarat), ndérsa njé
zoné tjetér (Brajlat) éshté aktualisht né proces regjistrimi. Ndérsa puna pér digjitalizim ka
pérfunduar me skanimin e 100% té dokumentacionit teknik dhe ligjor dhe digjitalizimin e
ploté té kartelave té pronave.

Komuna Pustec - Regjistrimi i Paré ka pérfunduar plotésisht né Bashkiné Pustec, duke
mbuluar té 9 zonat kadastrale, duke siguruar akses té barabarté né regjistrimin e pronave.
Digjitalizimi ka pé&rfunduar me skanimin e 100% té té dhénave té pronave dhe digjitalizimin e
ploté té kartelave té pronave. Lidhur me formalizimin e ndértesave informale, Agjencia ka
léshuar 211 tituj pronésie, duke dhéné regjistrim té ploté té pronésisé, ndérsa 103 aplikime
pér legalizim mbeten né proces pérpunimi. Progresi i pérgjithshém né formalizimin e pronave
né Bashkiné Pustec éshté aférsisht 67%.

Sé fundi, né fushén e barazisé dhe mosdiskriminimit, viti 2025 shénoi hapa té réndésishém
pér forcimin e pavarésisé institucionale, rritjen e transparencés dhe pérafrimin me acquis té
BE-sé.

Avokati i Popullit u zgjodh nga Kuvendi i Shgipérisé, me Vendimin Nr. 111/2025, daté
11.12.2025, ndérsa procedura pér pérzgjedhjen e Komisionerit pér Mbrojtien nga
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Diskriminimi vijon ende. Njékohésisht, Kuvendi riafirmoi prioritetin pér forcimin e
kapaciteteve té kétyre institucioneve, pérfshiré adresimin e nevojave pér burime né kuadér
té diskutimeve pér Buxhetin 2026. Né planin normativ, ndryshimi i nenit 28 té ligjit “Pér
Avokatin e Popullit” u miratua nga Kuvendi mé 05.12.2025. Po ashtu, duke avancuar me
agjendén evropiane té BE dhe pérafrimin e Acquis né kété drejtim, ligji “Pér baraziné gjinore”
u miratua nga Késhilli i Ministrave me VKM Nr. 432, daté 31.07.2025 dhe mé pas nga Kuvendi
mé 06.11.2025. Né té njéjtin drejtim, ligji “Pér masat kundér dhunés né familje” u miratua mé
30.12.2025 nga Késhilli i Ministrave dhe mé tej nga Kuvendi né seancé plenare mé
27.01.2026.

Né drejtim té procesit té pérafrimit me Aktin Evropian té Aksesueshmérisé (Direktiva BE
2019/882), kuadri kombétar éshté mbéshtetur mbi bazén ekzistuese pér pérfshirjen dhe
aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara (Ligji Nr. 93/2014), si dhe mbi rregullat e
pérgjithshme pér konformitetin/mbikéqyrjen e tregut dhe mbrojtjen e konsumatorit, por
éshté vlerésuar se nevojiten dispozita mé té detajuara pér standardet specifike té
aksesueshmérisé pér produkte e shérbime, si edhe pér kérkesat gé lidhen me dokumentimin
e pérputhshmérisé dhe kontrollin, mbikéqgyrjen nga autoritetet pérgjegjése. Né kété kontekst,
MSHMS ka nisur procesin e amendimit té Ligjit Nr. 93/2014 pér té adresuar boshlléget dhe
pér ta pérafruar kuadrin me kérkesat e Direktivés 2019/882. Grupi i punés éshté ngritur me
Urdhrin Nr. 623, daté 18.12.2025, dhe Tabela e Pérputhshmérisé éshté hartuar. Paralelisht,
po punohet gé kérkesat e Direktivés té reflektohen edhe né kuadrin pér produktet jo-
ushgimore dhe mbrojtjen e konsumatorit, duke synuar njé zbatim mé té ploté e té
standardizuar té kérkesave té aksesueshmérisé.

2.3 Né fushén e Drejtésisé, Lirisé dhe Sigurisé (Kapitulli 24)

Gjaté vitit 2025, né kuadér té Kapitullit 24 “Drejtésia, Liria dhe Siguria”, Shqipéria shénoi
progres té dukshém dhe té géndrueshém né drejtim té pérmbushjes sé Kushteve té
Ndérmjetme (/nterim Benchmarks), duke forcuar mé tej gasjen institucionale, rritjen e
sigurisé publike dhe avancimin e procesit té pérafrimit me acquis té Bashkimit Evropian.

Né drejtim té pérafrimit ligjor dhe forcimit té kuadrit penal, gjaté vitit 2025 u intensifikua
angazhimi pér harmonizimin me aktet kyce té Bashkimit Evropian né fushat e krimit té
organizuar, pastrimit t& parave, mbrojtjes sé fémijéve nga abuzimi dhe shfrytézimi (online
dhe offline), si dhe kontrollit t& arméve té zjarrit.

Né kété kuadér, u synua gjithashtu pérafrimi i ploté i Kodit Penal me 7 akte kyce té BE-sé
(2001/500/JHA; 2004/757/JHA; Direktivat 2011/36/BE, 2011/93/BE, (BE) 2015/849, (BE)
2017/541, (BE) 2018/1673), si pjesé e pérmbushjes sé piketave té ndérmjetme té procesit té
integrimit te Shqipérisé né BE, pérmes ndérhyrjeve si mé poshté:

- Pastrimi i parave: Riformulim i nenit 287 (standarde provuese mé té qarta; mjafton té
déshmohet origjina nga vepra penale); rritje pragjesh dénimi né nene 149/a, 149/b,
180/a.

- Trafikimi i genieve njerézore: Zgjerim i pérkufizimit té “shfrytézimit” dhe kriminalizim
i pérdorimit me dashje té shérbimeve té viktimés (neni 110/a); standarde té forta pér
té miturit (neni 128/b); pérjashtim nga “kriminaliteti i dyfishté” tek neni 6.
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- Mbrojtja e té miturve nga abuzimi/shfrytézimi: Dénim shtesé i ndalimit té
profesioneve me kontakt me té mitur (neni 30/11); pérjashtim nga ndéshkimi i té
miturit viktimé (neni 52/a); forcim i neneve 100, 101, 108 dhe riformulim i nenit 117
(pérfshiré aksesimin dhe kérkimin pérmes TIK); udhétimet me qéllime seksuale (neni
108/b).

- Terrorizmi: Jurisdiksion né rast refuzimi ekstradimi (neni 7/b); zgjerim i listés sé
akteve (pérfshi CBRN dhe IT) dhe sanksionim i kanosjes (neni 230). Rekrutimi/trajnimi
me réndim pér té mitur (nenet 231-232); nxitja/propaganda (232/a), marrja e
trajnimit (232/a/1), udhétimi dhe lehtésimi i tij (232/c; 232/¢); rritjie e dénimit
minimal pér pjesémarrje né organizaté terroriste (234/a).

- Trafikimi i léndéve narkotike: Zgjerim i veprimeve té ndaluara (p.sh. “ofrimi”,
“ndérmijetésimi”, “dérgimi né transit”, “shpérndarja”) dhe dénime té rritura kur ka
sasi t&8 médha/démtime serioze shéndetésore (nenet 283, 283/a, 284, 284/c, 284/).

- Liria e medias & siguria e gazetaréve: Pérjashtim nga pérgjegjésia penale pér shpifje
kur gazetarét qé veprojné me mirébesim (neni 120); rrethana té& posagme mbrojtjeje
nga kanosja/goditja ndaj gazetaréve (nenet 237-238).

Né kété kontekst, njé zhvillim me réndési té veganté ishte nisma pé ndryshimet né Kodin
Penal, me synim harmonizimin e legjislacionit kombétar me acquis t& BE-s& né& fusha
prioritare té |uftés kundér krimit t& organizuar dhe forcimit té sigurisé. Né& ményré té
posacme, paketa synon pérafrimin me aktet pérkatése té Bashkimit Evropian né fushén e
pastrimit té parave, identifikimit, gjurmimit, ngrirjes, sekuestrimit dhe konfiskimit té
produkteve té krimit, trafikimit té paligjshém té drogés, trafikimit té genieve njerézore,
abuzimit dhe shfrytézimit seksual t& fémijéve, parandalimit dhe kriminalizimit té pastrimit té
parave, si dhe luftés kundér terrorizmit.

Ky proces pérfshin, ndér té tjera, pérafrimin me Vendimin Kuadér té Késhillit 2001/500/JHA
dhe Vendimin Kuadér t& Késhillit 2004/757/JHA, me Direktivén 2011/36/BE dhe Direktivén
2011/93/BE, si edhe me Direktivén (BE) 2015/849, Direktivén (BE) 2017/541 dhe Direktivén
(BE) 2018/1673.

Pérafrimi i kétyre akteve realizohet né ményré té ploté, pér aq sa dispozitat e tyre pérmbajné
parashikime qé kérkojné transpozim né Kodin Penal.

Paketa e ndryshimeve u miratua nga Kuvendi né seancé plenare mé daté 27 janar 2026 si
pjesé e ndryshimeve né Kodin Penal, duke pérbéré njé hap domethénés né forcimin e kuadrit
penal té vendit dhe né pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga procesi i integrimit
evropian.

Shqipéria vendosi njé bazé té géndrueshme normative dhe institucionale pér fugizimin e
mekanizmave té rikuperimit té aseteve me origjiné kriminale, pérmes miratimit dhe hyrjes né
fugi té kuadrit té posacém ligjor pér Zyrén e Rikuperimit té Aseteve dhe bashképunimin me
partnerét evropian.

Né kété kuadér, u miratua Ligji Nr. 44/2025 “Pér Zyrén e Rikuperimit té Aseteve” i cili siguron
themelet pér njé qasje té standardizuar dhe efektive né identifikimin, gjurmimin,
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sekuestrimin dhe rikuperimin e té ardhurave nga veprimtaria kriminale dhe pérafrimin me
Acquis té BE-sé.

Funksionalizimi institucional u krye pérmes miratimit té Strukturés dhe Organigramés sé
Drejtorisé sé Rikuperimit té Aseteve prané Policisé sé Shtetit, me Urdhrin Nr. 1494, daté
10.10.2025, té Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit, duke garantuar gartésiné e
rolit institucional, ndarjen e pérgjegjésive dhe kapacitete té pérshtatshme organizative pér
zbatimin efektiv té legjislacionit pérkatés.

Né vijim, u miratuan edhe aktet rregullatore gé mundésojné pérzgjedhjen e drejtuesit,
konkretisht, Udhézimi i Ministrit té Brendshém Nr. 203, daté 27.11.2025, “Pér pércaktimin e
rregullave dhe procedurave pér pérzgjedhjen e kandidatit pér Drejtor té Zyrés sé Rikuperimit
té Aseteve (ZRA)”, si dhe Urdhri i Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit Nr. 48, daté
07.01.2026, pér pérzgjedhjen e Drejtorit té Zyrés sé Rikuperimit té Aseteve (ZRA).

Né té njétén kohé me Urdhrin Nr. 301, daté 19.02.2026, jané miratuar “Procedurat
Standarde té Punés” pér mbéshtetjen e procesit té gjurmimit dhe rikuperimit té aseteve nga
Zyra e Rikuperimit té Aseteve (ZRA), né bashképunim dhe sipas rekomandimeve té
shérbimet té Komisionit Evropian dhe DBE.

Paralelisht, &shté evidentuar pérparim i géndrueshém né konsolidimin e rezultateve dhe né
rritjen e transparencés né proceset e sekuestrimit, konfiskimit dhe administrimit té pasurive,
pérmes forcimit té kapaciteteve institucionale dhe pérmirésimit té instrumenteve té
menaxhimit. Né kété kuadér, jané ndérmarré masa konkrete pér fugizimin e mandatit té
AAPSK-sé, duke pérfshiré plotésimin e strukturés sé brendshme me burime njerézore shtesé
dhe rritjen e transparencés, pérmes publikimit online té katalogéve té aseteve té
sekuestruara dhe té konfiskuara.

Me Urdhrin Nr. 163, daté 25.09.2025, té Kryeministrit, u miratuan struktura dhe organika e
re e Agjencisé sé Administrimit té Pasurive té Sekuestruara dhe té Konfiskuara (AAPSK), duke
pércaktuar numrin e pérgjithshém té punonjésve né 36. Riorganizimi institucional pérfshiu
forcimin e Drejtorisé sé Administrimit, si dhe krijimin e Drejtorisé sé Projekteve dhe
Marrédhénieve Kombétare dhe Ndérkombétare, me synim rritien e kapaciteteve
administrative, pérmirésimin e koordinimit ndérinstitucional dhe garantimin e njé
administrimi mé efikas dhe profesional té pasurive té sekuestruara dhe té konfiskuara.

Gdo aktivitet dhe vendimmarrije e institucionit, si dhe ¢do pasuri e disponueshme pér dhénie
né pérdorim apo me gira, éshté béré e aksesueshme pér publikun né fagen zyrtare té
institucionit dhe promovohet rregullisht né rrijetet sociale, pér njé nivel té larté transparence
dhe informimi publik.

Né kuadér té luftés kundér krimit té organizuar dhe Korrupsionit, gjaté vitit 2025, strukturat e
Policisé sé Shtetit sekuestruan dhe konfiskuan né total 17,936,029 euro, pa pérfshiré 115
asete gé ende nuk jané vlerésuar nga Agjencia pér Administrimin e Pasurive té Sekuestruara
dhe té Konfiskuara (AAPSK), asete té cilat burojné nga veprimtaria kriminale.

Té ndara sipas bazés ligjore, si mé poshté:
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Nga asetet qé rrjedhin nga veprimtaria kriminale, jané sekuestruar pérgjaté vitit 2025
16,896,687 euro.
Konkretisht:

e Pé&r veprén penale “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé
kriminale” (neni 287), jané sekuestruar asete né vlerén 8,150,722 euro. Kjo vleré nuk
pérfshin 44 asete té sekuestruara, pér té cilat nuk mund té pércaktohet ende vlera.

e N& zbatim té Ligjit nr. 10192/2009, jané sekuestruar asete né vlerén 8,745,965 euro.

e Gjaté ushtrimit té kontrolleve jané sekuestruar para cash, né zbatim té neneve 287
dhe 287/b, né shumén rreth 3,335,320 euro.

e Jané konfiskuar dhe kané kaluar né favor té shtetit, né 5 raste (me 4 vendime
gjykate), 1,039,342 euro dhe 22 asete gé ende nuk jané vlerésuar nga AAPSK.

e Konfiskime sipas Ligjit nr. 10192, daté 03.12.2009, “Pér parandalimin dhe goditjen e
krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera, népé&rmjet masave
parandaluese kundér pasurisé”, té ndryshuar: né 3 raste, jané konfiskuar 1,039,342
euro dhe 12 asete ende té pavlerésuara nga AAPSK.

e Konfiskime sipas nenit 287 té Kodit Penal, pér veprén penale “Pastrimi i produkteve
té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”: né 2 raste (me 1 vendim gjykate), jané
konfiskuar 10 asete ende té pavlerésuara nga AAPSK.

Gjithashtu u konsolidua orientimi strategjik dhe koordinimi ndérinstitucional pér kontrollin e
arméve té vogla dhe té lehta, me miratimin né mbledhjen e Késhillit té Ministrave té datés
24.12.2025 té vendimit Nr. 787, “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Kontrollin e
Arméve t& Vogla dhe té Lehta, Municioneve dhe Eksplozivéve 2025-2030 dhe té Planit té
Veprimit 2025-2028", duke vendosur njé kornizé té garté politikbérése dhe operacionale pér
forcimin e kontrollit, gjurmueshmérisé dhe parandalimin e devijimit e trafikimit té
paligishém.

Né fushén e trafikimit t& genieve njerézore, gjaté vitit 2025 u ndérmorén masa pér
standardizimin e mbrojtjes dhe forcimin e kapaciteteve ndérinstitucionale. Né mbledhjen e
Késhillit té Ministrave té datés 19.12.2025, u miratua vendimi Nr. 772, “Pér miratimin e
Procedurave Standarde té Veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t& mundshme té
trafikimit”, duke konsoliduar njé gasje té unifikuar pér identifikimin, referimin dhe mbrojtjen
e viktimave, si dhe duke forcuar garancité mbrojtése pér grupet mé vulnerabél, né vecanti
graté dhe vajzat. Paralelisht, u garantua ngritja e strukturave té planifikimit dhe koordinimit
pér ciklin e ardhshém strategjik, pérmes Urdhrit Nr. 114, daté 26.08.2025 Pér ngritjen e
Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér Strategjiné Kombétare kundér Trafikimit té Personave
2026-2030 dhe Planin e Veprimit 2026-2028".

Né fushén e drogave dhe substancave psikoaktive, Shgipéria shénoi njé avancim té
réndésishem institucional né forcimin e kapaciteteve analitike, monitoruese dhe
koordinuese, pérmes ngritjes sé Observatorit Kombétar té Drogave me Urdhrin e
Kryeministrit Nr. 102, daté 14.07.2025, duke vendosur njé strukturé té dedikuar pér
koordinimin e grumbullimit té té dhénave, raportimit dhe bashképunimit me partnerét
ndérkombétaré, pérfshiré EUDA, si dhe ngritjes sé Sistemit Kombétar té Paralajmérimit té
Hershém qé funksionon prané Policisé sé Shtetit, né zbatim té Urdhrit Nr. 127, daté
26.07.2024, t& Ministrit t& Brendshém, “Pér ngritjen dhe funksionimin e sistemit kombétar té
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paralajmérimit té hershém pér substancat e reja psikotrope”, si dhe té Urdhrit Nr. 233, daté
05.12.2024, té Ministrit té Brendshém, “Pér disa ndryshime né Urdhrin Nr. 47, daté
14.04.2023, pér miratimin e strukturés dhe organikés né nivel gendror dhe vendor, si dhe té
strukturave té posacme té Policisé sé Shtetit”, i ndryshuar, né pjesén qgé lidhet me kété
sistem.

Né vijim té konsolidimit institucional, gjaté vitit 2025, Njésia e Sistemit Kombétar té
Paralajmérimit té Hershém u pérforcua pérmes shtimit té tre punonjésve, pérkatésisht
drejtuesit té njésisé dhe dy specialistéve, duke rritur kapacitetet operacionale dhe analitike
té saj. Gjithashtu, me Urdhrin Nr. 589, daté 18.04.202S, té Drejtorit té Pérgjithshém té
Policisé sé Shtetit, u miratuan pérshkrimet e detajuara té punés pér funksionet e Drejtuesit
dhe Specialistit té Njésisé sé Sistemit Kombétar té Paralajmérimit té Hershém, duke
garantuar qartési funksionale, pérgjegjési institucionale dhe standardizim té roleve né
pérmbushje t& mandatit té sistemit.

Gjithashtu né kuadér té pérafirmit ligjor me standardet e BE-sé né |uftén kundér drogave né
Seancén Plenare té Kuvendit té datés 3.02.2026 u miratuan:
- Ligji Nr. 17/2026 “Pér disa shtesa né Ligjin Nr. 7975, daté 26.7.1995, “Pér barnat
narkotike, psikotrope dhe té kontrolluara”, i ndryshuar
- Ligji Nr. 16/2026, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 8874, daté 29.3.2002,
“Pér kontrollin e léndéve gé pérdoren pér fabrikimin e paligjshém té léndéve
narkotike dhe psikotrope”.

Né fush&n e migracionit, azilit dhe menaxhimit té kufijve té jashtém, gjaté vitit 2025 kuadri
ligjor u konsolidua me miratimin e Ligjit Nr. 39/2025, “Pér kontrollin e kufirit shtetéror” (hyré
né fugi mé 24.07.2025) dhe me Ligjin Nr. 38/2025, “Pér pérpunimin e té dhénave té
udhétimit né Republikén e Shqipérisé” (hyré né fugi mé 25.07.2025), duke forcuar kontrollin
kufitar dhe rregullimin e pérpunimit té té dhénave té udhétimit sipas standardeve moderne,
né pérputhje me standardet evropiane.

Po ashtu, u forcua mé tej baza ligjore pér menaxhimin e migracionit té ligishém pérmes
miratimit té Ligjit Nr. 43/2025, i cili ndryshon dhe plotéson Ligjin Nr. 79/2021 “Pér té huajt”,
duke reflektuar orientimin drejt harmonizimit gradual me standardet dhe kérkesat e
Bashkimit Evropian né kété fushé.

Né té njéjtén kohé, Késhilli i Ministrave, né daté 24 dhjetor 2025, miratoi VKM Nr. 788 “Pér
miratimin e Planit Kombétar té Kontingjencés pér Flukset e Pérziera Migratore pér vitet
2026-2028", né pérputhje me metodologjiné e EUAA dhe Frontex, duke vendosur bazén pér
njé reagim té parashikueshém, té koordinuar dhe té harmonizuar me praktikat e Bashkimit
Evropian ndaj flukseve té pérziera migratore.

Sa i takon flukseve t& pérziera migratore, gjaté vitit 2025 u evidentua njé rénie e dukshme e
migracionit té parregullt. Né kété kontekst, u ndaluan gjithsej 1 926 migranté té parregullt,
nga té cilét 1 694 migranté té parregullt té kapur pér heré té paré. Ndér ta 126 paragitén
kérkesé pér azil; 87 u pajisén me urdhra largimi dhe u transferuan né Qendrén e Mbyllur pér
ndjekjen e procedurave té ripranimit; 42 u pajisén me urdhra pér géndrim né njé territor té
pércaktuar; ndérsa, pér 1 445 u léshuan urdhra largimi.
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Né drejtim té pérafrimit me politikén e vizave té BE-sg, gjaté vitit 2025 u ndérmorén hapa té
qarté dhe té vendosur pér eliminimin gradual té regjimit pa viza me vendet e treta. Shqipéria
hartoi Planin pér té dalé nga regjimi pa viza me 11 vende té treta q& mbas konsultimit me
Komisionin Evropian u miratua me Urdhrin e Pérbashkét Nr. 652, daté 27 Néntor 2025, té
Ministrit pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe Urdhrin e Pérbashkét Nr. 260/1, daté 27
Néntor 2025, té Ministrit t&é Brendshém pér miratimin e "Udhérréfyesit té Politikés sé
Vizave". (Konfidencial).

Né kété kontekst né vijim t& Udhérréfyesit té Politikés sé Vizave, autoritetet shqiptare jané
njoftuar pér ndérprerjen e praktikés sezonale pa viza edhe pér:

e  Omanin

e Tajlandén

e Indoneziné

Né vijim, né pérputhje me angazhimet e Planit té Rritjes/Agjendés sé Reformave si dhe
Kushtet e Ndérmjetme , Shgipéria hartoi Planin e Veprimit Schengen 2026-2030, miratuar
me VKM Nr. 44, daté 21.01.2026, i pari i kétij lloji dhe gé vendos njé shembull té& miré pér
rajonin

Né térési, viti 2025 pasqyroi njé angazhim té konsoliduar politik dhe institucional né kuadér
té Kapitullit 24, ku miratimi i akteve ligjore dhe nénligjore kyge, i shogéruar me
funksionalizimin e strukturave dhe standardizimin e progresit, krijoi bazé mé té forté pér
rezultate té géndrueshme dhe té matshme né fushat prioritare té drejtésisé, sigurisé dhe
menaxhimit té migracionit, né pérputhje me rekomandimet dhe kriteret e Bashkimit
Evropian.

Né fushén e prokurimit publik (Kapitulli 5), gjaté periudhés raportuese, Ligji “Pér Koncesionet
dhe Partneritetin Publik-Privat (PPP)” me Nr. 88/2025, u miratua nga Kuvendi né daté 12
dhjetor 2025,. Miratimi i tij pérbén njé hap té réndésishém né konsolidimin e kuadrit
kombétar né fushén e koncesioneve dhe PPP-ve, si pjesé pérbérése e reformés mé té gjeré
né prokurimin publik, duke pérmbushur masa té agjendés sé Reformave dhe Kushteve té
Ndérmjetme. Ky ligj kryen edhé pérafrimin me Acquis té BE.

Né kété kontekst, ligji kontribuon drejtpérdrejt né adresimin e Piketés Mbyllése pér Kapitullin
5 “Prokurimi Publik”, sipas sé cilés kérkohet qé “Shqgipéria té pérafrojé plotésisht kuadrin e saj
ligior me Acquis té Bashkimit Evropian né té gjitha fushat e prokurimit publik, pérfshiré
legjislacionin pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik-Privat, si dhe marréveshjet
ndérkombétare qé pérjashtojné prokurime té caktuara nga rregullat e pérgjithshme té
prokurimit publik, né pérputhje me Traktatin e Komunitetit Evropian, legjislacionin e BE-sé pér
prokurimet dhe dispozitat e tjera pérkatése té Acquis.”

Né fushén e statistikave (Kapitulli 18), gjaté periudhés raportuese, u shénuan zhvillime té
réndésishme né fushén e statistikave, né funksion té forcimit té kuadrit metodologjik dhe
pérmirésimit té transmetimit té& té dhénave. Né kété kuadér, Vendimi i Késhillit mbi NACE
Rev. 2.1 u miratua me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 552, daté 01.10.2025.
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Né vijim té kétij procesi, né fushén e Llogarive Kombétare Tremujore (QNA), né datat 10-14
néntor 2025, u zhvillua njé mision ekspertésh né kuadér té IPA MB 2022, Projekti Statistikor
S.P.1.4 “QNA and NA Transmission Programme”, me qgéllim mbéshtetjen teknike dhe rritjen e
kapaciteteve pér zbatimin e standardeve pérkatése.

Né té njéjtén linjé, mé daté 5 néntor 2025, INSTAT publikoi dhe i transmetoi Eurostat-it té
dhénat e rishikuara pér PBB-né Rajonale dhe Vlerén e Shtuar Bruto (PBB), si pjesé e zbatimit
té Rishikimit Madhor 2024 té Llogarive Kombétare.

Gjithashtu, me qéllim adresimin e piketave mbyllése pér Kapitullin 32 “Kontrolli Financiar”,
gjaté periudhés sé raportimit shtator—dhjetor 2025, jané realizuar angazhimet si mé poshté,
té cilat lidhen me piketén 1, sipas sé cilés Shqgipéria “Duhet té keté kapacitete té mjaftueshme
administrative dhe institucionale né té gjitha nivelet dhe té marré masat e nevojshme pér té
siguruar zbatimin dhe efektivitetin e legjislacionit kombétar mbi kontrollin e brendshém
financiar publik”:
¢ Eshté miratuar Urdhri i Ministrit té Financave Nr. 4699/1, daté 21.10.2025, “Pér
miratimin e Metodologjisé pér Vlerésimin e Performancés sé Sistemit té Kontrollit té
Brendshém té Njésive té Qeverisjes sé Pérgjithshme”
o Eshté miratuar mé daté 17.10.2025 Urdhri i Ministrit té Financave, “Pér miratimin e
Manualit té Auditimit té Brendshém”
o Eshté miratuar Urdhri i Ministrit té Financave Nr. 159, daté 22.12.2025, “Pé&r hapjen e
procesit té certifikimit té audituesve té brendshém né sektorin publik, pér sezonin
2026".

Me kéto akte té miratuara, Kapitulli 32 ka pérmbushur té gjitha aktet nénligjore té
parashikuara pér miratim gjaté vitit 2025.

2.2.  Grupkapitulli Il “Tregu i brendshém”

Lidhur me veprimtariné e strukturave negociuese/Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropianpér Grupkapitullin e lI-té “Tregu i brendshém”, gjaté periudhés Shtator—
Dhjetor 2025, rezulton se jané zhvilluar 15 takime té Grupeve Ndérinstitucionale té Punés
pér Integrimin Evropian (GNPIE), né 9 GNPIE-t&, ku jané té angazhuar 420 anétaré, ku jané
diskutuar rreth 29 tematika dhe 24 konkluzione.

Arritjet kryesore gjaté periudhés Shtator — Dhjetor 2025 té Grupimit té dyté té kapitujve
“Tregu i Brendshém”, lidhur me rekomandimet dhe negociatat e BE-sé paragiten, si mé
poshté vijon:

Ecuria me plotésimin e Piketave Mbyllése pér ¢cdo Kapitull

Né kuadér té procesit té negociatave me Bashkimin Evropian pér Grupkapitullin 1, né vijim té
hartimit té (draft) Planeve té Punés, pér parashikimin e masave dhe organizimin e punés pér
pérmbushjen e Piketave Mbyllése té€ miratuara né Qéndrimin e Pérbashkét té BE, gjaté
periudhés sé raportimit, jané zhvilluar takimet shpjeguese (online) té dedikuara, me
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shérbimet e Komisionit Evropian, pér orientimet pér adresimin e piketave mbyllése pér ¢do
kapitull t& Grupkapitullit Il “Tregu i Brendshé&m, sipas zhvillimeve t& méposhtme:

Mé daté 10 shtator 2025, u zhvillua Takimi Shpjegues pér kushtet e mbylljes sé negociatave
pér mes autoriteteve shqgiptare dhe Komisionit Evropian, pér kapitullin 3, “E Drejta e
Vendosjes dhe Liria pér té Ofruar Shérbime”, pér té shgyrtuar masat e nevojshme pér
pérmbushjen e katér piketave mbyllése. Komisioni Evropian kérkoi nga autoritetet shqiptare
pérfundimin e listés s& profesioneve té rregulluara, duke pércaktuar aktivitetet pérkatése dhe
arsyetimin pér rregullimin e tyre sipas nenit 59 té Direktivés sé Kualifikimeve Profesionale.
Gjithashtu, u theksua nevoja pér pérafrimin e programeve té studimit me kérkesat minimale
té Direktivés 2005/36/EC dhe dorézimin e paketés sé ploté ligjore, pérfshiré Tabelat e
Pérputhshmérisé dhe Planin e Veprimit té miratuar. Mbi pérafrimin e legjislacionit horizontal
dhe sektorial me Direktivén pér Shérbimet paketa e konsoliduar e ligjit u dérgua pér
konsultim tek Shérbimet e Komisionit Evropian.

Shérbimet e Komisionit Evropian né vijim kérkuan hartimin e njé plani pér eliminimin e
kérkesave pér shtetési pérpara anétarésimit, bazuar tek réndésia e hegjes sé barrierave té
pajustifikuara pér ushtrimin e profesioneve dhe hartimin e njé analize mbi kapacitetet
zbatuese dhe hapat pér forcimin e tyre.

Mé 10 shtator 2025, u zhvillua Takimi Shpjegues pér kushtet pér mbylljen e negociatave
midis Shqipérisé dhe Komisionit Evropian pér kapitullit 7, "E Drejta e Pronésisé Intelektuale”,
ku u diskutuan tre piketat mbyllése pér kété kapitull. Eksperti i KE-sé theksoi se té gjitha
ndryshimet e nevojshme legjislative duhet té jené gjithépérfshirése dhe té plota - i njéjti
parim duhet té zbatohet edhe pér projektligjin e patentave dhe shérbimeve pér té siguruar
pérputhshmériné me shterimin e té drejtave te autorit.

Mé daté 11 shtator 2025, ndérmjet autoriteteve shqiptare dhe Komisionit Evropian u zhvillua
Takimi Shpjegues pér kushtet pér mbylljen e negociatave pér kapitullin 6 “E Drejta e
Shogérive Tregtare”, ku u diskutuan katér piketat mbyllése pér kété kapitull. U trajtuan
¢éshtje gé lidhen me pérafrimin e legjislacionit kombétar me acquis té BE-sé pér shoqérité
me pérgjegjési té kufizuar, té drejtat e aksionaréve, transparencén financiare dhe
mbikéqyrjen e auditimit. Shgipéria u angazhua dhe ka dorézuar paketat ligjore dhe Tabelat e
Pérputhshmérisé (brenda fundit té vitit 2025) dhe té pérfundojé miratimet ligjore né gjysmén
e paré té vitit 2026. Komisioni Evropian rekomandoi dorézimin né kohé dhe té ploté té
dokumentacionit pér vlerésim dhe u angazhua té mbéshtesé procesin me rekomandime dhe
asistencé teknike.

Meé 11 shtator 2025, u zhvillua takim shpjegues online midis Shqipérisé dhe Komisionit
Evropian ku u diskutuan tre piketat mbyllgse pér kapitullit 4, "Lévizja e Liré e Kapitaleve".
Ekspertét e KE-sé theksuan nevojén pér té pérafruar legjislacionin kembétar me acquis té BE -
sé mbi lévizjet e kapitalit dhe pérgatitjen njé plan veprimi té detajuar gé pérshkruan té gjitha
kufizimet e identifikuara, veprimet pérkatése dhe afatet kohore pér hegjen e tyre.

Mé 11 shtator 2025 u zhvillua Takim Shpjegues pér kushtet e mbylljes sé negociatave midis
Shgipérisé dhe Komisionit Evropian, ku u diskutuan pesé piketat mbyllése pér kapitullit 9,
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"Shérbimet Financiare". Né vijim, duhet té arrihet harmonizim me acquis né té gjitha fushat e
Kapitullit 9, i shogéruar me plane té garta zbatimi deri né anétarésim.

Komisioni Evropian ka rekomanduar gé, pér aktet gé parashikohen té miratohen né kuadér té
mbylljes sé piketave pér Kapitullin 4 ‘Lévizja e liré e kapitalit” dhe Kapitullin 9 ‘Shérbimet
Financiare’, té ndigen procedurat standarde té miratimit, ndérkohé qé vlerésimi i paketave té
plota ligjore do té zhvillohet mbi aktet e miratuara.

MEé daté 17 shtator 2025, ndérmjet autoriteteve shqgiptare dhe Komisionit Evropian u zhvillua
takimi shpjegues pér kapitullin 1, “Lévizja e liré e mallrave”, ku u vlerésua progresi i béré dhe
u dhané udhézime pér pérmbushjen e ploté té piketave mbyllése. Komisioni Evropian kérkoi
pérfundimin e inventarit té rregullave teknike, hartimin e Planit t& Veprimit pér eliminimin e
barrierave té identifikuara dhe dérgimin e Tabelave t& Pérputhshmérisé pér ¢do paketé
ligiore qé synon pérafrim me acquis. Paketa e konsoliduar e draftligjit pér mbikégyrjen e
tregut do t'i dérgohet shérbimeve té Komisionit pér konsultim, pér mendim paraprakisht.

Mbi kapacitetet administrative do té pérgatitet njé raport me té dhéna mbi kapacitetet
administrative, buxhetin dhe planet e trajnimit. Shérbimet e Komisionit Evropian nénvizuan
nevojén pér forcimin e integritetit dhe pavarésisé sé institucioneve pérgjegjése pér
infrastrukturén e cilésisg, pér té siguruar zbatim té géndrueshém dhe efektiv té acquis né
fushén e |évizjes sé liré té mallrave.

Takimi shpjegues pér kushtet e mbyllies sé& negociatave pér kapitullin 28 “Mbrojtja e
Konsumatorit dhe Shéndetit” u zhvillua mé 17 shtator 2025. Komisioni Evropian dhe
autoritetet shqgiptare diskutuan né lidhje me tre piketat mbyllése, njé pér fushén e mbrojtjes
sé konsumatorit dhe dy piketa qé i pérkasin fushés sé shéndetit publik. Komisioni Evropian
vlerésoi pérparimin e arritur nga Shqipéria deri mé tani dhe kérkoi pérpjekje té métejshme
pér forcimin e kapaciteteve administrative, krijimin e njé agjencie pér mbrotjen e
konsumatorit, pérgatitjen e legjislacionin té ri pér barnat, pajisiet mjekésore dhe produktet
me origjiné njerézore. Shqipéria u angazhua té dorézojé dokumentacionin dhe té vazhdojé
bashképunimin me BE-né.

Mé daté 18 shtator 2025, u zhvillua Takimi Shpjegues pér kushtete e mbylljes sé negociatave
mes autoriteteve shgiptare dhe Komisionit Evropian, pér kapitullin 2 “Liria e Lévizjes sé
Punétoréve”, i cili u fokusua né piketén e vetme mbyllése gé lidhet me sigurimin e
kapaciteteve zbatuese pér acquis mbi liriné e l|évizjes sé punétoréve. Komisioni Evropian
kérkoi q& Shgipéria té sigurojé kapacitete t& plota administrative dhe teknike deri né
momentin e anétarésimit, té pérafrojé legjislacionin kombétar me acquis dhe té sigurojé
ngritien e strukturave koordinuese pér pjesémarrjen né rrietin EURES dhe shkémbimin
elektronik té informacionit mbi sigurimet shoqérore.

Meé 18 shtator 2025, u zhvillua Takimi Shpjegues pér kushtete e mbylljes sé negociatave midis
Komisionit Evropian dhe autoriteteve shqiptare pér kapitullin 8 “Politika e Konkurrencés”. U
diskutuan katér piketat mbyllése, ku Komisioni vlerésoi pérparimin né fushat e antitrustit dhe
pérgendrimeve, por theksoi se mbetet puné pér t'u béré né ndihmén shtetérore. U kérkua
forcimi i kapaciteteve administrative dhe krijimi i menjéhershém i njé institucioni pér
ndihmén shtetérore, si dhe ngritja e njé regjistri kombétar pér ndihmat shtetérore. Shqgipéria
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u angazhua té pérmbushé detyrimet, t& pérmirésojé zbatimin dhe té vazhdojé
bashképunimin me BE-né.

Si pjesé e progresit né térési, ka patur zhvillime edhe pér hartimin e akteve ligjore gé lidhen
me adresimin e kushteve (piketave) té mbylljes nénvizuar mé poshté:

Né fushén e lévizjes sé liré t& mallrave, lidhur me Planin e Veprimit t& Pérputhshmérisé me
nenet 34-36 TFBE, né kuadér té rishikimit t& Planit t& Veprimit mbi pérfshirjen e praktikave té
reja administrative, gjaté muajit Tetor éshté realizuar takim me dhomat e biznesit me géllim
identifikimin e “barrierave” né tregti midis Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian (vendeve
anétare). Né daté 5 néntor 2025, Plani i Veprimit i pérditésuar éshté pércjellé pér mendim
prané shérbimeve té Komisionit Evropian dhe pas marrjes sé komenteve nga Komisioni
Evropian, njé pjesé e tyre jané reflektuar, si dhe jané zhvilluar takime me institucionet e
pérfshira lidhur me marrjen e masave dhe puna vazhdon.

Né mbledhjen e Késhillit Kombétar té Lehtésimit té Tregtisé té datés S dhjetor 2025, éshté
prezantuar edhe (draft) Plani i Veprimit pér Pérputhshmériné me Nenet 34-36. Né
pérmbushje té kétij qéllimi, jané zhvilluar disa takime té vecanta me té gjitha institucionet e
pérfshira né plan, mbi identifikimin e masave me efekt t& njéjté té cilat jané eliminuar, mbi
vendosjen e afateve pér masat qé jané ende né fugi, si dhe mbi identifikimin e masave te
reja me efekt té njéjté. Pas rishikimit, (draft) Plani i Veprimit pér Pérputhshmériné me Nenet
34-36 TFBE do té ridérgohet pér mendim prané shérbimeve té Komisionit Evropian, pérseéri.

Lidhur me detyrimet pér pérafrimin e akteve pérkatése té acquis, gjaté periudhés shtator —
dhjetor 2025, né pérputhje me fushén e pérgjegjésisé, Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit
ka vijuar punén pér pérafrimin e rregullores sé BE 2019/2010 pér mbikéqyrjen e tregut dhe
pérputhshmériné e produkteve. Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10
489, daté 15.12.2011 “Pér tregtimin dhe mbikéqyrjen e tregut té produkteve joushgimore”,
té ndryshuar”, éshté bashkérenduar me ministrité e linjés dhe strukturat e tjera gé preken
nga projektakti. Té gjitha komentet dhe sugjerimet e marra nga institucionet jané reflektuar.

Né daté 10 tetor 2025, projektligji éshté pércjellé pér mendim prané shérbimeve té
Komisionit Evropian. Né pérfundim té procesit té bashkérendimit me shérbimet e KE, do té
pércillet pér miratim né& Késhillin e Ministrave dhe mé tej Kuvendit t& Republikés sé
Shqipérisé.

Né fushén e produkteve plehéruese, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka miratuar
Urdhrin_nr. 854, daté 3.9.2025 “Pér disa _ndryshime né urdhrin e ministrit nr. 145, daté
26.3.2020, "Pér miratimin e klasifikimit té hollésishém té produkteve plehéruese té lejuara pér
regjistrim", né harmonizim té ploté me kérkesat e Aneksit | té Rregullores (BE) 2019/1009
“Pér vendosjen né treg té produkteve plehéruese”, duke siguruar pérmbushjen e
standardeve evropiane pér kété kategori produktesh.

Né fushén e mjeteve motorike, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, gjaté periudhés
raportuese, ka hartuar dhe ka dérguar pér mendim projektvendimin “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né VKM nr. 153, daté 7.4.2000, ‘Pér miratimin e Rregullores sé zbatimit t& Kodit
Rrugor’”, i cili pérafron plotésisht Rregulloren (EU) 2018/858 té Parlamentit Evropian dhe
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Keéshillit mbi miratimin dhe mbikéqyrjen e tregut té mjeteve motorike dhe rimorkiove, duke
shfugizuar Direktivén 2007/46/EC.

Né fushén e kimikateve, né daté 15.10.2025 éshté miratuar Vendimi i Késhillit t& Ministrave
nr.601, daté 15.10.2025 “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 665, daté 21.9.2016, té Késhillit
té Ministrave, “Pér eksportin dhe importin e kimikateve té rrezikshme”, i cili pérafron mé tej
legjislacionin kombétar me ndryshimet e fundit qé kané ndodhur né Rregulloren (KE) nr.
649/2012 té Parlamentit dhe té Késhillit Evropian, té datés 4 korrik 2012, né lidhje me
eksportin dhe importin e kimikateve té rrezikshme. Gjithashtu, Ministria e Mjedisit, me
ndihmén e ekspertizés sé Agjencisé Suedeze té Kimikateve (KEMI), ka analizuar zhvillimet e
legjislacionit té BE-sé pér Regulloren REACH 1907/206 dhe Regulloren CLP 1272/208 dhe ka
identifikuar (hendeget) pjesét qé duhet té pérafrohen mé tej me legjislacionin kombétar.

Né fushén e arméve, éshté miratuar Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 787, daté
24.12.2025 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér kontrollin e arméve té vogla, té lehta,
municioneve dhe eksplozivéve 2025-2030 dhe té planit té veprimit 2025-2028". Vizioni i
strategjisé éshté gé, brenda vitit 2030, politikat e parashikuara té garantojné njé mjedis té
sigurt dhe kapacitete gjithépérfshirése e té géndrueshme pér parandalimin, identifikimin,
hetimin, ndjekjen penale dhe ndéshkimin e zotérimit té paligjshém, trafikimit dhe
kegpérdorimit té arméve té vogla dhe té lehta, municioneve dhe eksplozivéve, né pérputhje
me standardet e Bashkimit Evropian dhe ato ndérkombétare.

Sa i pérket fushés sé standardizimit, Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit (DPS), gjaté
periudhés raportuese ka adoptuar né total 1,525 standarde dhe dokumente standardizimi si
Standarde Shgiptare (SSH) dhe Dokumente Standardizimi Shqiptare, nga té cilat 1,300 jané
standarde me origjiné evropiane (CEN) dhe 225 jané standarde me origjiné ndérkombétare
(1SO dhe IEC).

Njé ndér prioritetet né kété fushé éshté edhe pjesémarrja né Grupet e Punés Evropiane mbi
Standardizimit. Pér két&, DPS ka marré pjesé si vézhgues (pa té drejté vote). edhe né
mbledhjen e Komitetit Teknik CEN/TC 250/SC 5 pér Eurokodet-Nén Komiteti Teknik pér
strukturat prej druri.

Pér ndjekjen e procedurave té akreditimit, gjaté periudhés raportuese, jané rishikuar dhe
miratuar 2 politika, 3 procedura dhe 4 forma. Ndérkohé 2 instruksione pune jané shfugizuar
dhe éshté pérditésuar né menyré té vazhdueshme baza e té dhénave té dokumentave me
origjiné té jashtme dhe té brendshme. Ndryshimet né dokumentacionin e sistemit té
menaxhimit jané njoftuar tek té gjitha palét dhe jané zhvilluar trajnime pér njoftimin e paléve
né lidhje me ndryshimet né kérkesat pér akreditim. Gjaté késaj periudhe, jané zhvilluar 4
trajnime nga té cilat 1 pér organet e vlerésimit té konformitetit dhe 3 pér vlerésuesit e DPA-
SE.

Gjaté periudhés shtator-dhjetor 2025 prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Akreditimit kané
ardhur aplikime nga 5 trupa certifikuese pér 22 skema té reja té vlerésimit té konformitetit té
cilat i pérkasin certifikimit t& personit sipas ISO 17024. Pérsa i pérket shtimit té aktiviteteve
té reja té akreditimit, DPA ka zgjeruar fushén e saj me skemén e akreditimit ISO/IEC
17065:2012 “Kérkesat e vlerésimit té konformitetit pér trupat certifikuese t& produkteve,
proceseve dhe shérbimeve” me daté 25.11.2025. Shtimi i aktivitetit té DPA me fushén ISOIEC
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17065:2012 do té ndikojé né mbrojtjen e sigurisé ushgimore, shéndetit té kafshéve dhe
mbrojtjen e mjedisit.

Né kapitullin 2 “Lévizja e Liré e Punétoréve”, lidhur me detyrimet pér pérafrimin e akteve
pérkatése né pérmbushje té piketés mbyllése pér kapitullin, gjaté periudhés shtator—dhjetor
2025, jané miratuar aktet si mé poshté:

— Urdhri i Kryeministrit nr. 212, 10.11.2025 “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té
punés pér hartimin e planit té veprimit pér pérafrimin e legjislacionit shgiptar me
Rregulloren 492/2011 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, pér lévizjen e liré té
punétoréve brenda Bashkimit Evropian dhe me nenet 45-48 té Traktatit té
Funksionimit té Bashkimit Evropian”.

— Urdhri i Kryeministrit nr. 213, daté 10.11.2025, "Pér ngritien e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr.79/2021 “Pér té huajt” té ndryshuar, me qgéllim pérafrimin me acquis té
Bashkimit Evropian”.

— Urdhri i Kryeministrit nr. 217, daté 25.11.2025 “Pér Ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional té Punés, pér pérafrimin e legjislacionit qé rregullon marrédhéniet e
punés, me acquis e Bashkimit Evropian”.

— Urdhri i Kryeministrit nr. 216, daté 25.11.2025 “Pér Ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional té Punés, pér pérafrimin e legjislacionit vendas ne fushén e Sigurisé
dhe Shéndetit ne Pune me acquis e Bashkimit Evropian”.

Mé daté 21 N&ntor 2025, né Bruksel, u zhvillua takimi i dyté i Komitetit té Pérbashkét
Konsultativ (KPK) BE=Shqipéri, né zbatim té& Urdhrit t& Kryeministrit nr. 187, daté 18.09.2024
“Pér ngritjen e Komiteteve té Pérbashkéta Konsultative me Komitetin Ekonomik dhe Social
Evropian dhe me Komitetin e Rajoneve té Bashkimit Evropian”.

Né kuadér té bashképunimit rajonal dhe ndérkombétar, pér periudhén shtator — dhjetor
2025, ka pasur zhvillime, specifikisht:

- Inspektoriati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore ka vijuar bashképunimin
me vendet e Ballkanit Peréndimor né fushén e migracionit té punés dhe kushteve té
punés. Si pjesé e kétij bashképunimi éshté prodhuar dhe publikuar online né rrjetet
sociale té institucionit njé video ilustruese né gjuhén angleze, qé paraqet aktivitetet
dhe rezultatet e partneritetit rajonal duke rritur késhtu ndérgjegjésimin mbi
bashképunimin rajonal dhe té drejtat e punétoréve migranté.

- Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore ka vazhduar forcimin e
bashképunimit rajonal dhe ndérkombétar né pérgatitje pér anétarésimin e ardhshém
né Autoritetin Evropian té Punés (ELA), vecanérisht né fushat e inspektimeve té
punés dhe luftés kundér punés sé pa deklaruar.

Né kuadér té forcimit té kapaciteteve dhe pérafrimit me praktikat e BE-sé né fushén e
koordinimit té sigurimeve shogérore, né datat 22-23 Tetor 2025, Instituti i Sigurimeve
Shogérore ka zhvilluar njé takim shkémbimi pérvojash me iniciativé té pérbashkét té
Ambasadés sé Austrisé, Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit dhe ISSH-sé, me temé
“Exchange of experience on the coordination of social security systems in EU Member
States”. Aktiviteti me pjesémarrjen e ekspertit austriak dhe evropian né fushén e sigurimeve
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shogérore, z. Bernhard Spiegel, u fokusua né Rregulloren e BE-sé nr. 883/2004 dhe
koordinimin e sistemeve té sigurimeve shogérore né shtetet anétare té BE-sé.

Né kapitullin 1 “E drejta e vendosjes dhe liria pér té ofruar shérbime”, pér periudhén
shtator—dhjetor 2025, Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit (MEI) ka vijuar procesin pér
pérgatitien e paketés ligjore pér projektligjin “Pér liriné e vendosjes dhe ofrimit té
shérbimeve né Republikén e Shqipérisé”, me géllim pérafrimin me Direktivén e Shérbimeve
(2006/123/EC). Aktualisht kjo paketé ligiore éshté dérguar pér bashkérendim me
institucionet e linjés dhe ka marré tashmé “Consent”” nga Komisioni Evropian, mbas
shqyrtimit prej tyre. Qéllimi i kétij projektligji éshté hapja e tregut, garantimi i lirisé sé ofrimit
té shérbimeve sidomos ndérkufitare me BE-né dhe digjitalizimi, thjeshtimi dhe harmonizimi i
procedurave administrative. Sé shpejti, projektligji do té paragitet pér shqyrtim né Késhillin e
Ministrave dhe mé tej prané Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé.

Gjaté periudhés sé raportimit, né kuadér té monitorimit té zbatimit té Planit té& Veprimit pér
pérafrimin e legjislacionit sektorial me Direktivén e Shérbimeve, Autoriteti i Mediave
Audiovizive (AMA) ka filluar procesin e analizés me qéllim pér té kontribuuar né procesin e
rishikimit té& ligjit pér Mediat Audiovizive nga Kuvendi. Ky proces ka pasur pér géllim
pérafrimin e direktivave pérkatése té Bashkimit Evropian, si dhe adresimin e boshllégeve té
identifikuara né kuadrin ligjor ekzistues. Né kété kuadér, procesi ka pérfshiré analizén pér
transpozimin e dispozitave pérkatése té aktit pér Shérbimet Digjitale (DSA), aktit Evropian
pér Liriné e Medias (EMFA) dhe Direktivés pér Shérbimet Mediatike Audiovizive (AVYMSD),
duke siguruar krijimin e njé kuadri ligjor koherent dhe né pérputhje me acquis-in e Bashkimit
Evropian.

Né lidhje me kapitullin 4 “Lévizja e liré e kapitalit”,

Né kuadér té pérmbushjes sé piketave mbyllése té kapitullit 4, Grupi i Punés i ngritur nén
drejtimin e Negociatorit pérgjegjés ka vijuar punén pér hartimin e shtesave dhe ndryshimeve
né ligjin nr. 55 daté 30.04.2020 “Pér shérbimet e pagesave”, me qéllim sigurimin e
pérputhshmérisé sé ploté me kérkesat e "Direktivés 2015/2366/EU té Shérbimeve té
Pagesave (PSD2)” dhe disa dispozitave té “Direktivés 2009/110/EC té Parasé Elektronike
(EMD2)”, si dhe pér ta realizuar brenda afateve té pércaktuara né planet e punés pér
mbylljen e piketave té kapitullit 4.

Gjaté periudhés raportuese, grupet teknike té punés, kané vijuar punén pér hartimin e

Tabelave té Pérputhshmérisé pér Acquis té BE-sé€, si mé poshté vijon:

- Direktiva (BE) 2024/1640 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e 31 majit 2024 mbi
mekanizmat gé duhen vendosur nga Shtetet Anétare pér parandalimin e pérdorimit té
sistemit financiar pér géllime té pastrimit té parave ose financimit té terrorizmit, gé
ndryshon Direktivén (BE) 2019/1937 dhe gé ndryshon dhe shfugizon Direktivén (BE)
2015/849 (ndryshe e njohur si direktiva e 6-t&);

- Rregullorja (BE) 2024/1624 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés 31 maj 2024,
mbi parandalimin e pérdorimit té sistemit financiar pér géllime té pastrimit té parave ose
financimit té terrorizmit;

- Rregullorja (BE) 2023/1113 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés 31 maj 2023,
mbi informacionin gé shogéron transferimet e fondeve dhe disa kripto-aseteve dhe gé
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ndryshon Direktivén (BE) 2015/849.

Sa i pérket zhvillimeve té fundit né kapitullin 6 “Legjislacioni pér shogérité tregtare” né
fushén e Auditimit Ligjor, Bordi i Mbikéqyrjes Publike (BMP) ka miratuar rregulloret si mé
poshté vijon:

- Vendimi nr. 43 i BMP, daté 30.9.2025 pér miratimin e Rregullores "Pér investigimin dhe
procedurat pér marrjen e masave disiplinore", e publikuar né fletoren zyrtare Nr. 183,
daté 09.10.2025. Kjo rregullore pérafron kérkesat e Direktivés 2006/43/EC duke
rregulluar sistemin e investigimit dhe masat disiplinore té BMP-sé, me fokus mbrojtjen e
interesit publik, proporcionalitetin dhe parandalimin e shkeljeve né auditimin ligjor dhe
sigurimin e raportimit té géndrueshmérisé.

- Vendimi nr. 44 i BMP, daté 30.9.2025 pér miratimin e Rregullores “Pér procedurat e
kryerjes sé kontrollit té sigurimit té cilésisé, organizimin dhe funksionimin e sistemit pér
sigurimin e cilésisé té audituesve ligjoré dhe té shogérive té auditimit”, e publikuar né
fletoren zyrtare Nr. 183, daté 09.10.2025. Kjo rregullore pérafron legjislacionin kombétar
me kérkesat e BE-sé& pér auditimin, duke rregulluar sigurimin e cilésisé, mbikéqyrjen
publike, pavarésing e audituesve, raportimin, transferimin e informacionit dhe
komunikimin me komitetet e auditimit.

- Rregullore “Pér bashképunimin dhe shkémbimin e informacionit ndérinstitucional brenda
dhe jashté vendit”, e publikuar né fletoren zyrtare Nr. 230 daté 11.12.2025. Kjo
rregullore pércakton parimet, procedurat dhe format e bashképunimit dhe shkémbimit
té informacionit ndérmjet BMP-sé dhe autoriteteve kombétare e ndérkombétare pér té
siguruar mbikéqgyrje efektive né auditim dhe raportim financiar.

- Rregullore “Pér procedurat dhe rregullat e mbledhjes sé té ardhurave té Bordit té
Mbik&qyrjes Publike”, e publikuar né fletoren zyrtare nr. 158 daté 08.09.2025. Kjo
rregullore synon forcimin e kapaciteteve népérmjet pérmirésimit dhe gartésimit té
procedurave dhe rregullave té mbledhjes sé té ardhurave, sipas burimeve té financimit té
veprimtarisé té pércaktuara né nenin 4/1 té ligjit nr. 10091, daté 05.03.2009 “Pér
auditimin ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor dhe té kontabilistit té
miratuar”, i ndryshuar.

Né kapitullin 7 “Pronésia intelektuale”, gjaté periudhés raportuese shtator—dhjetor 2025, né
kuadér té pérmbushjes sé piketave mbyllése té kapitullit 7, jané hartuar paketat e plota pér
dy projektligie, specifikisht projektligji “Pér Disenjot” dhe projektligji “Pér Treguesit
Gjeografiké dhe Emértimet e Origjinés”. Projektligiet jané dérguar pér mendim né
institucionet e linjés. Kéto dy projektligje jané dérguar gjithashtu pér komente né Organizatat
Ndérkombétare (WIPO dhe EUIPQ) dhe prané Komisionit Evropian.

Projektligji “Pér té drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to” i cili pérafron
plotésisht legjislacionin kombétar me legjislacionin Evropian né kété fushé, ka pérfunduar
fazén e konsultimit publik dhe bashkérendimin me institucionet e linjés. Projektakti éshté
dérguar pér komente prané ‘DG CNECT' né maj 2025 dhe ka reflektuar té gjitha komentet
deri né dhjetor 2025. Paketa e ploté e Projektaktit éshté dérguar nga Sekretariati i Integrimit
Evropian prané shérbimeve té Komisionit Evropian pér konfirmimin zyrtar. Pas marrjes sé
aprovimit pérfundimtar (no objection) do té& dérgohet pér miratim né Késhillin e Ministrave e
mé tej né Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé.
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Neé vijim té pérmbushjes sé piketave mbyllése té kapitullit 7, éshté miratuar Ligji nr. 67/2025
“Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Traktatin e Marrakeshit pér lehtésimin e aksesit
né veprat e botuara pér personat e verbér, me véshtirési né shikim ose me aftési té kufizuara
né leximin e teksteve té shtypura, béré né marrakesh mé 27.6.2013”. Ministria e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, ka pérmbushur detyrimin sipas piketave mbyllése. Ligji éshté publikuar
né fletoren zyrtare me nr. 238 daté, 23.12.2025

Né datat 16-17 dhjetor 2025, u zhvillua njé seminar me ekipin e DPPI-sé dhe me pérfagésues
nga Zyra e Pronésisé Industriale e Magedonisé sé Veriut, duke shérbyer si njé platformé e
réndésishme pér shkémbimin e pérvojave dhe praktikave mé té mira né fushén e pronésisé
industriale. M& 18 dhjetor 2025, u zhvilluan sesione informuese me pérfagésues nga
universitetet, gendrat e inovacionit dhe agjencité e inovacionit nén temén “Taking Albanian
Innovation Global éith the International Patent System of the PCT”, duke synuar afrimin e
sistemit PCT me komunitetin akademik dhe inovatorét. Qéllimi i kétij seminari ishte forcimi i
njohurive mbi procedurat ndérkombétare té patentimit, rritja e ndérgjegjésimit pér
réndésiné e mbrojtjes sé shpikjeve dhe promovimi i pérdorimit té sistemit PCT si njé mjet
strategjik pér daljen e inovacionit shqiptar né tregjet globale.

Sa i pérket kapitullit 8 “ Politika e Konkurrencés”, jané miratuar aktet si me poshté vijon:

1. Rregullore “Pér pérjashtimin e disa kategorive té marréveshjeve té kérkimit dhe
zhvillimit” miratuar nga Autoriteti i Konkurrencés me Vendim nr. 1217, daté
26.09.2025.

2. Rregullore “Pér pérjashtimin e disa kategorive té marréveshjeve té specializimit”,
miratuar nga Autoriteti i Konkurrencés me Vendim nr. 1248, daté 19.12.2025.

3. Rregullore “Pér pérjashtimin né bllok té kategorive té marréveshjeve vertikale dhe
praktikave té bashkérenduara”, miratuar nga Autoriteti i Konkurrencés me Vendim
nr. 1249, daté 19.12.2025.

4. Udhézim “Mbi kufizimet vertikale”, miratuar nga Autoriteti i Konkurrencés me
Vendim nr. 1250, daté 19.12.2025.

Né kapitullin 9 “Shérbimet financiare”, me qéllim adresimin e piketave mbyllése té kapitullit
9, jané ndérmarré nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Banka e Shqipérisé dhe Agjencia e
Sigurimit te Depozitave hapat e méposhtme ligjore:

- Hartimi i projektligjit “Pér mbikéqyrjen e konglomerateve financiare”: Ky projektligj
synon pérafrimin e ploté té legjislacionit té brendshém me Direktivén 2002/87/EC té
Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, “Mbi mbikéqgyrjen plotésuese té institucioneve
té kreditit, shoqgérive té sigurimit dhe shogérive komisionere qé béjné pjesé né njé
konglomerat financiar, si dhe ndryshimet pérkatése né fugi”. Pér kété projektligj
éshté pérgatitur paketa e ploté shogéruese, pérfshiré Analiza e Ndikimit Rregullator
(RIA), Tabela e Pérputhshmérisé (ToC) dhe relacioni shpjegues.

- Hartimi i projektligjit “Pér tregjet e kripto-aseteve”: Ky projektligj synon pérafrimin e
ploté me Rregulloren (BE) 2023/1114 “Mbi tregjet e kripto-aseteve”. Ka pérfunduar
konsultimi me palét e interesit dhe mé daté 27 néntor 2025, pérmes Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Inovacionit, e cila kryeson grupin ndérinstitucional t& punés,
projektligji éshté publikuar pér konsultim publik, proces gé pérfundoi mé daté 15
janar 2026, nisur nga réndésia dhe kompleksiteti i kétij akti.

- Hartimi i projekt rregullores “Pér géndrueshmériné operacionale digjitale”: Kjo
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projekt rregullore synon krijimin e njé kuadri ligjor té unifikuar dhe né pérputhje me
standardet e Bashkimit Evropian, né lidhje me administrimin e rrezikut té teknologjisé
sé informacionit dhe komunikimit, rrezikut kibernetik, si dhe rrezigeve qé burojné nga
marrédhéniet me ofruesit e jashtém té shérbimeve té TIK.

- Banka e Shqipérisé éshté duke hartuar draftin e paré té projektligjit “Pér ushtrimin e
veprimtarisé sé institucioneve té kreditit dhe mbikégyrjen e kujdesshme té tyre”, me
géllim pérafrimin me Direktivén 2013/36/EU dhe ndryshimet pasuese té saj (CRD IV,
CRD V dhe CRD VI), si dhe disa dispozita pérkatése té Rregullores (BE) nr. 575/2013
“Mbi kérkesat prudenciale pér institucionet e kreditit dhe firmat e investimit “.
Projektligji éshté hartuar duke konsideruar zbatimin e tij pérpara anétarésimit té
Shqipérisé né Bashkimin Evropian, ndérkohé qgé disa dispozita parashikohet té béhen
té zbatueshme pas anétarésimit, vecanérisht ato gé lidhen me bashképunimin me
institucionet e Bashkimit Evropian, autoritetet kompetente té shteteve anétare dhe
aplikimin e konceptit té “passporting”.

- Banka e Shqgipérisé po rishikon Ligjin nr. 133/2016 “Pér ndérhyrien e
jashtézakonshme né banka”, me qéllim sigurimin e pérafrimit me “Direktivén BRRD |
dhe BRRD II”. Pér kété géllim gjaté periudhés raportuese, éshté ngritur grupi i punés
gé ka identifikuar ndryshimet gé do té adresohen né ligjin e rishikuar, ndérsa
asistenca teknike do té sigurohet nga eksperté té Komisionit Evropian, népérmjet
programit TAIEX.

- Agjencia e Sigurimit té Depozitave (ASD) ka pérfunduar hartimin e projektligjit té ri
“Pér sigurimin e depozitave”, i cili synon pérafrimin me Direktivén 2014/49/BE “Pér
skemat e depozitave te garancisé”. Ky projektligj éshté paraqitur pér informacion né
Késhillin Drejtues té Agjencisé gjaté muajit dhjetor. Né procesin e hartimit, Agjencia
ka bashképunuar ngushtésisht me asistencén teknike té Bankés Botérore, veganérisht
pér kryerjen e analizave financiare lidhur me ndikimin e ndryshimeve té propozuara
né skemén e sigurimit té depozitave, duke kontribuar njékohésisht né forcimin e
kapaciteteve institucionale té Agjencisé.

- Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, me asistencén e OTA-s (“Government Debt and
Infrastructure Finance”), ka pérfunduar analizén e legjislacionit ekzistues dhe
identifikimin e dispozitave té Direktivés 2016/97/BE "Pér shpérndarjen né sigurime”
gé mungojné ose kérkojné rishikim né kuadrin ligjor kombétar, gé rregullon fushén e
sigurimeve dhe risigurimeve. Paralelisht, po punohet pér pércaktimin e modeleve mé
té pérshtatshme té zbatimit té kérkesave té késaj direktive, té pérshtatura pér
kontekstin legjislativ shqgiptar, duke u bazuar né praktikat mé té mira té shteteve
anétare té Bashkimit Evropian.

2.3.  Grupkapitulli lll “Konkurrueshméria dhe Rritja Gjithépérfshirése”

Lidhur me veprimtariné e strukturave negociuese/Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropian pér Grupkapitullin Ili-té “Konkurrueshméria dhe Rritja Gjithépérfshirése”,
gjaté periudhés Shtator - Dhjetor 2025, rezulton se jané zhvilluar 45 takime té Grupeve
Ndérinstitucionale t& Punés pér Integrimin Evropian (GNPIE), né 8 GNPIE-t&, ku jané té
angazhuar 447 anétaré dhe jané diskutuar rreth 58 tematika dhe 31 konkluzione.

Faqc 68



Arritjet kryesore gjaté periudhés Shtator — Dhjetor 2025 té Grupimit té treté té kapitujve
“Konkurrueshméria dhe rritja gjithépérfshirése”, lidhur me rekomandimet dhe negociatat e
BE-sé paragiten, si mé poshté vijon:

Né kapitullin 17 “Politikat ekonomike dhe monetare”:

Né kuadér té pérmbushjes sé Piketés sé dyté Mbyllése “Shqipéria ka organizuar punén sa i
takon kornizave kombétare buxhetore”, pérmes:

Urdhéri i Ministrit té Financave nr. 135, daté 28.10.2025 pér ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional té Punés me géllim miratimin e projektligjit “ Pér krijimin e Késhillit
Fiskal”, i cili pérafron plotésisht Direktivén e Késhillit 2011/85/BE e 8 néntorit 2011
mbi kérkesat pér kornizat buxhetore té Shteteve Anétare;

Urdhéri i Ministrit té Financave nr. 132. daté 10.10.2025 “Pér ngritjen e grupit té
punés pér hartimin e projektvendimit “Pér procedurat e pérgatitjes sé akteve
rregullatore té parashikimeve afatmesme makroekonomike dhe buxhetore”, dhe
akteve rregullatore né zbatim té tij”;

Eshté draftuar Udhézimi i Ministrit té Financave “Pér pérgatitjen dhe publikimin e
raportit t& divijanceve té parashikimeve makroekonomike, fiskale dhe buxhetor”, i cili
pérafron plotésisht Direktivén e Késhillit 2011/85/BE e 8 néntorit 2011 mbi kérkesat
pér kornizat buxhetore té Shteteve Anétare. Paketa e kétij draftudhézimi éshté
dérguar pér shqyrtim né Komisionin Evropian, mé daté 18.12.2025.

Né kapitullin 10 “Transformimi digjital dhe media”:

Né kuadér té pérmbushjes sé Piketés sé paré Mbyllése “si mé poshté:

U miratua Vendimi i Késhillit té Ministrave nr.606 daté 23.10.2025 "Pér miratimin e
Strategjisé Kombétare té Sigurisé Kibernetike 2025-2030 dhe Planit té saj té Veprimit
2025-2027”, e cila synon harmonizimin me Komunikatén e Pérbashkét té Parlamentit
Evropian dhe Komisionit té titulluar “Strategjia e BE-sé& pér Siguriné Kibernetike pér
Dekadén Dixhitale”, té datés 16 dhjetor 2020;

U miratua Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.570 daté 08.10.2025 “Pér miratimin e
elementéve kritiké dhe pjeséve té ndjeshme té rrieteve 5G” , i cili &shté né pérputhje
me Rekomandimin e BE-sé 2019/534 mbi siguriné kibernetike té rrjeteve 5G (kutia e
mjeteve 5G pér siguring);

U miratua Rregullorja, nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP),
me Vendimit té Késhillit Drejtues, daté 03.11.2025 “Pér zbatimin e portabilitetit té
numrit”, e cila pérafron plotésisht Direktivén (BE) 2018/1972 e Parlamentit Evropian
dhe e Késhillit e 11 dhjetorit 2018 gé pércakton Kodin Evropian té Komunikimeve
Elektronike, si dhe udhézimet nga Organi Rregullator Evropian pér Komunikimet
Elektronike (BEREC);

U miratua Rregullorja, nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP),
me Vendimit té Késhillit Drejtues, daté 03.11.2025 “Pér tregjet pérkatése” i cili
pérafron plotésisht Direktivén (BE) 2018/1972 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit
e 11 dhjetorit 2018 gé pércakton Kodin Evropian té Komunikimeve Elektronike, si dhe
udhézimet nga Organi Rregullator Evropian pér Komunikimet Elektronike (BEREC);
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U miratua Rregullorja, nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP),
me Vendimit té Késhillit Drejtues, daté 14.11.2025 “Pér Rrjet me kapacitet shumé té
larté (VHCN), e cila pérafron plotésisht Direktivén (BE) 2018/1972 e Parlamentit
Evropian dhe e Késhillit e 11 dhjetorit 2018 gé pércakton Kodin Evropian té
Komunikimeve Elektronike, si dhe udhézimet nga Organi Rregullator Evropian pér
Komunikimet Elektronike (BEREC);

U miratua Rregullorja, nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP),
me Vendimit t& Késhillit Drejtues, daté 03.11.2025 “Pér monitorimin e spektrit”, i cili
pérafron plotésisht Direktivén (BE) 2018/1972 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit
e 11 dhjetorit 2018 qé pércakton Kodin Evropian té Komunikimeve Elektronike si dhe
udhézimet nga Organi Rregullator Evropian pér Komunikimet Elektronike (BEREC).

Né zbatim té Ligjit nr. 25/2024 "Pér Siguriné Kibernetike" si mé posht&, u miratuan:
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 606, daté 23.10.2025, “Pér miratimin e Strategjisé
Kombétare pér Siguriné Kibernetike 2025-2030 dhe Planit té Veprimit 2025-2027";
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 814, daté 30.12.2025, “Pér miratimin e
procedurave té identifikimit, klasifikimit, pérshkallézimit dhe menaxhimit té krizés
kibernetike”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 813, daté 30.12.2025, “Pér miratimin e skemés
kombétare té certifikimit té sigurisé kibernetike, si dhe té niveleve té sigurisé sé
skemés”, i cili ka pérafruar plotésisht Rregulloren zbatuese té Komisionit (BE)
2024/482, té datés 31 janar 2024, gé pércakton rregullat pér zbatimin e Rregullores
(BE) 2019/881 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, né lidhje me miratimin e
skemés sé certifikimit t& sigurisé kibernetike té bazuar né Kriteret e Pérbashkéta
Evropiane (EUCC), e cila éshté ndryshuar me Rregulloren zbatuese té Komisionit (BE)
2024/3144, té datés 18 dhjetor 2024;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 723, daté 03.12.2025, “Pér ngritjen, ményrén e
organizimit dhe funksionimit té ekipit té pérgjigjes ndaj emergjencave dhe krizave té
sigurisé kibernetike”;

Urdhri i Drejtorit té Pérgjithshém té Autoritetit nr. 316, daté 03.11.2025, “Pér
miratimin e metodologjisé pér pércaktimin e masés sé dénimit administrativ gjobé”.

Né kuadér té procesit té integrimit té pérshpejtuar né fushén e transformimit digjital
dhe medias éshté hartuar dhe hedhur pér konsultim publik Projektligji “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 54/2024 “Pér komunikimet elektronike né
Republikén e Shqipérisé”. Ky projektligj vjen si njé nevojé pér zbatimin e “Roaming
Like at Home” me BE-né dhe pérafrimin e Acquis té roaming té identifikuar nga
Bashkimi Evropian si t& nevojshme pér realizimin e RLAH me BE. Paketa e tij e ploté
&shté dérguar pér shqyrtim né Komisionin Evropian mé daté 23.12.2025.

Né kapitullin 19 “Politikat sociale dhe punésimi”

Né kuadér té pérmbushjes sé Piketés sé paré Mbyllése si mé poshté:

U miratua Urdhri i Kryeministrit nr. 213, daté 10.11.2025, "Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e projektligjit "Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligiin nr.79/2021 "Pér t& huajt" té& ndryshuar, me qéllim pérafrimin me Acquis té
Bashkimit Evropian", i cili pérafron plotésisht Direktivé 96/71/KE e Parlamentit
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Evropian dhe e Késhillit e 16 dhjetorit 1996 né lidhje me dérgimin e punétoréve né
kuadér té ofrimit té shérbimeve;

e U miratua Urdhri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 164 daté 21.10.2025
"Pér Miratimin e Rregullores "Mbi Disa Aspekte té Kushteve té Punés sé Punétoréve
té Lévizshém té Angazhuar né Shérbime Ndérvepruese Ndérkufitare né Sektorin
Hekurudhor", i cili pérafron plotésisht Direktivén e Késhillit 2005/47/KE e 18 korrikut
2005 mbi Marréveshjen midis Komunitetit t& Hekurudhave Evropiane (CER) dhe
Federatés Evropiane té Punétoréve té Transportit (ETF) mbi aspekte té caktuara té
kushteve té punds sé punétoréve té lévizshém té angazhuar né shérbime
ndérvepruese ndérkufitare né sektorin hekurudhor;

e U draftua projektvendimi i Késhillit té Ministrave "Pér miratimin e Planit té& Veprimit
pér Garancité e Fémijéve” dhe paketa e ploté e tij éshté dérguar pér shqyrtim né
Komisionin Evropian mé daté 23.12.2025;

e U miratua Urdhri i Kryeministrit nr. 217 daté 25.11.2025 “Pér ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional t& Punés pér ndryshimin e Ligjit nr. 7961/1995 "Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérisé”, i cili rregullon marrédhéniet e punés, me Acquis e
Bashkimit Evropian.

e U miratua Urdhri i Kryeministrit nr. 216, daté 25.11.2025 “Pér Ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional té Punés, pér ndryshimin e Ligjit Nr. 10237 daté 18.02.2010, "Pér
Siguring dhe Shéndetin né Puné", i cili do t& punojé pér té pérafruar legjislacionin
vendas né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné me Acquis e Bashkimit Evropian.

Né kapitullin 20 “Ndérmarrjet dhe politikat industriale”:

Sipas parashikimeve né Pozicionin Negociues né fushén e turizmit né zbatim té Ligjit
Nr.30/2024 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 93/2015, “Pér Turizmin”, i ndryshuar:

- U miratua Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 692, daté 05.10.2016 “Pér miratimin
e rregullores “kriteret pér pajisjen me certifikata pér ushtrimin e aktivitetit té guidave
turistike, detyrat, pérgjegjésité dhe kodin e etikés sé tyre”.

Né kapitullin 16 “Tatimet””:

Gjaté periudhés raportuese, Ministria e Financave ka vijuar me zbatimin e masave té Planit té
Punés pér Kapitullin 16 “Tatimet”, duke adresuar rekomandimet e Progres-Raportit té KE
2025. Jané hartuar dhe pércjellé Tabela e Pérputhshmérisé (ToC) pér vlerésimin e
pérputhshmérisé sé legjislacionit kombétar me acquis té BE-sé né fushat e TVSH-sé, akcizés
dhe tatimit mbi fitimin, duke pérfshiré direktivat mbi rimbursimin e TVSH-sé, pérjashtimet né
import, sistemin e pérbashkét té TVSH-s&, skemat pér ndérmarrjet e vogla, si dhe rregullat
pér ekonominé digjitale. Po ashtu, jané pérgatitur Tabelat e Pérputhshmérisé pér kuadrin e
akcizés, shénjimin fiskal, mbikéqyrjen elektronike té mallrave, si dhe pér direktivat mbi
tatimin e shoqérive mémé-degé dhe nivelin minimal global té tatimit. Pér mé tepér, éshté
hartuar Tabelat e Pérputhshmérisé pér Direktivén DAC 4 mbi shkémbimin automatik té
informacionit tatimor. Ky progres déshmon angazhim konkret drejt harmonizimit té
legjislacionit tatimor me acquis té BE-sé dhe pérmbushjes sé detyrimeve té negociatave pér
Kapitullin 16.
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Né kapitullin 29 “Bashkimi doganor”

gjaté periudhés shtator—dhjetor 2025, Shqipéria ka vijuar progresin né kuadér té Kapitullit,
duke u fokusuar né pérafrimin e métejshém té kuadrit ligjor me acquis té Bashkimit Evropian,
forcimin e kapaciteteve administrative, modernizimin e sistemeve doganore té informacionit
dhe intensifikimin e bashképunimit me institucionet e BE-sé dhe partnerét ndérkombétaré.

Né aspektin e pérafrimit ligjor, njé zhvillim i réndésishém gjaté késaj periudhe ka gené
miratimi nga Késhilli i Ministrave i Vendimit nr. 789, daté 24.12.2025, “Pér miratimin dhe
publikimin zyrtar té Nomenklaturés sé Kombinuar té Mallrave 2026”, e cila ka hyré né fugi mé
1 janar 2026. Ky akt pérbén njé hap konkret drejt harmonizimit té legjislacionit doganor me
standardet e BE-sé. Legjislacioni bazé doganor vlerésohet aktualisht gjerésisht i pérafruar,
ndérkohé gé procesi i harmonizimit té ploté pritet té pérfundojé deri né fund té vitit 2026. Né
kété kuadér, éshté ngritur grupi i posagém i punés pér pérgatitjen e paketés ligjore dhe
nénligjore pér pérafrimin e métejshém té acquis doganor, ndérsa vijon puna pér pérgatitjen e
projektligjit pér rishikimin e Kodit Doganor té Republikés sé Shqgipérisé dhe projektligjit “Pér
procedurén e tranzitit t& pérbashkét”.

Njé tjetér arritie me réndési ka gené miratimi i Strategjisé pér Modernizimin dhe
Harmonizimin e Sistemeve té Informacionit Doganor Shqiptar me Sistemet e Bashkimit
Evropian 2025-2030, sé bashku me Planin pérkatés té Veprimit, me VKM nr. 710, daté
26.11.2025. Strategjia, e hartuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave né bashképunim
me AKSHI-n, UNCTAD-in dhe me asistencén teknike té DG TAXUD, synon ndértimin, deri né
vitin 2030, té njé infrastrukture doganore plotésisht té€ harmonizuar me Kodin Doganor té BE-
sé, duke lehtésuar integrimin gradual té Shaqipérisé né tregun e pérbashkét evropian
{(bashkimin doganor me BE).

Gjaté késaj periudhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave ka pércjellé dokumentacionin
perkatés pér tre nga katér piketat mbyllése. Né kuadér té piketés s& pard, qé lidhet me
pérafrimin legjislativ, jané dorézuar kalendari legjislativ, Tabelat e Pérputhshmérisé dhe
informacioni mbi hegjen e tarifave té skanimit. Pér piketén e dyté, gé lidhet me kapacitetin
administrativ, jané paraqitur strategjité kryesore institucionale né fushén e biznesit, burimeve
njerézore dhe trajnimit, sé bashku me masat pér forcimin e etikés, integritetit profesional,
performancés dhe pérdorimin e treguesve kyg té performancés. Pér piketén e treté, gé lidhet
me progresin né sistemet IT doganore, jané dorézuar Strategjia Kombétare Shumévjecare IT
dhe Plani i Veprimit pér ndérveprimin me sistemet doganore té BE-sé gé& nga dita e
anétarésimit. Sa i pérket piketés sé katért, lidhur me ratifikimin e Protokollit FCTC, jané
pércjellé informacionet pérkatése mbi hapat e planifikuar pér aderimin dhe hyrjen né fuqi té
protokollit gjaté vitit 2026.

Né fushén e modernizimit teknologjik, gjaté késaj periudhe ka vijuar puna pér zbatimin e
Sistemit té Ri té Kompjuterizuar té Transitit (NCTS P5). Kontrata me kompaniné zbatuese
éshté nénshkruar, ka nisur instalimi i sistemit né mijedisin test dhe jané pérgatitur
dokumentet teknike kombétare, pérfshiré Planin Kombétar té Projektit pér dérgim né DG
TAXUD. Paralelisht, éshté ngritur grupi i punés ndérinstitucional dhe jané zhvilluar aktivitete
trajnuese dhe workshop-e pér funksionalitetet e sistemit. Gjithashtu, éshté realizuar
ndérveprimi testues i sistemit ASYCUDA World me sisteme té institucioneve té tjera
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shtetérore, si dhe jané ndérmarré masa pér pérmirésimin e analizés sé riskut pérmes
pérdorimit té teknologjive té avancuara, pérfshiré inteligjencén artificiale.

Njé¢ vémendje e vecanté i éshté kushtuar edhe mbrojtjes sé té drejtave té pronésisé
intelektuale, pérmes forcimit té kapaciteteve administrative, trajnimit té personelit doganor
dhe pérmirésimit té profileve té riskut. Gjaté késaj periudhe, Drejtoria pér Mbrojtjen e
Pronésisé Intelektuale ka administruar dhe miratuar 61 aplikime pér veprim nga mbajtésit e
sé drejtés, si dhe ka intensifikuar bashképunimin me strukturat e tjera té doganave pér
pezullimin e mallrave qé dyshohen se cénojné té drejtat e pronésisé intelektuale.

Né aspektin e dialogut politik dhe institucional me BE-nég, gjaté késaj periudhe éshté zhvilluar
takimi i 16-té i Nénkomitetit Shqipéri—-BE pér Tregtiné, Industriné, Doganat dhe Tatimet, ku
pala evropiane vlerésoi progresin e Doganave Shqiptare dhe u dakordésuan prioritetet pér
fazén e ardhshme té reformave. Po ashtu, jané zhvilluar takime té nivelit té larté me DG
TAXUD dhe jané pérditésuar né ményré periodike planet e punés pér adresimin e piketave
mbyllése té Kapitullit 29.

Né kapitullin 25 “Shkenca dhe Kérkimi Shkencor”:

Lidhur me projektaktet nénligjore né zbatim té ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”, né té cilin né nenin 39 jané pércaktuar edhe afatet pér
miratimin e akteve nénligjore né zbatim té tij jané ngritur grupet e punés me urdhrin nr. 20,
daté 16.01.2025, té ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér
hartimin e projektakteve nénligiore né zbatim té ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqgipérisé”, i ndryshuar pér té cilat informojmé si mé
poshté:

Vendimet e Ké&shillit t& Ministrave té miratuara (4) pér Kapitullin 25:

1. “Pér miratimin e standardeve dhe kritereve, gé mundésojné zbatimin e parimit té
shkencés sé hapur né pérputhje me politikat e zonés evropiane té kérkimit”.

2. “Pér miratimin e Kodit té& Etikés né Shkencé dhe né Kérkim Shkencor té harmonizuar
me Kodin Evropian té Sjelljes pér Integritet né Kérkimin Shkencor”.

3. “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér pérfitimin e kategorisé nga
punonjésit kérkimoré-shkencoré”.

4. “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe procedurave pér krijimin, vendosjen nén
mbikéqyrje, pezullimin dhe mbylljen e instituteve dhe njésive té veganta té kérkimit
shkencor”.

Projektakte té dérguara pér mendim/bashkérendim (5) (né proces pér miratim né 3-mujorin
e paré té 2026):

1. Projektvendim “Pér pércaktimin e formés, pérmbaijtjes dhe elementét e Regjistrit
Kombétar té Institucioneve, Instituteve, Njésive té Veganta té Kérkimit Shkencor dhe
Kérkuesve Shkencoré, si dhe procedurat e krijimit, administrimit té informacionit, si
dhe dokumentacioni gé depozitohet pér regjistrim”.
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Projektvendim “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e statusit
“Qendér Ekselence”.

Projektvendim “Pér pércaktimin e modelit té financimit té buxhetit pér shkencén dhe
kérkimin shkencor”.

Projektvendim “Pér pércaktimin e fushave té réndésisé sé veganté té kérkimit
shkencor pér té cilat kérkohet leje e veprimtarisé kérkimore-shkencore, si dhe kriteret
e procedurat pér léshimin e lejes”.

Projektvendim “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave, periodicitetit dhe
metodologjisé sé vlerésimit té pérmbushjes sé kushteve dhe kritereve té funksionimit
té Instituteve dhe njésive té vecanta té kérkimit shkencor gé financohen me fonde
publike”.

Projektakte né proces hartimi (3):

1.

Projektvendim “Pér pércaktimin e nivelit té pagés, kategorizimet né pagé dhe
shpérblimin pér punén né bazé té cilésisé dhe té réndésisé sé rezultateve té kérkimit
shkencor, té personelit té instituteve dhe té njésive té veganta té kérkimit shkencor
publik”.

Projektudhézim “Pér pércaktimin e kritereve pér vlerésimin e veprimtarisé kérkimore-
shkencore té punonjésit kérkimor-shkencor”.

Projektudhézim “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave té financimit mbi baza
konkurruese té programeve apo té projekteve kérkimore té paragitura nga
Institucionet e arsimit té larté, institucionet e krijuara me ligj té posa¢ém, institutet
dhe njésité e vecanta té kérkimit shkencor, publike dhe jopublike”.

Né kapitullin 26 “Arsimi dhe Kultura”:

Vendimet e Késhillit t& Ministrave té miratuara (5) pér Kapitullin 26:

L.

Pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve pér zhvillimin e projekteve arkeologjike
nénujore dhe aktiviteteve té tjera qé ndikojné drejtpérdrejt ose térthorazisht né
térésiné e vlerave arkeologjike dhe historike nénujore

Projektvendim pér Miratimin e Planit Kombétar té Arsimit Dixhital 2025-2030
Projektvendim pér ndryshimin e VKM-sé Nr. 969, daté 02.12.2020, "Pér pércaktimin e
kritereve dhe procedurave pér pérzgjedhjen e anétaréve té Késhillit Kombétar té
Rinisé dhe Rregullores sé Funksionimit té tij"

Vendim i Késhillit t& Ministrave mé date 30 dhjetor 2025, mbi Krijimin e bazés té
Sistemit t& Menaxhimit té Informacionit té Arsimit té Larté (SMIAL).

Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 600, daté 15.10.2025 “Pér disa ndryshime dhe njé
shtesé né vendimin nr. 824, daté 24.12.2021, té Késhillit t& Ministrave "P&r miratimin
e Kodit té Cilésisé sé Arsimit té Larte".

Projektakte né proces hartimi (3):
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1- Projektvendim "Pé&r miratimin e rregullave pér organizimin e Programit té Talenteve
Rinore, duke pérfshiré kriteret, ményrén e mbéshtetjes dhe shumén e kompensimit
financiar pér té rinjté"

2- Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Qendror té Arsimit
Parauniversitar”

3- Projektligji “Pér Krijimin e Agjencisé sé Shérbimeve Arsimore”

2.4.  Grupakapitulli IV “Agjenda e Gjelbér dhe Ndérlidhja e Qéndrueshme”

Lidhur me veprimtaring e strukturave negociuese/Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropian pér Grupkapitullin e IV-té "Axhenda e Gjelbér dhe Ndérlidhja e
Qéndrueshme", gjaté periudhés Shtator- Dhjetor 2025, rezulton se jané zhvilluar 7 takime té
Grupeve Ndérinstitucionale té Punés pér Integrimin Evropian (GNPIE), né 4 GNPIE-t&, ku jané
té angazhuar 264 anétarg, ku jané diskutuar rreth 8 tematika dhe me 12 konkluzione.

Arritjet kryesore gjaté periudhés Shtator — Dhjetor 2025 té Grupimit té katért té kapitujve “
Agjenda e Gjelbér dhe Ndérlidhja e Qéndrueshme”, lidhur me kushtet dhe negociatat e BE-sé
paraqiten, si mé poshté vijon:

Mé 16 Shtator 2025, u zhvillua Konferenca e 6-t& Ndérgeveritare midis Shqipérisé dhe BE-sé,
duke hapur zyrtarisht negociatat pér anétarésimin pér Grupkapitullin IV “Agjenda e Gjelbér
dhe Ndérlishja e Qendrueshme”, si nj& moment kyg né rrugétimin drejt BE-sé.

Né vijim té hapjes sé negociatave, nga ana e shérbimeve té Komisionit Evropian u publikua
Qéndrimi i Pérbashkét i Bashkimit Evropian i cili shpreh géndrimin e pérgjithshém té
Bashkimit Evropian, pér negociatat me Shqgipérinég, si dhe pércakton kushtet pér mbylljen e
Negociatave pér 4 kapitujt.

Qéndrimi i Pérbashkét i Bashkimit Evropian pércakton kushtet mbyllése pér negociatat pér
Grupkapitullin e IV -t&, ku Shqipéria ka né total 22 Kushte (Piketa) Mbyll&se konkretisht:

= Kapitulli 14 - Politika e Transportit — 7 Piketa

* Kapitulli 15 — Energjia — 3 Piketa

* Kapitulli 21 — Rrejtet Trans-Evropiane — 3 Piketa

* Kapitulli 27 — Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike — 9 Piketa

Pér Grupkapitullin IV, menjéheré pas hapjes zyrtare té negociatave, , nisi puna pér hartimin e
(draft) Planeve té Punés pér parashikimin e masave pér pérmbushjen e Kushteve Mbyllése té
miratuara né Qéndrimin e Pérbashkét té BE-sé. Planet e Punés do té konsultohen me
shérbimet e Komisionit Evropian, me géllim pérmirésimin dhe dakordésimin e tyre, pér té
vijuar mé tej me zbatimin dhe me monitorimin e adresimit té té gjitha masave té
parashikuara né kéto plane pér té garantuar pérmbushjen e kushteve pér mbylljen e
kapitujve té pérfshiré né Grupkapitullin e IV-t&, brenda vitit 2027.

Né kuadér té Qéndrimit té Pérbashkét BE - Shqgipéri pér Grupkapitullin 4 “Agjenda e Gjelbér
dhe Ndérlidhja e Qéndrueshme”, jané zhvilluar dy Takime Shpjeguese mbi kushtete pér
mbylljen e negociatave. Dokumenti Qéndrimi i Pérbashkét i Bashkimit Evropian pércakton
piketat mbyllése pér negociatat pér Grupkapitullin e IV -t&, ku Shqipéria ka né total 22 Kushte
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(Piketa) Mbyllése pér Grupkapitullin IV.

Takimi i paré u zhvillua mé 27 néntor 2025, pér Kapitullin 14 “Transporti”, Kapitullin 15
“Energjia” dhe Kapitullin 21 “Rrjetet trans-evropiane”. Takimi u hap nga Komisioni Evropian,
pérfagésuar nga Z. Vincent Rey (DG NEAR), i cili theksoi réndésiné e kétij hapi né fazén e
“periudhés sé reformimit”. Gjaté takimit, kushtet mbyllése pér secilin kapitull u morén né
shqyrtim njé nga njé, me fokus né masat konkrete gé Shqgipéria duhet té ndérmarré pér
pérmbushjen e tyre, pérpara avancimit drejt fazés sé& mbylljes sé kapitujve. Nga pala
shgiptare u konfirmua angazhimi institucional dhe u theksua roli udhéhegés i Negociatores
dhe Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé pér kéta kapitu;.

Takimi i dyté u zhvillua mé 9 dhjetor 2025 pér Kapitullin 27 “Mjedisi dhe Ndryshimet
Klimatike”, midis Komisionit Evropian dhe palés shqgiptare, me pérfagésues nga Ministria e
Mijedisit dhe institucionet e tjera pérgjegjése. Edhe né kété takim, kushtet mbyllése u
shqyrtuan individualisht, bazuar né dokumentin shpjegues té pércjellé nga Komisioni
Evropian, duke u ndalur né kérkesat pér pérafrimin ligijor me Acquis té BE-s&, organizimin
institucional, inspektimin, raportimin dhe kapacitetet e zbatimit. U theksua se pala shqgiptare
ka pérgatitur paraprakisht njé draft-Plan Veprimi pér adresimin e kushteve mbyllése, i cili do
té detajohet dhe pérmirésohet mé tej, né bashképunim me Komisionin Evropian.

Komisioni Evropian pércolli mé date 18 dhjetor 2025 “Operational Conclusions” pér Kapitujt
15 “Energjia” dhe 21 “Rrjetet Transevropiane” dhe mé daté 22 dhjetor 2025 “Operational
Conclusions” pér Kapitullin 14 “Transporti” dhe Kapitullin 27 “Mijedisi dhe Ndryshimet
Klimatike”. Dokumenti pérmbledh né ményré té strukturuar konkluzionet kryesore, detyrimet
procedurale dhe afatet orientuese, duke krijuar njé udhérréfyes té qarté pér hapat e
métejshém né procesin e zbatimit dhe pérparimit drejt pérmbushjes sé kushteve mbyllése.
Né kuadér té procesit té negociatave té anétarésimit me Bashkimin Evropian pér
Grupkapitullin 1V, pas hapjes zyrtare té negociatave, jané hartuar draft Planet e Punés pér
adresimin e Kushteve Mbyllése té pércaktuara né Qéndrimin e Pérbashkét té Bashkimit
Evropian, pér Kapitujt 14 “Transporti”, 15 “Energjia”, 21 “Rrjetet Trans-Evropiane” dhe 27
“Mijedisi dhe Ndryshimet Klimatike”.

Draft Planet e Punés vijojné té jené objekt i njé procesi té vazhduesh&m rishikimi, pérmirésimi
dhe pérditésimi, né bashképunim dhe konsultim té ngushté me shérbimet pérkatése té
Komisionit Evropian, me qéllim dakordésimin e tyre pérfundimtar dhe krijimin e bazés pér
zbatimin dhe monitorimin sistematik t& masave té parashikuara, né funksion té pérmbushjes
sé kushteve pér mbylljen e negociatave pér kapitujt e pérfshiré né Grupkapitullin IV,

Arritjet kryesore gjaté periudhés Shtator — dhjetor 2025 té Grupimit té katért té kapitujve
"Agjenda e Gjelbér dhe Ndérlidhja e Qéndrueshme”, lidhur me rekomandimet dhe negociatat
e BE-sé paragiten, si mé poshté vijon:

Ecuria me plotésimin e Kushteve Mbyllése pér ¢do Kapitull
Né kapitullin 14 “Politikat e Transportit”, gjaté periudhés raportuese jané miratuar aktet si

mé poshté vijon (né fushén e hekurudhave dhe aviacionit civil):
- Vendim i Ké&shillit té Ministrave nr. 571, daté 8.10.2025, “Pér miratimin e
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Programit Kombétar té Lehtésirave né Aviacionin Civil dhe organizimin e funksionimin e
Komitetit Kombétar té Lehtésirave né Aviacionin Civil

Vendim i Késhillit té Ministrave nr. 815, daté 30.12.2025, “Pér njé ndryshim né vendimin

nr. 465, daté 26.7.2018, t& Késhillit té Ministrave, “Pér krijimin e Task-Forcés pér
pérmirésimin e nivelit t& kontrollit t& mjeteve motorike e rimorkiove té tyre”, té
ndryshuar

Urdhéri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 137, daté 30.09.2025

“Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet teknike pér ndérveprimin né lidhje me

aksesueshmériné e sistemit hekurudhor pér personat me aftési té kufizuara dhe personat

me lévizshméri té reduktuar, identifikimin e barrierave, monitorimin dhe raportimin e

progresit té aksesueshmérisé”.

Urdhéri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 138, daté 30.09.2025

"Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet teknike té ndérveprimit né lidhje me ‘siguriné

né tunelet hekurudhore’ té sistemit hekurudhor shqgiptar”.

Urdhéri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 133, daté 30.09.2025,”Pér kushtet

teknike pér ndérveprimin né lidhje me aksesueshmériné e sistemit hekurudhor pér

personat me aftési té kufizuara dhe personat me lévizshmeéri té kufizuar, identifikimin e

barrierave, monitorimin dhe raportimin e progresit té aksesueshmérise”

Urdhéri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 153, daté 10.10.2025 “Pér
miratimin e rregullores “Mbi specifikimet pér regjistrin e mjeteve hekurudhore”

Urdhéri i Ministrit t& infrastrukturés dhe Energjisé nr. 152, daté 10.10.2025 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né urdhrin nr. 80, daté 30.6.2023, “Pér miratimin e rregullores pér
kérkesat teknike dhe procedurat administrative pér operimet ajrore”

Urdhéri i Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 160, daté 20.10.2025 “Pér
pércaktimin e rregullave té detajuara pér operimin e planerave si dhe pér licencimin e
ekuipazhit té fluturimit pér planerat, né pérputhje me Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 1095, daté 24.12.2020, “Pér miratimin e kérkesave thelbésore né fushén e
aviacionit civil”, i ndryshuar”

Urdhéri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé, nr. 164, daté 21.10.2025, “Pér
miratimin e rregullores “Mbi aspekte té caktuara té kushteve t& punés sé punonjésve té
lévizshém té angazhuar né shérbime ndérvepruese ndérkufitare né sektorin hekurudhor”

Urdhéri i Ministrit nr. 171, daté 11.11.2025, “Pér miratimin e rregullores mbi pércaktimin
e kérkesave teknike dhe procedurave administrative né lidhje me licencat dhe certifikatat
e kontrolloréve té trafikut ajror”

Urdhri nr 180, date 18.12.2025 “Pér miratimin e rregullores “Pér zhatimin e kérkesave pér
aplikimin e mureve té dyfishta ose dizajnit té barasvlefshém pér anijet cisterné te naftés
me njé trup"

Urdhér i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 180, daté 19.12.2025, “Pér
miratimin e rregullores “Pér zbatimin e kérkesave pér aplikimin e mureve té dyfishta, ose
dizajnit té barasvlershém, pér anijet cisterné té naftés me njé trup” .

Udhézimin e Ministrit té Infrastruktrés dhe Energjisé nr. 6, daté 30.12.2025 "Pér
miratimin e Udhé&zimit pér pércaktimin e rregullave pér zbatimin e ITS né fushén e
transportit rrugor dhe pér ndérfaget me ményrat e tjera té transportit"

NE€ kapitullin 15 “Energjia” jané miratuar aktet si mé poshté vijon:

Ligji nr. 7, daté 4.12.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10 304, daté
15.7.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
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- Vendimi i ERE Nr. 293, Daté 13.11.2025 “Mbi njé ndryshim né Vendimin e Bordit té ERE
nr. 93, daté 28.04.2025 “Mbi miratimin e Rregullores sé Alokimit té Kapaciteteve dhe
Menaxhimit té Kongjestioneve”, i cili hyn plotésisht né fugi mé 1 korrik 2026.

- Vendimi i ERE Nr. 290, Daté 13.11.2025 mbi miratimin e Rregullores “Pér alokimin e
kapaciteteve afatgjata”

- Vendimii ERE 291, daté 13.11.2025 “Udhé&zimi pér Balancimin e Energjisé Elektrike”.

- Vendim nr. 348, daté 29.12.2025 “Mbi miratimin e “Udhézuesit mbi operimin e sistemit
té transmetimit té energjisé elektrike”.

- Vendim nr. 349, daté 29.12.2025 “Mbi objektivat strategjike té ERE-s".

Né kapitullin 27 “Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike”:

Pérsa i pérket fushés sé kimikateve, éshté miratuar Vendimi “Pér disa ndryshime né Vendimin
nr. 665, daté 21.09.2016, té Keéshillit té Ministrave, ‘Pér eksportin dhe importin e kimikateve
té rrezikshme’”, me VKM nr. 601, daté 15.10.2025.

Né lidhje me menaxhimin e mbetjeve, éshté miratuar Ligji nr. 57/2025, daté 16.10.2025 “Pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve”, si dhe Ligji nr. 74, daté 4.12.2025, “Pér pérgjegjésité e
Zgjeruara t& Subjekteve Prodhuese té Produkteve qé Gjenerojné Mbetje”, qé pérafrojné
Acquis té BE-sé, pérkatésisht me Direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe té
Késhillit, date 19 néntor 2008, “Mbi mbetjet”.

Né fushén e ndryshimeve klimatike, éshté miratuar Ligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Ligjin nr. 155/2020, ‘Pér ndryshimet klimatike’” daté 18.12.2025, gé pérafron Acquis té BE-sé
pérkatésisht me Direktivén 2003/87/KE té Parlamentit Europian dhe té Késhillit, daté 13
tetor 2003, “Pér krijimin e njé skeme pér tregtiné e lejeve pér shkarkimet e gazeve me
efekt serré brenda Komunitetit dhe gé ndryshon Direktivén e Késhilllit 96/61/KE".

2.5.  Grupkapitulli V “Burimet, bujgésia dhe kohezioni”

Lidhur me veprimtariné e strukturave negociuese/Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropian pér Grupkapitullin V “Burimet, bujgésia dhe kohezioni”, gjaté periudhés
Shtator-Dhjetor 2025, rezulton se jané zhvilluar 16 takime té Grupeve Ndérinstitucionale té
Punés pér Integrimin Evropian (GNPIE), né 5 GNPIE-té, ku jané té angazhuar 213 anétaré ku
jané diskutuar rreth 20 tematika dhe me 18 konkluzione.

Pozicionit Negociues i Republikés sé Shqipérisé u miratua me Vendim té Késhillit t& Ministrave
Nr. 484, daté 02.09.2025, “Pér miratimin e pozicionit negociues té Republikés sé Shqipérisé pér
Grupkapitullin V ‘Burimet, bujgésia dhe kohezioni’ pér negociatat pér anétarésim né Bashkimin
Evropian”. (i kufizuar).

Meé 17 Néntor 2025, u zhvillua Konferenca e 7-té Ndérgeveritare midis Shqipérisé dhe BE-sé&,
duke hapur zyrtarisht negociatat pér anétarésimin pér Grupkapitullin V “Burimet, bujgésia dhe
kohezioni”, si nj& moment kyc né rrugétimin drejt BE-sé.

Né vijim té hapjes sé negociatave, nga Komisioni Evropian u publikua Qéndrimi i Pérbashkét i
Bashkimit Evropian i cili shpreh géndrimin e pérgjithshém té Bashkimit Evropian, pér negociatat
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me Shqipéring, i miratuar né datén 12 néntor 2025, si dhe pércakton kushtet pér mbylljen e
negociatave pér 5 kapitujt.

Dokumenti Qéndrimi i Pérbashkét i Bashkimit Evropian pércakton kushtet mbyllése pér
negociatat pér Grupkapitullin e V -t&, ku Shgipéria ka, né total, 18 Kushte (Piketa) Mbyliése
konkretisht:

» Kapitulli 11 — Bujgésia dhe zhvillimi rural — 3 Piketa

«  Kapitulli 12 — Politikat e sigurisé ushqimore, veterinarisé dhe mbrojtjes sé biméve — 6

Piketa

* Kapitulli 13 — Peshkimi dhe Akuakultura — 2 Piketa

= Kapitulli 22 — Politika Rajonale dhe Koordinimi i Instrumenteve Strukturore — 6 Piketa

» Kapitulli 33 - Dispozitat financiare dhe buxhetore — 1 Piketé

Pér Grupkapitullin V, menjéheré pas hapjes zyrtare té negociatave, nisi hartimi i draft Planeve
té Punés pér parashikimin e masave pér pérmbushjen e Kushteve Mbyllése té miratuara né
Qéndrimin e Pérbashkét té BE-sé. Planet e Punés do té konsultohen me shérbimet e Komisionit
Evropian me géllim pérmirésimin dhe dakordésimin e tyre, pér té vijuar mé tej me zbatimin dhe
me monitorimin e adresimit té té gjitha masave té parashikuara né kéto plane pér té garantuar
pérmbushjen e kushteve pér mbylljen e kapitujve t& pérfshiré né Grupkapitullin e V-té, brenda
vitit 2027. Né kété kuadér sipas metodologjisé sé punés pér negociatat takimet shpjeguese pér
pesé kapitujt e grupkapitullit V jané planifikuar té zhvillohen gjaté muajit shkurt 2026.

Arritiet kryesore gjaté periudhés Shtator - Dhjetor 2025 té Grupimit té pesté té kapitujve
“Burimet, Bujqésia dhe Kohezioni”, lidhur me rekomandimet dhe negociatat e BE-sé paragiten,
si mé poshté vijon:

Né kapitullin 11 “Bujgésia dhe zhvillimi rural”: Gjaté periudhés raportuese, né fushén e
bujgésisé dhe zhvillimit rural éshté miratuar :

- Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 557, daté 1.10.2025, “Pér miratimin e rregullave té
hollésishme lidhur me kushtet, masat dhe kontrollet e ngarkesave té produkteve
organike ose né kalim té importuara”. Ky Vendim éshté pjesérisht i pérafruar me
Rregulloren e Deleguar (BE) 2021/2306, daté 21 tetor 2021, gé plotéson Rregulloren
(BE) 2018/848 me rregulla mbi kontrollet zyrtare té ngarkesave té produkteve organike
dhe né konvertim té destinuara pér import né Bashkimin Evropian, si dhe me
Rregulloren Zbatuese (BE), daté 21 tetor 2021, e cila pércakton rregullat pér
dokumentet dhe njoftimet e kérkuara pér produktet organike dhe né konvertim té
destinuara pér import né Bashkimin Evropian.

N& kuadér té angazhimeve pér krijimin e Rrjetit té té Dhénave té Kontabilitetit té Fermave
(FADN) ka pérfunduar zhvillimi i softuerit, né bashképunim me AKSHI dhe kompaning
kontraktuese dhe éshté dorézuar zyrtarisht. Sistemi éshté zbatuar plotésisht dhe aktualisht po
zhvillohen testimet e roleve dhe funksionaliteteve té aktoréve té ndryshém pérpara vénies sé tij
té ploté né funksion online.

Né kapitullin 12 “Politikat e sigurisé ushgimore, veterinarisé dhe mbrojties sé biméve”: Gjaté
periudhés raportuese, paragiten arritjet si mé poshté vijon:

Fage 79



- Eshté hartuar projektligji “Pér kontrollet zyrtare” me pérafrim té pjesshém me
legjislacionin e BE-s€, mé konkretisht Rregulloren 2017/625 té Parlamentit Evropian dhe
té Keshillit, daté 15 mars 2017, pér kontrollet zyrtare dhe aktivitetet e tjera zyrtare té
kryera pér té siguruar zbatimin e ligjit pér ushgimet dhe ushqgimin e kafshéve, rregullave
mbi shéndetin dhe mirégenien e kafshéve, shéndetin e biméve dhe produktet pér
mbrojtjen e biméve. Né muajin dhjetor 2025, projekligji u dérgua prané shérbimeve té
Komisionit Evropian pér konsultim dhe dakordési pérpara dérgimit pér miratim né
Késhillin e Ministrave.

Né kapitullin 13 “Peshkimi dhe akuakultura”:
Gjaté periudhés sé raportimit éshté miratuar:
- Urdhri i Ministrit té& Bujgesisé dhe Zhvillimit Rural nr. 1051, daté 21.10.2025 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né urdhrin nr. 402, daté 30.9.2021, “Pér miratimin e rregullores
“Pér hartimin e planit pér detyrimin e zbarkimit té hedhurinave té disa formave té
peshkimit fundor né det”. Ky urdhér éshté pjesérisht i pérafruar me Rregulloren e
Deleguar té Komisionit (BE) 2023/2918, té datés 22 gusht 2023 gé plotéson Rregulloren
(BE) nr.1380/2013, té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, sa i pérket vendosjes sé njé
pérjashtimi té sasive minimale té detyrueshme pér zbarkim pér disa specie fundore né
detin Adriatik dhe né detin Mesdhe juglindor.

Gjithashtu, jané ndérmarré masa konkrete pér forcimin e kapaciteteve administrative né
sektorin e peshkimit, me fokus né:
- pérmirésimin e strukturave institucionale dhe burimeve njerézore;
- rritjen e aftésisé zbatuese té legjislacionit sektorial;
- dhe pérgatitjen pér zbatimin efektiv té kuadrit rregullator té harmonizuar me
standardet e BE-sé.

NEé kapitullin 22 “Politikat rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore”
gjaté periudhés sé raportimit, jané shénuar disa arritie né ngritien e kapaciteteve
administrative dhe institucionale, si mé poshté:

e Organizimi i Konferencés Vjetore Bilaterale t& Késhillit t& Pérbashkét Konsultativ midis
Komitetit té Rajoneve té BE-sé dhe Shqipérisé, mé 4 dhjetor 2025, e zhvilluar pér heré
té paré né Shqipéri, me pjesémarrjen e pérfagésuesve té rajoneve té BE-sé dhe
drejtuesve té pushtetit vendor shqgiptar, ku u diskutuan ¢éshtje té miréqgeverisjes
vendore, integrimit europian, decentralizimit fiskal dhe géndrueshmérisé fiskale, me
géllim pérfshirjen edhe mé té madhe té bashkive shqiptare né procesin e integrimit
drejt BE-sé.

Organizimi i Konferencés “Levelling Up: Roli i Bashkive Shgiptare né Integrimin Europian”, mé
13 néntor 2025, né bashképunim me projektin EU4GoodGovernance. Konferenca synoi nxitjen
e dialogut ndérmjet kryetaréve té bashkive, institucioneve gendrore dhe ekspertéve té fushés
mbi ¢éshtjet kryesore té geverisjes vendore, pérfshiré parimet e Vetégeverisjes Vendore,
autonominé financiare dhe politikat e Bashkimit Europian pér kohezionin.

2.6.  Grupkapitulli VI “Marrédhéniet me jashté”
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Lidhur me veprimtariné e strukturave negociuese/Grupet Ndérinstitucionale té Punés pér
Integrimin Evropian pér Grupkapitulline VI “Marrédhéniet mejashté”, gjaté periudhés
Shtator-Dhjetor 2025, rezulton se éshté zhvilluar 1 takim i Grupeve Ndérinstitucionale té
Punés pér Integrimin Evropian (GNPIE), ku jané té angazhuar 72 anétaré, jané diskutuar 3
tematika dhe rakorduar 1 konkluzion.

Arritjet kryesore gjaté periudhés Shtator — Dhjetor 2025 té Grupimit té gjashté té kapitujve
“Marrédhéniet me Jashté”, lidhur me rekomandimet dhe negociatat e BE-sé paragiten, si mé
poshté vijon:

Né kapitullin 31 “Politika e jashtme, sigurisé dhe mbrojtjes”, gjaté periudhés raportuese, jané
miratuar aktet si mé poshteé:
o VKM nr. 787, date 24.12.2025, "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Kontrollin
e Arméve té Vogla, té Lehta, Municioneve dhe Eksplozivéve 2025-2030 dhe té planit
té veprimit 2025-2028" ku strategjia e re pérafrohet me standardet e BE-sé.
« VKM nr. 662, daté 12.11.2025, "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér
Mospérhapjen e Arméve té Démtimit né Masé 2026 — 2028 dhe té planit té veprimit
pér zbatimin e saj". Kjo strategji synon té parandalojé pérhapjen dhe pérdorimin e
arméve té shkatérrimit né masé né vend, duke harmonizuar politikén kombétare me
standardet ndérkombétare. Strategjia pérfshin masat pér mbik&qyrje, kontroll dhe
ndérgjegjésim, si dhe planin e veprimit pér zbatimin e saj gjaté periudhés 2026-2028.

Né kapitullin 30 “Marrédhéniet me jashté”, gjaté periudhés raportuese, jané miratuar aktet si
meé poshté:

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 596, daté 15.10.2025 “Pér pérditésimin e listés sé

mallrave me pérdorim té dyfishté dhe ushtarak”, i cili synon pérafrimin e métejshém

té kuadrit ligjor kombétar me acquis té Bashkimit Evropian né fushén e kontrollit t&

eksporteve dhe transferimeve ndérkombétare.

e Né kuadér té zbatimit té Planit té Veprimit té Tregut té Pérbashkét Rajonal (CRM 1),

Shgqipéria ka detyrimin té pérfundojé procesin e ratifikimit pér disa vendime té CEFTA-

s gé kané impakt ligjor né legjislacionin e brendshém, dhe né kété kuadér u miratua:

o Vendimi Nr. 5 pér Aspektet e lidhura me Tregtiné e té Drejtave té Pronésisé
Intelektuale: Projektvendimi pér propozimin e projektligjit pér ratifikimin e
Vendimit Nr.5/2024 té Komitetit té Pérbashkét t& Marréveshjes sé Liré té Evropés
Qéndrore “Pér aspektet tregtare té té drejtave té pronésisé intelektuale” éshté
miratuar né mbledhjen e Késhillit t& Ministrave me VKM-né nr.751 té datés 19
Dhjetor 2025 dhe do té ndiget mé tej procesi i miratimit té tij nga Kuvendi.

o Vendimi Nr. 6 pér Lehtésimin e Tregtisé sé& Shérbimeve té Ofruara nga Agjencité e
Udhétimit dhe Operatorét Turistik: Projektvendimi “Pér propozimin e projektligjit
Pér ratifikimin e Vendimit Nr6/2024 té Komitetit té Pérbashkét té Marréveshjes sé
Liré té Evropés Qéndrore “Lehtésimin e Tregtisé sé Shérbimeve té Ofruara nga
Agjencité e Udhétimit dhe Operatorét Turistik” éshté miratuar né mbledhjen e
Késhillit té& Ministrave me VKM-né nr.752 té datés 19 Dhjetor 2025, dhe do té
ndiget mé tej procesi i miratimit té tij nga Kuvendi.

Gjaté periudhés raportuese né kuadér té realizimit té piketave mbyllése jané marré kéto
iniciativa:
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Né fushén e marrédhénieve me jashté, pérafrimi i kuadrit ligior me legjislacionin e BE-sé, ka
rezultuar né kéto arritje:

Me dispozitat e mbetura té Rregullores (BE) 2021/821 mbi kontrollin e eksportit té artikujve
me pérdorim té dyfishté, té ndryshuar:

Pér realizimin e késaj pikete jané zhvilluar aktivitetet e méposhtme gjaté periudhés sé
raportimit:

- Meé daté 4 dhjetor 2025 u miratua né mbledhjen e Késhillit t& Ministrave projektligji
gé ndryshon ligjin nr. 46/2018, “Pér kontrollin shtetéror té transfereve
ndérkombétare té mallrave ushtarake dhe té mallrave dhe teknologjive me pérdorim
té dyfishté”. Né daté 6 néntor, projektligji sé bashku me Tabelén e Pérputhshmérisé
éshté pércjellé prané shérbimeve té Komisionit Evropian pér konsultim dhe marrrjen
e dakordésisé nga Komisioni Evropian. Pas marrjes sé dakodésisé nga KE,
parashikohet miratimi brenda 3-mujorit té paré té vitit 2026 nga Kuvendi.

- U miratua Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 596 daté 15.10.2025 “Pér miratimin e
listés sé pérditésuar té mallrave ushtarake dhe té listés sé artikujve e teknologjive me
pérdorim té dyfishté, objekt i kontrollit shtetéror té transferimeve ndérkombétare”.

Pér zbatimin e dispozitave t& mbetura té Rregullores (BE) 2019/125 mbi anti-torturén:

Pér realizimin e késaj pikete jané zhvilluar aktivitetet e méposhtme gjaté periudhés sé
raportimit:

Mé daté 16 dhjetor 2025, u dérgua pér miratim né Késhillin e Ministrave té Vendimi “Pér
miratimin e listave té mallrave gé mund té pérdoren ose qé& nuk kané asnjé pérdorim tjetér
vegse pér géllime dénimi me vdekje, torture ose trajtim apo ndéshkim tjetér mizor, ¢cnjerézor
ose poshtérues, té cilat jané objekt i kontrollit shtetéror té transferimeve ndérkombétare”,
pas pérfundimit té procesit t& bashkérendimit ndérinstitucional. Pritet dakordésia nga pala
evropiane.

Me dispozitat e tjera Rregullores (BE) 2019/452 mbi shqyrtimin e investimeve té huaja
direkte:

Pér realizimin e késaj pikete jané zhvilluar aktivitetet e méposhtme gjaté periudhés sé
raportimit:

- Né fund té muajit dhjetor 2025, projektvendimi “Pér miratimin e rregullores pér
procedurat e vlerésimit dhe rishikimit té investimeve té huaja té drejtpérdrejta gé
lidhen me ose qé prekin infrastrukturén publike kritike, teknologjing kritike dhe
mallrat me pérdorim té dyfishté, furnizimin me inpute kritike, aksesin né informacion
té ndjeshém ose liriné e medias” pérfundoi procesin e konsultimit publik dhe
institucional. Gjithashtu, éshté né konsultim me shérbimet e Komisionit Evropian me
géllim marrjen e dakordésisé dhe miratohet mé tej nga Késhilli i Ministrave pér té
siguruar késhtu pérafrim e ploté té Rregullores sé BE-sé

Hartimi i njé Plani Veprimi té cilin Shqipéria e parageT né Komisionin Evropian, me njé
inventar gjithépérfshirés té marréveshjeve té saj ndérkombétare me synimin pér t'i sjellé
kéto marréveshje né pérputhje me Acquis té BE nga dita e anétarésimit:
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- Mé daté 15 dhjetor 2025, Komisioni Evropian ka pércjellé kérkesén pér vénien né
dispozicion té kopjeve té disa marréveshjeve té lidhura me Azerbajxhanin, Korenég,
Kuvaijtin, Libiné, Egjiptin, Turginé dhe Malin e Zi.

- Meé daté 16 dhjetor 2025, u pércollén prané Komisionit marréveshjet e kérkuara pér
rishikim. Né daté nga Komisioni Evropian me géllim ka dhéné dakordésiné e tij.

2.7.  Zhvillimi dhe forcimi i njohurive dhe kapaciteteve né mbéshtetje té Strukturés
Kombétare té Negociatave té Republikés sé Shqgipérisé pér anétarésimin né Bashkimin
Evropian

Gjaté periudhés Shtator-Dhjetor 2025, forcimi i kapaciteteve pér procesin e integrimit
evropian ka avancuar né ményré té strukturuar né dy komponenté té ndérlidhura: sé pari,
pérmes intensifikimit té skemave té shkémbimit té njohurive me Komisionin Evropian dhe
institucionet homologe té vendeve anétare, dhe sé dyti, pérmes zbatimit té Planit Kombétar
té Kapaciteteve pér Integrimin Evropian 2024-2025, si instrument kryesor i konsolidimit té
njohurive dhe standardeve brenda administratés publike shqiptare.

v" Komponenti I:
N€é aspektin e shkémbimit europian gjaté periudhés raportuese (shtator-dhjetor 2025), jané
zhvilluar shkémbime/vizita studimore me pjesémarrjen e 36 Grupeve té Punés, ku niveli i
njohurive té treguara ka arritur né njé nivel mbi mesataren (50.97%).

- Mé specifikisht, 1102 népunés té administratés publike u pérfshiné né formate
shkémbimi dhe forcimi njohurie, duke konsoliduar urat e bashképunimit me
Komisionin Evropian dhe vendet anétare si Gjermania, Austria, Holanda, Suedia apo
Italia.

o 554 népunés/anétaré forcuan njohurité pérmes skemave té shkémbimit té
njohurive direkt me Komisionin Evropian,

o 377 népunés/anétaré né bashképunime teknike té specializuara me
institucionet e vendeve anétare té BE-sé dhe

o 171 népunés/anétaré pérfituan njohuri nga shkémbimet ndérinstitucionale
homologe me vendet anétare té Bashkimit Evropian.

v" Komponenti |l
Né kuadér té zbatimit té Planit Kombétar té Kapaciteteve pér Trajnim 2024-2025 gjaté
periudhés raportuese (Shtator-Dhjetor 2025), rezulton se 268 pjesémarrés nga administrata
gendrore, institucionet e pavarura dhe pushteti vendor jané trajnuar. Programet trajnuese
ishin t& ndara né disa module specifike, té cilat u zhvilluan né bazé té kurrikulave té hartuara
pér té adresuar proceset integruese té Shqipérisé drejt Bashkimit Evropian.
- Té dhénat e feedback-ut té tregojné se 86% e pjesémarrésve kané fituar njohuri té
reja dhe té aplikueshme, ndérsa 85% vlerésojné se trajnimet kané nxitur shkémbimin
e informacionit dhe praktikave té dobishme ndérinstitucionale. Po ashtu, 79% e
pjesémarrésve kané deklaruar se trajnimet kané pasur ndikim té drejtpérdrejté né
pérmirésimin e ushtrimit té detyrave té tyre funksionale.

Né thelb, Plani Kombétar i Kapaciteteve éshté si instrument funksional, duke koordinim
punén me géllim rritjen e aftésive pér t'i pérkthyer njohurité né praktiké.
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PJESA IIl: PJESEMARRJA E GRUPEVE TE INTERESIT NE PROCESIN E
NEGOCIATAVE DHE INTEGRIMIT EVROPIAN

Gjaté periudhés raportuese u zhvilluan 35 tryeza konsultimi dhe dialogut gé trajtuan mbi 55
géshtje specifike, duke mbledhur 323 pjesémarrés nga njé spektér i gjeré: 16.41% eksperté té
fushés, 28.48% akademiké, 18.89% pérfagésues té biznesit, 20.74% pérfagésues té shoqérisé
civile, 9.29% pushtet vendor, 5.57% media dhe njé pérgindje mé e vogél nga shogatat
punémarrése (0.62%). Indeksi i Mobilitetit té Veprimtarisé sé Tryezés sé Konsultimit dhe
Dialogut, pér periudhén raportuese rezulton 63.64%. Indeksi i Reagueshmérisé/Feedback-ut
té Veprimtarisé sé Tryezés sé Konsultimit dhe Dialogut pér tremujorin e katért rezulton
64.09%, bazuar né gijithsej 207 komente té marra gjaté periudhés raportuese. Komentet jané
gjeneruar kryesisht nga ekperté té grupit té interesit (28,50%), ndjekur nga bota akademike
(21.74%), media (13.53%), bota e biznesit (14.98%), shogéria civile (12.56%), pushteti vendor
(4.83%) dhe shogatat e punémarrésve (3.86%), duke déshmuar njé angazhim té forté té
aktoréve kyg pér té ndikuar drejtpérdrejt né formulimin e politikave dhe né pérafrimin me
standardet e BE-sé.

Grupkapitulli | “Themeloret”

Gjaté katértmujorit té treté té vitit 2025, dinamika e zhvillimeve né kuadér té Grupkapitullit |
“Themeloret” u shénua nga njé rritie e intensitetit té dialogut dhe ndérveprimit
ndérinstitucional dhe me aktorét jo-shtetéroré, pérmes mekanizmit té tryezave té
konsultimit té Platformés sé Partneritetit pér Integrimin Europian. Me organizimin e 12
takimeve dhe pérfshirjen e 197 pjesémarrésve nga njé spektér i gjeré pérfagésuesish — nga
akademia, shogéria civile, media, biznesi, eksperté té grupeve té interesit dhe pushteti
vendor.

Gjaté 12 tryezave té konsultimit dhe dialogut jané diskutuar 126 komente Nga ana e grupeve
te interesit, 5.56% e komenteve ishin opinione té& shkruara, 63.49% u dhané gjaté
diskutimeve né tryezat e konsultimit, duke garantuar njé dialog té frytshém dhe konstruktiv,
ndérsa 30.95% e komenteve u morén né forma té tjera.

Né thelb té diskutimeve kané géndruar temat me réndési strategjike pér avancimin e procesit
té integrimit, duke pérfshiré funksionimin e institucioneve demokratike, garantimin e té
drejtave themelore, pérparimin e reformés né administratén publike, si dhe rritjen e
transparencés dhe llogaridhénies institucionale. Diskutimet kané nxjerré né pah réndésiné e
bashképunimit ndérinstitucional dhe ndérsektorial, pérfshirjen aktive té shoqérisé civile, si
dhe harmonizimin e politikave me standardet e Bashkimit Evropian.

N& ményré té veganté, pérmes analizés tematike té zhvilluar pér Kapitullin 23 “Gjyqgésori dhe
té Drejtat Themelore” dhe Kriterin Politik “Funksionimi i Institucioneve Demokratike”, u
diskutua progresi né pérmbushjen e piketave té ndérmjetme dhe monitorimi i udhérréfyesit
pér shtetin e sé& drejtés, si dhe roli i shogérisé civile né mbéshtetjen e reformave né drejtési
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dhe parandalimin e korrupsionit. U theksua gjithashtu réndésia e pérdorimit té platformés
RrjetiAntiKorrupsion.al si mjet pér rritjen e transparencés dhe koordinimit institucional.

Pér Kapitullin 18 “Statistikat”, anétarét u informuan mbi zhvillimet mé té fundit né INSTAT,
pérfshiré misionin e Eurostat, miratimin e akteve té parashikuara, pérgatitjet pér hartimin e
PSZ 2027-2032, fillimin e Peer Revieé 2026, raportimet e nénkomiteteve dhe gjetjet e
Raportit té Progresit 2025, si dhe pérparimin né mbylljen e piketave té kapitullit. Informimi u
fokusua, gjithashtu, né zhvillimet lidhur me piketat mbyllése, pérfshiré transmetimin e té
dhénave kryesore makroekonomike dhe miratimin e njé plani veprimi pér adresimin dhe
mbylljen e té gjitha boshllégeve té& mbetura né tabelat sipas sistemit té llogarive kombétare
ESA 2010.

Né Kapitullin 32 “Kontrolli Financiar”, diskutimi u fokusua mbi nxitjen e dialogut dhe
bashképunimit ndérinstitucional dhe me shoqériné civile, pér té garantuar transparencén,
pjesémarrjen e gjeré dhe llogaridhénien né menaxhimin e financave publike. Anétarét u
informuan mbi progresin e negociatave dhe masat konkrete t& ndérmarra pér pérmbushjen e
detyrimeve té kapitullit.

Né fushén e administratés publike, tryeza e konsultimit dhe dialogut “Reforma né
Administratén Publike” evidentoi njé moment té favorshém pér avancimin e reformés, duke
theksuar réndésiné e pérfshirjes sé shoqérisé civile dhe té aktoréve kryesoré né zbatimin e
Reformés né Administratén Publike (RAP). Diskutimet u fokusuan néprezantimin e vizionit
dhe kuadrit té ri strategjik, si dhe né riorganizimin dhe linjézimin e funksioneve
vendimmarrése dhe decentralizimin e administratés. U nénvizua gjithashtu roli i Platformés
sé Partneritetit dhe Integrimit Evropian (PPIE) né kété proces. Pjesémarrésit trajtuan
ndryshimet e propozuara né modelin e rekrutimit pér nivelin hyrés dhe Trupén e Nivelit té
Larté Drejtues, kalimin nga modeli i karrierés sé mbyllur né njé model miks, unifikimin e
kritereve té pranimit me Kodin e Punés, strukturén dhe modelin e pagave, si dhe tipologjiné
dhe organizimin e institucioneve. Vémendije e vecanté iu kushtua sistemit t& mbikéqyrjes dhe
llogaridhénies, delegimit dhe pérgjegjésisé né vendimmarrje, vecanérisht pér institucionet e
vogla. Né keté kuadér, pjesémarrésit u informuan mbi Strategjiné Ndérsektoriale pér
Reformén né Administratén Publike 2025-2030, si dhe mbi konsultimin publik p&r projekt-
ndryshimet né ligjet nr. 152/2013 dhe nr. 90/2012, me géllim konsolidimin dhe modernizimin
e shérbimit civil dhe forcimin e rolit té menaxheréve té mesém.

Grupkapitulii Il “Tregu i Brendshém”

Gjaté katértmujorit té treté té vitit 2025, pér Grupkapitullin Il “Tregu i Brendshém”.
Platforma demonstroi mobilizim dhe pérgoi njé frymé bashk&punimi midis institucioneve
shtetérore, shogérisé civile, sektorit privat dhe botés akademike. Gjaté periudhés u zhvilluan
8 tryeza konsultimi dhe té dialogut, nga té cilat u morén gjithsej 54 komente.

Gjaté 8 tryezave té zhvilluara né kuadér té Platformés pér Integrimin Evropian, jané paragitur
54 komente dhe rekomandime nga pjesémarrésit, té cilat jané adresuar né nivele té larta,
duke shénuar progres me mekanizmin e reagimit institucional. Kontributet erdhén mé
shumé nga eksperté té grupeve té interesit (38.89%), akademia (27.78%), bota e biznesit
(12.96%), shogéria civile (16.67%) dhe shogata punémarrésish (3.7%).
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Né takimin mbi “Lévizjen e liré t& mallrave”, fokusi ishte fugizimi i dialogut me komunitetin e
biznesit dhe palét e interesuara mbi reformat kyce ligjore dhe administrative qé& lidhen
drejtpérdrejt me kushtet pér mbylljen e negociatave té kétij kapitulli. Qéllimi ishte shkémbimi
i komenteve dhe sugjerimeve praktike lidhur me projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr. 10489, daté 15.12.2011, ‘Pér tregtimin dhe mbikéqgyrjen e tregut té produkteve
joushgimore’, si dhe mbi Planin e Veprimit pér pérputhshméring me Nenet 34-36 té TFBE-
sé.

Né takimin mbi “Lévizjen e Liré té Kapitalit”, fokusi ka gené pérditésimi mbi zhvillimet e
fundit, me theks té vecanté né procesin e hartimit té akteve pér kushtet e mbylljes dhe né
pérfshirjen pér pérmbushjen e angazhimeve deri né vitin 2026. Céshtje me interes té vecanté
pérfshiné kérkesén pér informacion mé té detajuar mbi zbatimin e Direktivés “Electronic
Money” (EMD2) né kuadér té Sistemit té Pagesave, si dhe nevojén pér mundési mé té gjera
konsultimi me materialet teknike dhe pérditésimet institucionale, ndérkohé gé u bé e ditur
se njé video ilustruese mbi kéto zhvillime éshté publikuar né fagen zyrtare té Bankés sé
Shqipérisé né njé seksion té dedikuar pér anétarét e PPIE-sé.

Né takimet mbi Politikat e Konkurrencés, fokusi kryesor ishte procesi i konsultimit dhe
pérafrimit té rregulloreve t& reja né kété fushé, me theks té vecanté te rregullorja pér
pérjashtimin e disa kategorive té marréveshjeve té kérkim-zhvillimit (R&D). Diskutimet
theksuan domosdoshméring e harmonizimit té ploté me acquis té BE-s&, duke siguruar
njékohésisht koherencé me terminologjing dhe kuadrin ligjor kombétar. Vémendje e veganté
iu kushtua procesit té konsultimit dhe pérafrimit té dy rregulloreve dhe njé udhézuesi té ri,
konkretisht Rregullores pér pérjashtimin e disa kategorive té marréveshjeve t& specializimit,
Rregullores pér pérjashtimin né bllok té kategorive t& marréveshjeve vertikale dhe praktikave
té bashkérenduara, si dhe Udhézimit pér kufizimet vertikale. Po ashtu, u shqyrtua edhe
Tabela e Pérputhshmérisé né kuadér té Direktivés 1/2019 ECN+.

Né takimet mbi Shérbimet Financiare, fokusi kryesor ishte zhvillimi i infrastrukturés sé tregut
financiar, pérfshiré derivativét OTC, kundérpalét gendrore dhe mekanizmat/sistemet pér
grumbullimin e té dhé&nave té tregtimit. Diskutimet u pérgendruan né prezantimin e
Vlerésimit té Ndikimit té Politikave (PIA) pér pérafrimin me Rregulloren EMIR té Bashkimit
Evropian, e cila rregullon derivativét OTC, kundérpalét gendrore dhe sistemet e raportimit té
té dhénave té tregtimit. U analizua gjithashtu ligji nr. 62/2020 dhe niveli i pérafrimit té tij té
pjesshém me EMIR, si dhe u rekomandua hartimi i njé ligji té posagém “Pér Derivatet dhe
Infrastrukturén e Tregut Financiar”. Ky ligj do té pércaktonte qarté autoritetet kompetente,
pérkatésisht Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare dhe Bankén e Shqipérisé, si dhe do té
mbéshteste ngritien e infrastrukturés teknike dhe forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional.

Njé tjetér temé e réndésishme ishte Vlerésimi i Ndikimit té Politikave (PIA) pér Obligacionet e
Mbuluara, me synim krijimin e njé baze ligjore né pérputhje me standardet dhe praktikat e
Bashkimit Evropian, ¢éshtje kyce pér zhvillimin e tregjeve té kapitalit. Diskutimi u pérgendrua
né mundésiné e adoptimit té obligacioneve té mbuluara né Shqgipéri, duke analizuar sfidat e
tregut, kapacitetet institucionale dhe potencialin e kétij instrumenti pér té diversifikuar
burimet e financimit té sektorit bankar dhe pér té nxitur zhvillimin e métejshém té tregut
financiar.
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Konkluzioni i takimit ishte se hartimi i kornizés ligjore pér Obligacionet e Mbuluara (EU
Covered Bonds) vendos Shgipéring si njé nga vendet e para kandidate né Ballkanin
Peréndimor gé pérafron acquis-n e BE-sé pér Covered Bonds, duke rritur térhegjen e
investitoréve dhe mundésité pér investime.

Grupkapitulli Ill “Konkurrueshméria dhe rritja gjithpérfshirése”

Gjaté katérmujorit té treté té vitit 2025, né Grupkapitullin Il “Konkurrueshméria dhe rritja
giithpérfshirése”, jané zhvilluar 11 tryeza konsultimi dhe té dialogut, ku jané trajtuar 11
¢éshtje tematikash, duke mbuluar njé gamé té gjeré sfidash dhe prioritete, nga té cilat u
morén gjithsej 22 komente.

Né total morén pjesé 66 aktoré nga grupet e interesit: pérfagésues nga akademia (42.42%),
nga shoqgéria civile (16.67%), nga komuniteti i biznesit (31.82%), eksperté té pavarur/grupe
interesi (3.03%), dhe nga pushteti vendor (6.06%). Kjo strukturé reflektive e pérfagésimit
nénvizon pérpjekjen pér té krijuar njé ekosistem té hapur dhe funksional bashképunimi
ndérmjet shtetit dhe aktoréve jogeveritaré.

Gjaté késaj periudhe u morén gjithsej 22 komente nga pjesémarrésit né tryeza, ku 41.67% e
komenteve vijné nga akademia, 20.83% nga shoggéria civile, nga komuniteti i biznesit 33.33%
dhe 4.17% eksperté té grupeve té interesit.

Né takimet mbi “Transformimin Digjital dhe Median”, diskutimet u pérgendruan né
vlerésimin teknik té draftit té paré té strategjisé dhe planit té veprimit, duke theksuar
nevojén pér njé plan veprimi té gartg, té matshém dhe té buxhetuar, si dhe pér mekanizma
efektivé té& monitorimit dhe vlerésimit t& ndikimit. U theksua réndésia e harmonizimit té
kuadrit strategjik dhe rregullator me EU Al Act, pérfshiré zhvillimin e sandbox-eve rregullatore
dhe garantimin e mbrojtjes sé té drejtave themelore, adresimin e ndarjes digjitale dhe
forcimin e pérfshirjes sociale, mbéshtetjen pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe t& mesme
(NMV), promovimin e teknologjive open-source, si dhe zhvillimin e njé arkitekture kombétare
té té dhénave dhe forcimin e ekosistemit té kérkimit dhe inovacionit. Njé fokus i veganté iu
kushtua avancimit té barazisé gjinore né digjitalizim dhe teknologjité e informacionit dhe
komunikimit (TIK), pérmes zbatimit t& acquis-it t& Bashkimit Evropian pér baraziné gjinore
dhe integrimit té metodave té harmonizuara pér “gender mainstreaming” né politikébérje
dhe programet digjitale. Diskutimet trajtuan identifikimin e boshllégeve ligjore dhe praktike
né zbatimin e barazisé gjinore, pérdorimin e analizés gjinore dhe vlerésimit té ndikimit gjinor
pér aktet ligjore dhe projektet digjitale, si dhe promovimin e aksesit dhe pérfshirjes sé grave,
vajzave dhe grupeve té margjinalizuara né shérbimet dhe profesionet TIK, duke pérfshiré
harmonizimin e kuadrit ligjor me standardet e BE-sé, hartimin e indikatoréve gjinoré pér
monitorim dhe raportim, identifikimin e barrierave gjinore né arsim dhe tregun e punés
digjital, si dhe masat pér reduktimin e dhunés digjitale dhe rritjen e pérfshirjes sociale.

Né takimin mbi “Tatimet”, fokusi u vendos mbi Projektbuxhetin dhe Paketén Fiskale 2026.
Diskutimet u pérgendruan né njé gasje strategjike gqé synon mbéshtetjen e biznesit,
thjeshtimin e barrés administrative dhe rritjen e konkurrueshmérisé, pa rritje té taksave, né
pérputhje me Programin Qeverisés 2025-2029 dhe objektivat e integrimit né Bashkimin
Evropian. U theksua réndésia e harmonizimit té legjislacionit me standardet e BE-sé, forcimit
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té bashké&punimit ndérinstitucional dhe krijimit té njé sistemi fiskal té thjeshté, transparent
dhe té drejté, gé promovon konkurrencén e ndershme dhe rrit besimin e bizneseve dhe
qytetaréve.

Né takimet mbi “Arsimi dhe Kultura”, fokusi u pérgendrua né njé ¢éshtje kryesore: diskutimin
mbi ecuriné e Kapitullit 26 dhe pérmbushjen e kushteve pér mbylljen e negociatave si hartimi
dhe pérditésimi i (draft) Planit t& Punés pér Kapitullin “Arsimi dhe Kultura”. Diskutimet
trajtuan progresin e kapitullit dhe vijimésiné e masave té parashikuara, me theks té veganté
né zhvillimet dhe pérmirésimet né arsimin parauniversitar.

Né takimet mbi “Shkenca dhe Kérkimi Shkencor”, fokusi u pérgendrua né Strategjiné
Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjiné dhe Inovacionin 2023-2030, me theks t&
veganté te sfidat dhe objektivat pér vitin 2025, si dhe né diskutimin e ecurisé sé Kapitullit 25.
U diskutua pér pérditésimin e masave té Planit té Veprimit pér Kapitullin “Shkenca dhe
Kérkimi Shkencor”. Diskutimet pérfshingé, prezantimin e arritjeve té masave, si dhe
planifikimin e masave pér vitin 2026.

Né takimin mbi “Bashkimin Doganor”, fokusi kryesor ishte informimi dhe rritja e njohurive
mbi procesin e pérafrimit me standardet evropiane, si dhe vler&simi i rolit t& dialogut
gjithépérfshirés né negociatat e anstarésimit, me géllim pérafrimin e tregut shgiptar me
tregun e pérbashkét evropian. Objektivi afatgjaté mbetet ndértimi i njé administrate
doganore moderne, digjitale, transparente dhe plotésisht té integruar me Bashkimin Evropian
deri né vitin 2030. N& takim u prezantua Strategjia e re pér digjitalizimin e sistemeve
doganore, gé parashikon modernizimin e platformés ASYCUDA Eorld dhe kalimin né sisteme
té avancuara, té ndérveprueshme me platformat doganore té BE-s&, me synim lehtésimin e
procedurave, uljen e kohés sé zhdoganimit, rritjen e transparencés dhe krijimin e njé mjedisi
mé konkurrues pér biznesin shqiptar.

Grupkapitulli IV “Agjenda e Gjelbér dhe Lidhshméria e Qéndrueshme”

Gjaté katértmujorit té treté té vitit 2025 té vitit 2025, né Grupkapitullin IV “Agjenda e Gjelbér
dhe Lidhshméria e Qéndrueshme” u zhvilluan gjithsej 3 tryeza konsultimi dhe dialogut, duke
mbuluar njé gamé té gjeré temash me pjesémarrje, 67% nga shoqeéria civile dhe 33% nga
biznesi.

Né aspektin tematik, fokusi u vendos si mé poshté:

* Kapitulli 14 — Politika e Transportit: diskutim mbi aktet ligjore té planifikuara né Planin
e Punés pér Kushtet Mbyllése, duke pérfshiré edhe sektorin privat.

o Kapitulli 15 — Energjia: shgyrtim i aktet ligjore té planifikuara né Planin e Punés pér
Kushtet Mbyllése, me pérfshirjen e sektorit privat.

= Kapitulli 21 — Rrjetet Transevropiane: fokus mbi aktet ligjore té planifikuara né Planin
e Punés pér Kushtet Mbyllése, duke integruar gjithashtu sektorin privat.

Grupkapitulli V “Burimet, Bujgésia dhe Kohezioni”

Gjaté katértmujorit té treté té vitit 2025, né Grupkapitullin V “Burimet, Bujgésia dhe
Kohezioni” u zhvillua njé tryezé e konsultimi dhe dialogut.
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Né takimin mbi “Dispozitat financiare dhe buxhetore”, fokusi kryesor i konsultimit ishte
shayrtimi i Projektbuxhetit dhe Paketés Fiskale pér vitin 2026, duke pérfshiré ¢éshtjet e
pérafrimit me standardet evropiane dhe rolin e dialogut gjithépérfshirés né procesin e
negociatave té anétarésimit. Diskutimet u pérgendruan né njé gasje gé synon mbéshtetjen e
biznesit, thjeshtimin e barrés administrative dhe rritjen e konkurrueshmérisé, pa rritje té
taksave, né pérputhje me Programin Qeverisés 2025-2029 dhe objektivat e integrimit né BE.

U theksua réndésia e harmonizimit té legjislacionit me standardet e BE-sé, forcimit té
bashképunimit ndérinstitucional dhe krijimit té njé sistemi fiskal té thjeshté, transparent dhe
té drejté, gé nxit konkurrencén e ndershme dhe rrit besimin e qytetaréve dhe bizneseve. Né
takim u informua se rritja ekonomike afatmesme pér periudhén 2026-2028 pritet té jeté
mesatarisht 4% né vit, ndérsa borxhi publik pritet té ulet né 53.6% té PBB-sé, nga 54.1% e
pritshme né vitin 2025, né pérputhje me ligjin organik té buxhetit. Paketa Fiskale 2026 nuk
parashikon rritje té taksave, por synon krijimin e njé kuadri fiskal mé transparent, mé té
thjeshté dhe mé eficient, mbéshtet sektorét prioritaré, nxit formalizimin e métejshém té
ekonomisé dhe pérmiréson ndjeshém administrimin tatimor bazuar né rregulla té garta dhe
né parimin e barazisé fiskale.

Faqe 89



PJESA IV: INTEGRIMI EVROPIAN NE NIVEL VENDOR

4.1. Zhvillime lidhur me Kapitullin 22 té Acquis té Bashkimit Evropian

Né zbatim té Urdhrit té& Kryeministrit nr. 94, daté 29.5.2019, “Pér ngritjen, pérbérjen dhe
funksionimin e grupeve ndérinstitucionale té punés pér integrimin evropian”, dhe
detyrimeve qé ai pércakton pér zhvilimin e mbledhjeve periodike té Grupeve
Ndérinstitucionale té& Punés, gjaté periudhés raportuese jané realizuar dy mbledhje té Grupit
Ndérinstitucional té Punés pér Kapitullin 22. Mbledhja e zhvilluar né tetor u fokusua tek
zhvillimet e reja lidhur me Kuadrin Financiar Shumévjecar 2028-2034 té BE-sé dhe Politikén e
Kohezionit, si dhe implikimet e tyre pér Kapitullin 22 dhe zhvillimin lokal. Mbledhja e zhvilluar
né dhjetor 2025 u fokusua tek hapja e negociatave dhe Pozicioni i Pérbashkét BE-Shqipéri, si
dhe Kushtet Mbyllése pér Kapitullin 22.

Né kuadér t& procesit té integrimit evropian dhe pérgatitieve pér Kapitullin 22 (Politika
Rajonale dhe Koordinimi i Instrumenteve Strukturore), mé daté 13 néntor 2025, u zhvillua
konferenca “Ngjitja né njé nivel mé té larté: Roli i Bashkive Shqiptare né Integrimin Evropian
— Fugizimi i Bashkive”.

Konferenca adresoi céshtje kyce gé lidhen me rolin e pushtetit vendor né politikat e
kohezionit, pérmes zhvillimit té& tre paneleve tematike mbi bazat e geverisjes vendore dhe
Kartén Evropiane té Vetéqgeverisjes Vendore, marrédhéniet fiskale vendore dhe autonominé
fiskale té bashkive, si dhe rolin e bashkive né zhvillimin e territorit.

Né kété Konferencé morén pjesé kryetarét e 61 bashkive té Shqipérisé, si dhe ekipi i njésive
té integrimit evropian té 6 bashkive pilote té projektit EU4GG. Aktiviteti u zhvillua gjithashtu,
né format online, me géllim mundésimin e ndjekjes nga té gjitha njésité e integrimit evropian
né bashkitée e vendit, duke kontribuar né forcimin e kapaciteteve institucionale dhe
shkémbimin e praktikave.

Né vijim té kétyre angazhimeve, mé daté 4 dhjetor 2025, u zhvillua Konferenca bilaterale e
Komitetit Konsultativ té Pérbashkét (JCC) midis Komitetit té Rajoneve té Bashkimit Evropian
dhe Shgipérisé. Konferenca u fokusua né céshtje gé lidhen me geverisjen vendore,
decentralizimin fiskal, géndrueshmériné financiare dhe rolin e pushtetit vendor né procesin e
integrimit evropian. Né pérbérjen e Komitetit Konsultativ té Pérbashkét, pala shgiptare
pérfagésohet nga disa kryetaré dhe drejtues nga bashki té& ndryshme té vendit, ndérsa
Konferenca u ndog gjithashtu nga pérfagésues té té gjitha bashkive té Shqipérisé, pérfshiré
kryetaré dhe nénkryetaré bashkish, si dhe ekipi té njésive té integrimit evropian. Konferenca
shérbeu si njé platformé pér dialog dhe shkémbim pérvojash ndérmjet pushtetit vendor
shgiptar dhe homologéve té tyre nga Bashkimi Evropian, duke kontribuar né forcimin e
bashképunimit ndérinstitucional dhe avancimin e pérgatitjeve pér zbatimin e Kapitullit 22.

4.2 Mbéshtetjen e Bashkive pér projekte té BE-sé

Agjencia pér Mbéshtetje té Vetqeverisjes Vendore (AMVV), ofroi asistencé teknike pér disa
bashki né procesin e aplikimeve dhe menaxhimit té projekteve té BE-sé. Bashkia Divjaké u
mbéshtet pér pérgatitjen e kérkesés pér celjen e llogarisé speciale né Bankén e Shqipérisé
pér projektin “IPA ADRION JOINABLE”, i cili kishte hasur véshtirési pér shkak té periudhés sé
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gjaté té& mosfunksionimit. Né té njéjtén linjé, u asistua Bashkia Dropull pér hapjen e llogarisé
speciale pér projektin “Eco-Schools and Sustainable Tourism: A Plastic-Free Future for
Dropull”.

Njé mbéshtetje e vecanté iu dha bashkive Belsh, Cérrik dhe Bulgizé pér hartimin dhe
pérgatitijen e aplikimeve né thirrjen rajonale “Advancing Municipal Energy Transition”, té
financuar nga OSF-WB pérmes iniciativés “Sunny Schools & Local Energy Communities” né
kuadér té nismés evropiane té promovimit té energjive té rinovueshme. Kjo thirrje mbéshtet
ndértimin e infrastrukturés fotovoltaike né shkolla publike né vendet e Ballkanit Peréndimor.
Aplikimet e tre bashkive shqgiptare rezultuan fituese, duke siguruar mbéshtetje konkrete pér
investime né energjiné e rinovueshme né nivel vendor.

Gjithashtu, asistoi bashkité Peqin, Puké dhe Gjirokastér pér krijimin e profileve té sakta té
subjekteve bashki né platformén e BE-sé “Funding and Tenders”, njé hap i domosdoshém pér
menaxhimin e aplikimeve né programet evropiane.

U asistua Bashkia Puké u asistua né pérgatitjen dhe ndjekjen e kérkesés pér rikuperimin e
llogarisé institucionale né Portalin PADOR, duke mundésuar rikthimin e aksesit té ploté pér
aplikime né programet e ndihmés sé jashtme té BE-sé.

Bashkia Gjirokastér u asistua pér validimin e llogarisé institucionale né Portalin “Funding &
Tenders” té BE-sé, si dhe pér procesin e validimit né sistem té projektit té fituar, duke
garantuar pérputhshmériné me kérkesat procedurale té Komisionit Evropian.

Bashkia Durrés u asistua né procesin e validimit té llogarisé institucionale né Portalin
“Funding & Tenders” dhe né validimin né sistem té projektit té fituar, duke siguruar
vijueshmériné administrative dhe financiare té projektit.

Thirrje pér aplikime té shpérndara tek NJIE gjaté muajve shtator-dhjetor 2025:

Drejtoria e Integrimit Evropian dhe Projekteve, AMVV, kreu, analizimin, publikimin dhe
shpérndarjen tek Njésité e Integrimit Evropian té bashkive shgiptare té tre thirrjeve pér
aplikime pér projekte, konkretisht programet IPA pér bashképunimin ndérkufitar (CBC) Mali i
Zi-Shqipéri, IPA pér bashképunimin ndérkufitar (CBC) Shqipéri-Kosové dhe thirrjen BeMed
Call for Micro-Initiatives, duke ofruar gjithashtu orientim teknik pér pérgatitjen e aplikimeve
konkurruese dhe té suksesshme.

4.3 Késhilli Konsultativ

Né kuadér té forcimit té bashképunimit ndérinstitucional dhe rritjes sé efikasitetit né
procesin e hartimit té politikave dhe legjislacionit gé prekin drejtpérdrejt njésité e
vetégeverisjes vendore, Késhilli Konsultativ ka vepruar si njé forum kolegjial i réndésishém
mbi bazén e Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 244, daté 17.4.2024. Ky mekanizém
institucional ka siguruar njé platformé té géndrueshme dialogu ndérmjet geverisjes gendrore
dhe asaj vendore, duke garantuar pjesémarrje aktive dhe kontribuese né hartimin e
politikave publike.

Keéshilli Konsultativ drejtohet nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, z. Ervin Demo, né
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bashkékryesim me z. Aldrin Dalipi, Kryetar i Késhillave té Qargeve té Shqipérisé. Né pérbérje
té Késhillit Konsultativ ka 22 anétaré té ndaré né ményré té barabarté mes pérfagésuesve té
geverisjes gendrore dhe atyre té vetégeverisjes vendore. Objekt i punés sé Késhillit éshté
konsultimi mbi projektligjet, projektvendimet, strategjité dhe politikat gé kané ndikim né
kompetencat dhe funksionet e njésive vendore, me géllim pérmirésimin e bashképunimit
dhe rritjen e efektivitetit t& shérbimeve publike.

Pérgjaté késaj periudhe shtator-dhjetor 2025 Késhilli Konsultativ ka zhvilluar 4 mbledhje, ku
jané diskutuar aktet si mé poshté vijojné:

Aktet e diskutuara

1. Mbledhja e zhvilluar on line mé daté 3 shtator 2025, jané diskutuar nga bashkité
pjesémarrése dhe miratuar me vendim té késhillit konsultativ 2 (dy) projektakte
normative si vijon;

i.  Projektakti normativ “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8402, daté
10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”, té ndryshuar

ii. Projektakti normativ “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té€ ndryshuar

2. Né mbledhjen e zhvilluar online mé daté 14 néntor 2025, jané diskutuar nga bashkité
pjesémarrése dhe miratuar me vendim té késhillit konsultativ 5 (pesé) projektakte dhe 1
(njé) propozim pér projektvendim si vijon:

i.  Projektligji “Pér Kujdesin Alternativ né Familje né Republikén e Shqgipérisé”;

ii.  Projektligji “Pér Parandalimin dhe Mbrojtjen ndaj Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né
Familje”;

iii.  Projektligji “Pér Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve”;

iv.  Projektvendimi “Plani Kombétar pér Rinovimin e Ndértesave”;

v.  Projektvendimi “Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare pér Parandalimin dhe Luftén
Kundér Krimit té Organizuar dhe Krimeve té Rénda 2026-2030 dhe Planit té Veprimit
2026-20287;

vi.  Propozim pér projektvendim “Akti i krijimit té Bazés sé té dhénave shtetérore”.

3. Né mbledhjen e zhvilluar online mé daté 9 dhjetor 2025, on line jané diskutuar nga
bashkité pjesémarrése dhe miratuar me vendim té késhillit konsultativ 3 (tre) projektakte
normative,1 udhézues, 1 (njé) draft dhe 1 (njé) propozim pér ndryshim vendimi si vijon:

i.  Propozimi “Pér ndryshimin e pikés 11 té VKM-sé nr. 328, daté 31. 05. 2023 “Pér
klasifikimin e funksionaréve, grupimin e njésive té vetégeverisjes vendore, pér efekt
page, dhe caktimin e kufijve té pagave té funksionaréve té zgjedhur e té eméruarve,
té népunésve civil e té punonjésve administrativ té njésive té vetégeverisjes vendore,
ndryshuar me VKM nr. 503 daté 01.08.2024"”;

ii.  Projektligji “Pér censin e bujgésisé”;

iii.  Projektligji “Pér liriné e vendosjes dhe ofrimit té shérbimeve né Republikén e
Shqipérisé”,

iv.  Projektvendimi “Plani Kombétar i Kontigjencés pér Flukset Migratore pér vitet 2026-
2028”;

v.  Drafti “Plani Kombétar i Garancisé Evropiane pér Fémijét né Shqipéri”;
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Vi.

Udhézuesi “Pér Ngritjen dhe Funksionimin e Fondit Social né Bashki”.

4. Né mbledhjen e zhvilluar online mé daté 17 dhjetor 2025, jané diskutuar nga bashkité

pjesémarrése dhe miratuar me vendim té késhillit konsultativ 5 (pesé) projektakte

normative si vijon:

Projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin nr. 649, daté 16.10.2024,
Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé
stacionit té plazhit” té ndryshuar””;

Projektvendimi “Pér pércaktimin e procedurés dhe ményrés se shpérblimit te drejte
pér huadhénien publike”;

Projektvendimi “Pér miratimin e normave, standardeve, cmimet bazé dhe praktikat
mé té& mira né fushén e pyjeve”;

Projektvendimi “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Parandalimin e Krijimit té
Mbetjeve”;

Projektvendimi “Pér rishikimin e Planit Kombétar pér Energjiné dhe Klimén 2020-
2030".
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